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Latvijas vēstnieks ANO Andrejs Pildegovičs

Lasiet tīmeklī! 

www.laiks.us

Latvijas rosinājums ANO

Nākamais numurs iznāks 3. jūlijā

Pēc Latvijas iniciātīvas,  130 
valstu Apvienoto Nāciju Orga-
nizācijā (ANO) Ņujorkā nāca 
klajā ar paziņojumu par cīņu pret 
dezinformāciju jeb “infodēmiju” 
saistībā ar Covid-19. Paziņojuma 
mērķis ir atbalstīt zinātnisko pie-
 eju un veicināt kritisku domā-
šanu, uzsver Latvijas vēstnieks 
ANO Andrejs Pildegovičs.

Viņš arī atgādina, ka Latvijai ir 
bagāta pieredze cīņā ar dezin-
formāciju, kas vīrusa krizes laikā 
jau kļuvusi par lavīnu un būtiski 
traucē slimības apkaŗošanu, ka  ir 
sazvērestības teorijas, ir kustības, 
kas apšauba vīrusa pastāvēšanu 
vai apšauba vakcinēšanu un ār -
stēšanu. Dezinformācijas pan dē-
mijas izpausmes ietekmē cilvēku 
līdzsvarotību un iespēju kritiski 
novērtēt situāciju. Tāpēc pēc 
Latvijas iniciātīvas 13 dažādu 
reģionu valstu grupa trīs nedēļu 
laikā radīja  ANO paziņojumu 

Elīna Zālīte
VASARĀ

Viss smaržo, līgo, zeļ un zied,
Un silti vēji glauž.
Iet laukos vasara un dzied,
Un saules tīklus auž.

Pār galvu liecas debesis
Kā mirdzošs kristāltrauks,
Un savā smaržā apreibis
Stāv klusi rudzu lauks.

Un tu vairs neesi tu pats,
Ko smagas domas māc,
Tev bezrūpīgs ir kļuvis skats
Un atpūšas reiz prāts.

Tu lielā dabas meldijā
Nu kļuvis akords sīks
Un it nemaz vairs nedomā,
Ka drīz šis krāšņums nīks.

Sirds klusi dzied, kā strautiņš šalc
Un putnam traucas līdz, ‒
Tu vairs tik mākonītis balts,
Mazs ziedu puteklīts.

cīņai pret dezinformāciju sais-
tībā ar vīrusu, un šobrīd tam 

lielākās reģionu valstis.
Vīrusa krize ir pierādījusi, ka 

ir izšķiroša nozīme. Valstis tiek 
aicinātas veikt pasākumus, lai 
novērstu dezinformācijas izpla-
tību, un gādāt, lai iedzīvotājiem 
ir pieejama pārbaudīta un precīza 
informācija no uzticamiem avo-
tiem par Covid-19.  Paziņojumā  
uzsvērta izteiksmes, tai skaitā me -
diju,  brīvības nozīme un izcelta 
nepieciešamība aizsargāt mediju 
žurnālistu un citu mediju darbi-
nieku drošību. Cīņa pret dezin-
formāciju jau vairākus gadus ir 
viena no Latvijas prioritātēm. 

No ANO paziņojuma
Kopš Covid-19 uzliesmojuma 

un pandēmijas izsludināšanas 
ANO ģenerālsekretārs un citi 
ANO augsta līmeņa vadītāji ir 
aizvien biežāk vērsuši uzmanību 
„infodēmijas” jeb dezinfor mā-
cijas pandēmijas problēmai. Ci -
tējot ANO ģenerālsekretāru, 
„Covid-19 izplatoties, ir sācies 
dezinformācijas, naida, grēkāžu 

meklēšanas un iebiedēšanas 
cunami”. (..)

Mēs vēlreiz apstiprinām, cik 
svarīgi ir nodrošināt, ka iedzī-
votājiem sniedz precīzu infor-
māciju no uzticamiem avotiem 
un nemaldina ar dezinformāciju 
par Covid-19.

Mēs aicinām visas dalībvalstis 
un visas iesaistītās puses rī  ko-
ties, lai apkarotu “infodēmiju” 
un veidotu, kā paudis ANO 
ģenerālsekretārs, “veselīgāku, 
atbildīgāku, taisnīgāku un no -
turīgāku pasauli”.

Mēs saglabājam apņēmību 
vei  dot veselīgu informācijas 
vidi nacionālā, reģionālā un glo-
bālā līmenī, kur pret “info dē-
miju” apkarŗo ar zinātnisku, 
pierādījumos balstītu infor mā-
ciju un faktiem. Tā rīkojoties, 
mēs būsim labāk sagatavoti 
vērsties pret nākamo „info-
dēmiju”.

pievienojušās jau 130 ANO vals-
tis, visas ES dalībvalstis, ASV, arī 

piekļuvei brīvai, uzticamai un 
zinātniski pamatotai informācijai 
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Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz «Laiks» Inc. vārda
Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!

«LAIKA» abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $50.00
 6 mēnešiem........ASV $100.00

FLORIDAS IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI! Lūdzu pievienojiet 
7% Floridas nodokli par laikraksta abonēšanu!

Laiks pa gaisa pastu Amerikā ...... 3 mēneši $69.00
 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā ......... 3 mēneši $69.00
 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā ......... 3 mēneši $75.00
 6 mēneši $150.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs 3 mēneši $93.00
 6 mēneši $186.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.

-------------------------------------------------------------------------

Uzvārds, vārds: _______________________________________

Adrese: _____________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

zip: ________________________________________________

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Abonēšanas maksa ASV dolaros:
3 mēn. US $ 50.00

6 mēn. US $ 100.00
Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.

Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784
e-pasts - redakcija@laiks.us

mājaslapa - www.laiks.us
Redaktore: Ligita Kovtuna

mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Sarīkojumu un dievkalpojumu ziņas sūtīt Inesei Zaķis
e-pasts: rigaven@aol.com

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
50 Sternberger Ave Unit 5, Long Branch, NJ 07740

e-pasts: LaiksDSR@aol.com
Ja vēlaties saņemt vairāk informācijas par avīzi,
lūdzu, zvaniet LAIKA ASV tālr.: 727 385-4256

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - JAN, 1ST WK - MAY,
LAST WK - JUN; LAST WK - DEC

IZDEVĪGAS CENAS LIDOJUMIEM UZ LATVIJU UN CITĀM ZEMĒM

AIREX – AVE SOL TRAVEL
A. JANSONS

820 Loraine Ave, Grosse Pointe, MI 48230
e-pasts: jansonsa@gmail.com

Mobilais telefons:
1 (201) 944-1273

Telefons:
1 (313) 466-3310

Bezmaksas telefons:
1 (866) 944-1273

Nedēļas 
gudrība

„Mums ir pāri gājuši laik-
meti, kad ar svešām valodām 
un svešām dziesmām mūs 
gribēja sakausēt kopā ar sve-
šām tautām. Tas nav izdevies. 
Glabājot savas tradicijas, lat-
vietis sasniedzis augstāko, ko 
vēlējies. Mums arī šodien 
vajadzīgs skaļš īpatnības sau -
ciens tautu vidū.”

Jānis Akuraters,
1937. gada 22. jūnijā 

Nedēļas
teikums

“Jāņu ugunskurs – tas ir kā 
signāls, zīme, bākas uguns, kas 
latviešiem rāda ceļu uz 
nākotni.”

Žurnālists Juris Lorencs

Sveicināti vasaras saulgriežu laikā!
Šai lappusē Laika lasītāji para-

sti ieraduši lasīt vēstules jeb 
Lasītāju balsis. Pēdējā laikā to ir 
maz, vai ne? Bet tas nekādā 
gadījumā nenozīmē, ka Jūsu – 
lasītāju – komūnikācija jeb sazi-
nāšanās ar redakciju vairs neno-
tiktu. Nē! Tā vienkārši notiek 
citā formatā, kā moderni mēdz 
izteikties. Proti, lasītāji raksta 
e-pastus, sūta kartītes un – 
zvana. Gan man, gan izdevējai 
Dacei Rudzītei. Sarunas ir ļoti 
gaišas un ļoti sirsnīgas, un mēs 
abas pēc tam savukārt sazva-
nāmies un pastāstām viena 
otrai. Piemēram, nesen Dacei 
piezvanīja kāda 95 gadus veca 
kundze, lai pateiktu paldies par 
Kārļa Ķezbera „Takšeļa Mak-
šeļa” publikāciju – tik skaistu 
latviešu valodu viņa izbaudot 
no sirds! Un vēl stāstīts par 
Latvijas laukiem ... Es arī jūs-

mēnešos tas tiek sevišķi gaidīts, 
jo varu izlasīt arī, kā jūtas un ko 
domā citi cilvēki ne tikai Latvijā, 
bet arī tālumā. Varu iedomāties, 
kā šiem cilvēkiem svešumā 
smeldz sirds par to, ka viņi nav 
mājās, savās īstajās mājās, kur 
tek Gauja un kur ir tāds miers 
un skaistums. Un vēl nav tik 
lielu dzīvības briesmu kā daudz-
viet citur pasaulē. Es ļoti pār-
dzīvoju par to, kas notiek 
Amerikā, kā tur klājas mūsu 
tautiešiem. Izlasīju, ka Ņujorkā 
latviešu ārsti bezbailīgi strādā 
slimnīcās tieši ar Covid-19 
pacientiem. Lai viņiem viss labi! 
Lai ātrāk paiet visas šausmas, 
un latvieši var atkal brīvi braukt 
uz savu dzimteni! Avīzi dodu 
lasīt arī saviem kaimiņiem, jo 
Latvijas pensionāru plānais ma -
ciņš liedz atļauties tādu grez-
nību kā preses abonēšanu. Pal-

tautiešiem, kas atsaucās ALAs 
un Laika iniciētajai labdarības 
akcijai, ziedojot naudu dato-
riem Latvijas bērniem tik 
grūtajā tālmācības laikā! Mums 
izdevās palīdzēt pavisam reāli!

„Ja Laiks pārtrauks iznākt, 
mums zudīs pēdējā saite ar 
Latviju,” – tā ir bieža fraze 
sarunās un vēstulēs, bet viss jau 
ir mūsu pašu rokās. Kā raksta 
Jānis Dimants no Mineapoles: 
„Kā parasti, mudinu un aicinu 
visus „mūsējos”, lai abonē un 
lasa Laiku – mūsu vienīgo 
latviešu laikrakstu ASV! Var 
taču atbalstīt to visādos citos 
veidos arī – tiešos ziedojumos 
redakcijai, testamentārajos no -
vē lējumos utt. ... Šodien pienāca 
20. numurs un 21., bet – 
pienāca! Tik daudz ko lasīt! 
Nevaru beigt priecāties! Paldies 
visiem, kas strādā tik cītīgi, 

moju par šo grāmatu un do -
māju, ka Ķezbera teksti sa  tura un 
daiļskanīgās valodas dēļ būtu 
iekļaujami Amerikas lat viešu 
skoliņu mācību pro gram mās. 
Un arī ceru, ka, publicējot tos 
Laikā, praktiski palīdzam aiz -
ņem tajām mūsdienu latviešu 
vecmāmiņām viņu „misijas 
darbā” ‒ uzturēt mazbērnos lat-
visko garu un valodu.

Izmantošu izdevību redakci-
jas un izdevēju vārdā pateikties 
arī par to, ka Laiks turpinājis 
iznākt arī pandēmijas laikā. 
„Varu gan iedomāties, ko tas 
Jums nozīmē – katru nedēļu 
piepildīt avīzi ar rakstiem laikā, 
kad nekas taču nenotiek!” rak-
sta mūsu lasītāja Elvīra Cimer-
mane no Valmieras. Viņai pie-
vienojas Inta Gruzniņa, kuŗa tik 
bieži atrod laiku atsūtīt pa 
pastkartītei ar kādu vēlējumu 
un pateicības vārdiem. Te jā -
piemin, ka abas kundzes ir starp 
tiem abonentiem, kas Laiku 
saņem, pateicoties Dr. Visvalža 
Dzeņa iedibinātajam 100 abo-
nentu dāvinājumam, ko turpina 
viņa dēls Pēteris un Latvijas 
radinieks, uzņēmuma Kokpār-
strāde 98 vadītājs Gunārs 
Dzenis. Arī redakcijas vārdā ‒ 
paldies! Un vēl rindas no Elvīras 
Cimermanes vēstules Rīgas 
redakcijai: „Laiks man palīdz 
saprast, kas īsti notiek pasaulē 
– izlasu Franku Gordonu, 
Salliju Benfeldi, Juri Lorencu – 
un no viņu sacītā sakārtoju 
domas. Man patīk, ka Laiks nav 
pesimistisks. Šajos drūmajos 

dies visiem, kas izdod Laiku!”
Manā e-pastā atnācis arī šāds 

vēlējums: „Un ja gadās kaut kas 
smags, tas lai ir vien naudas 
maks!” Paldies, asprātīgajai 
Annas kundzei!

Te vietā pastāstīt Jums, cie nī-
jamie lasītāji, ka par mūsu 
avīzēm – Laiku un Brīvo Latviju 
parūpējusies arī mūsu valsts – 
esam saņēmuši Covid-19 seku 
pārvarēšanai domātu atbalstu 
no Sabiedrības integrācijas 
fonda, konkursa kārtā arī atbal-
stu rakstiem par sabiedriski 
nozīmīgām temām un atbalstu 
no Latvijas Kultūras ministrijas, 
lai rakstītu par medijpratību, 
viltus ziņām un trimdas archīvu 
kārtošanu, lai tie nonāktu Lat-
vijā profesionāļu rokās. Tāpēc 
arī pie publikācijām šie rāmīši 

pašapzinīgi un ar tādu mī  les-
tību!” Paldies, mīļais Jāni, par 
iedvesmojošajiem vārdiem! Sa -
vu kārt, mēs Tev novēlam ne 
vien asu spalvu, bet arī lai iz -
dodas tomātu raža Tavā Mi -
neapoles dārziņā! 

Novēlam arī, lai izdodas Jāņi! 
Kā intervijā saka Valsts prezi-
dents: „Aicinu svinēt trad icio-
nālā garā –, jo mūsu Jāņu tra-
dicijas ir vienas no spēcī gā-
kajām.” (Lasiet 3. lpp!). Īpaši 
sveicam mūsu Jāņus – Laika 
autorus Jāni Dimantu, Jāni Boli, 
Jāni Šķiņķi, Jāni Kukaini, Jāni 
Melngaili, Jāni Freivaldu u. c. 
Un visus mūsu lasītājus Jāņus, 
kā arī Līgas – Līgu Ruperti, Līgu 
Ejupi, Līgu Nuteri – visas, visas! 

Sit, Jānīti, vara bungas
Sētas staba galiņā,
Lai trīc visa tautu zeme,
Lai dzird mani bāleliņi.

Jūsu
LIGITA KOVTUNA

Šī publikācija sagatavota ar Mediju at  balsta 
fonda fi  nanciālu at  bal stu no Latvijas valsts 
budžeta lī   dz ek ļiem. Par publikācijas  saturu 
at  bild biedrība “Laiks-BL”

Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas valsts 

budžeta līdzekļiem

Savu iespēju robežās Laiku 
atbalsta arī ALA un ALAs 
Kultūras fonds, naudu, ko Jūs 
samaksājat par Laika Mākslas 
kalendāriem un, pasūtinot Lat-
vijas grāmatas, ko izdod Rīgas 
apgāds Laika grāmata, kas arī 
palīdz uzturēt mūsu avīzi. 
Vēlreiz īpašs paldies tiem 
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fonda fi  nanciālu at  bal stu no Latvijas valsts 
budžeta lī   dz ek ļiem. Par publikācijas  saturu 
at  bild biedrība “Laiks-BL”

Ir aizritējis pirmais jūsu pre -
zi dentūras gads. Kāda ir “bi  lan-
ce” – privātā un valstiskā? Ko 
vērtējat kā savus panākumus, 
kas palicis iecerēts un nepa-
veikts?

Personiskā “bilance” ir, manu-
prāt, pozitīva – amats, kuŗu mē -
ģinu piepildīt, veicot savus uzde-
vumus, atbilst maniem priekšsta-
tiem, kādi tie bija, stājoties šai 
amatā. Valsts prezidents var tikai 
ieteikt, paust viedokli, virzīt. To arī 
daru. Tuvākie uzdevumi bija re -
formas – administrātīvi territo-
riālā, izglītības, veselības aprūpes, 
finanču, arī partiju financēšana     
u. c. Pirmajā darbības pusgadā 
viss ritēja, kā iecerēts, tad notika, 
kas notika, – Covid-19 krize, kas 
ienesa pilnīgi jaunu situāciju un 
kas skaŗ ne vien katru no mums, 
tostarp prezidentu, bet valsti un 
visu pasauli. Bija jāpievēršas glu - 
ži konkrētiem uzdevumiem, kas  
ir vienkārši jārisina, bet “lielie jau-
tājumi” jau arī nav pazuduši, un 
arī tie ir jārisina. Lai arī palēnām 
izejam no šīs krizes, tomēr ir 
daudz ierobežojumu, mobilitātes 
ierobežojums ir tikai viens no 
tiem. Pateicoties mūsu valdības 
darbam, pieņēmām pareizos ri -
sinājumus laikus. Līdz ar to iero-
bežojumi  mūsu valstī nebija  pār-
lieku dziļi un plaši salīdzinājumā 
ar citām valstīm, kur to aptvēra 
par vēlu gan iedzīvotāji, gan po -
lītiķi. Turklāt – Latvijā  cilvēki 
tomēr ir disciplinēti, līdz ar ko 
situācija ir objektīvi labāka nekā 
citur pasaulē. Un tam ir liela no -
zīme šīs krizes seku risināšanā, ko 
lēšu ap vēl diviem trim gadiem. 

Neparasti ātri un veiksmīgi 
Saeima pieņēma likumu par 
polītisko partiju valsts finan cē-
jumu, kas bija viena no jūsu 
prioritātēm. Kādi tam iemesli?

Pirmām kārtām pašu partiju 
ieinteresētība, protams. Bet tas 
nav valsts dāvinājums partijām – 
tas domāts, lai partijas varētu sa -
vus uzdevumus veikt bez bagāto 
sponsoru naudas. Turklāt kont ro-
le ir ļoti stingra, to īsteno KNAB – 
Korupcijas novēršanas un apka-
rošanas birojs. Līdz ar to partijas 
veic savu demokratisko funkciju 
un var nelūgties naudu bagātiem 
ļaudīm, kam valsts intereses bieži 
vien ir pakārtotas personiskajām, 
kam biznesa intereses nav orien-
tētas uz kopējo, uz valsts labumu, 
bet uz sava paša. Šī partiju fi -
nancēšanas likuma ieviešana bija 
liels solis uz demokratijas nostip-
rināšanu valstī, un nu partijas veic 
savus pienākumus tā, kā tam 
demokratiskā valstī jābūt. Katrā 
ziņā arī ievērojami tikuši sama-
zināti polītiskās korupcijas riski. 

Ne tik raiti rit jūsu pamatpro-
fesijas – tieslietu risinājumi. Kas 
panākts šai jomā, kādas ir cerī-
bas tuvākajam laikam? Kā rit 
jūsu sadarbība ar tieslietu mi -
nistru?

 Tiesiskums Latvijā darbojas, lai 
gan, protams, ir savas specifiskas 
problēmas. Pirmkārt – likumdo-
šanas jomā. Te dažu partiju “ne -
gribīguma” dēļ (jo aiz tām  bijusi 
sponsoru nauda, par ko runājām 
iepriekš) likumdošanas risināju - 
mi ir iekavēti.

Attiecībā uz kriminālprocesiem 
gan varu teikt, ka darbs rit labi, 

Latvija reformu un krizes gadā
Valsts prezidents Egils Levits intervijā Ligitai Kovtunai

piemēram, sakārtojot ieilgušo tie-
su procesu lietas. Otrkārt – aktuā -
li risināms ir jautājums par ties-
nešu, prokuroru un arī izmeklētā -
ju darba kvalitāti un atalgojumu. 
Ceru, ka jaunievēlētās amatper-
sonas – jaunais ģenerālprokurors 
un Augstākās tiesas priekšsēdis 
atradīs risinājumus. Sadarbība ar 
tieslietu ministru Jāni Bordānu  
arī rit labi. 

Un arī ar citiem pārējiem 
šālaika tik raibās valdības pār-
stāvjiem? 

Tiešām raibās! Aplūkojot tās 
sastāvu, varētu domāt, ka vienota 
darbība ir gandrīz neiespējama...
Tas ir Ministru prezidenta Kriš-
jāņa Kariņa nopelns, ka šie dažā -
die polītiskie spēki tiek saturēti 
kopā vienā valdībā. Mēs rēgulāri 
tiekamies, lai pārrunātu projektus 
un reformas, ko veic valdības mi -
nistrijas, un es tās savu amata piln-
varu ietvarā atbalstu. Īpaši vē  los 
atzīmēt valdības darbu Covid-19 
krizes laikā, kas bija tiešām lietišķs 
un saprātīgs.

Smagi rit administrātīvi terri-
toriālā reforma, līdz pat daža 
polītiskā spēka pārstāvju aicinā-
jumam Valsts prezidentam to 
apturēt.  

Lai pieņemtu un paustu savu 
viedokli, man ļoti rūpīgi ar to jā -
iepazīstas un jāpārbauda fakti, 
tāpēc ar savu atbildi nevaru steig-
ties. Ir jāizvērtē galvenokārt no 
diviem skatupunktiem – juridiskā 
un lietderīgā jeb ekonomiskā.

Bet iedzīvotāju domas? Vara k-
ļānos, Ikšķilē u. c.? Vai tās tiks 
ņemtas vērā līdz ar lietišķajiem 
apsvērumiem? 

 Pirmām kārtām tomēr ir tas,   
ka jābūt tā, lai valstij kopumā šī 
reforma nāktu par labu. Esmu 
gan darīts, ka Saeima pieņēma 
ma nu priekšlikumu pamatoties  
uz Latvijas vēsturiskajām zemēm, 
kam pamatā lielā mērā ir latvis -
kās identitātes apsvērumi. Ja nu 
tomēr ir citas domas – tās jāuz-
klausa, jāņem vērā, jāpārliecina.

Nākamā – izglītības reforma, 
un pavisam tiešs jautājums: vai 
Latvijā nav par daudz augst-
skolu? 

Uz diviem miljoniem iedzīvo-
tāju augstskolu skaits mums ir 
lielākais Eiropā! Protams, ka ne 
visas spēj nodrošināt augstāko iz -
glītības kvalitāti, to, lai diplomam 
būtu vērtība. Reformas gaitā augst-
 skolu skaits, dabiski, samazināsies. 
Šim mērķim – izglītības kvalitātes 
paaugstināšanai – ir pakārtoti visi 
pārējie jautājumi. Pirmkārt, augst-
skolu tipoloģija: zinātnes augst-
skolas, lietišķās, mākslas un kul-

tūras. Otrkārt, augstskolu pārval-
dības maiņa, iedibinot jaunu in -
stitūciju – padomes, kuŗās būs arī 
pārstāvji no plašākas sabiedrības, 
lai īstenotu galveno mērķi – izstrā-
dāt augstskolu attīstības stratēģiju  
ar tam pakārtotiem mērķiem,  kā 
izraudzīt rektoru, piesaistīt finan-
cējumu u. c. Šāds modelis veik - 
s mīgi darbojas, piemēram, Tartu 

universitātē. Augstskolām  ir jābūt 
iesaistītām sabiedrības kopējo 
mērķu īstenošanā. 

Veselības aprūpes reforma – 
neatradās nauda mediķu algu 
paaugstināšanai, bet nu, krizes 
laikā, nācās atrast?! Vai šī, jūsu-
prāt, bijusi polītiskā izšķiršanās, 
vai valsts finanču jautājums?

Jāatzīst, ka pašreizējā veselības 
aprūpes sistēma neizceļas ar “caur-
spīdīgumu”, ne ar loģiskumu. Ve  se-
lības reformai ir jānotiek  kom plek-
si, nodrošinot arī pienācīgas ārstu 
un māsiņu algas, kas ir pār lieku 
ze  mas. Šīs sistēmas reforma bija ie -

sākta, bet Covid-19 krize to pār-
trau ca, un tā ir reforma, kam jā -
ķeras klāt, tiklīdz būs iespējams. Jo 
tā skaŗ absolūti ikvienu no mums. 

Pieklusinātāk šobrīd kā Lat-
vijā, tā citur pasaulē notiek valsts 
ārlietu darbība. Un tomēr – 
kādas problēmas un iespējas iz -
gaismojušās Eiropas un arī visas 
pasaules kontekstā?

Saprotams, ka ikviena valsts šai 
laikā vairāk ir vērsta uz iekšpo-
lītiku, ārpolītikas intensitāte ir 
mazinājusies. Problēmas? Redzē-
jām, ka krizes sākumā Eiropas val-
stu starpā tomēr nebija pietie-
kamas koordinācijas, katra slēdza 
savas robežas pēc sava ieskata, 
nekonsultējoties ar citām. No tā 
jāizdara secinājumi. Savukārt at -
tie cībā uz krizes ekonomisko pusi 
var teikt, ka Eiropas Savienība, 
šķiet, ir uzdevumu augstumos, 
lokani reaģējot uz, piemēram, fi -
nanču disciplīnu, par svarīgāko 
uzskatot vieglāku izeju no krizes. 

“Lielā mācība” attiecas uz da -
lībvalstu rīcības koordināciju  – tā 
jāstiprina, turklāt ņemot vērā 
“Ķīnas faktoru”, respektīvi, to, ka 
tas kļuvis spēcīgāks. 

Tātad – ir pamats domāt, ka 
Eiropa taps spēcīgāka un vie-
notāka? 

Ceru, ka jā! Jo, ieskatoties ES 
vēsturē, redzams – kopš tās dibi-
nāšanas Savienība ir pārdzīvojusi 
vairākas krizes. Un vienmēr, pre-
tēji iedomātajam, tā nenoliedzami 
kļuvusi spēcīgāka. 

Un kāda būs Latvijas “lielā 
mācība”? 

Tā, ka Latvija var! Mēs šo krizi 
“menedžējam” labāk pat par attīs-

tītām pasaules demokratijas val-
stīm. Tas ir ievērots pasaulē, un tas 
ir jāturpina, lai ir pamats teikt: jā, 
Latvija ir starp tām valstīm, kas ir 
labākā, izkļūstot no krizes. Un tas 
panākts ar saprātīgu polītiku! 

Sāp sirds par to, kas notiek 
Amerikā, valstī, kas ir mūsu at -
balsts un stratēģiskais partneris. 
Cik lielas ir jūsu bažas? 

 Ļoti ceru, ka attiecībā uz Eiropas 
un ASV stratēģisko partnerību 
tiks novērtēta tās nozīmība kā 
Eiropas Savienībā, tā Amerikā. 
Ta  gad šis jautājums varbūt nav 
“pirmajā plānā”, bet joprojām ir 
spēcīgs un svarīgs. Kas attiecas uz 
Amerikas iekšpolītiskajām nori-
sēm – ASV ir demokratiska un 
tiesiska valsts, liela valsts, un kā 
tāda tā tiks galā ar izaicināju -
miem, kas to šobrīd piemeklējuši. 
Nav jau pirmoreiz. Lai gan jāņem 
vērā, ka pasaule ir mainījusies un 
turpina mainīties. 

Mūsu saruna notiek Jāņu lai-
ka, vasaras saulgriežu priekš-
vakarā. Drīz sāksies jauns dzīves 
cikls...  

Jāņos tiešām būsim brīvāki, lai 
gan ne ierasti brīvi savās svinēša-
nas izpausmēs. Tāpēc aicinu svi-
nēt tradicionālā  garā –, jo mūsu 
Jāņu tradicijas ir vienas no spē cī-
gākajām latviskuma iezīmēm, kas 
jākopj kā tradicionāli latviska. 

Egils Levits: “Jāņos tiešām būsim brīvā ki, lai gan ne ierasti 
brīvi savās svinēša nas iz  pausmēs. Tāpēc aicinu svinēt tra - 
di cio  nā lā  garā –, jo mūsu Jāņu tradicijas ir vienas no spēcī-
gā kajām latviskuma ie   zīmēm, kas jā kopj kā tradicionāli 
latviska.”            

Fo
to

: E
dm

un
ds

 B
re

nc
is

“Latvija var! Mēs šo krizi “menedžējam” 
labāk pat par attīstītām pasaules de -
mokratijas valstīm. Tas ir ievērots pa -
saulē, un tas ir jāturpina, lai ir pamats 
teikt: jā, Latvija ir starp tām valstīm, 
kas ir labākā, izkļūstot no krizes. Un 
tas panākts ar saprātīgu polītiku!” 
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ASV sūtnis Kolmens un jautājums:
letiņi vai latvieši?

F. V. B. Kolmens, 1922. gads

MARIKA
SELGA

Amerikas Savienotās Valstis 
atzina Latvijas Republiku 1922. 
gada 28. jūlijā. Pirmais ASV 
ārkārtējais sūtnis un pilnvarotais 
ministrs Frederiks Viljams Bakus 
Kolmens (Frederik William 
Backus Coleman) Latvijā ieradās 
1922. gada 8. novembrī. Viņa 
atbildībā bija arī attiecības ar 
Lietuvu un Igauniju. Viens no 
jautājumiem, ko nācās risināt 
jaunajam vēstniekam, bija jau tā-
jums par valstu nosaukumiem, 
kā arī skaidrot, vai Latvijā dzīvo 
letiņi vai latvieši.

dēvēta par Philadelphia Society of 
Free Letts. 19. gadsimta beigās un 
20. gadsimta sākumā dibinātās 
latviešu organizācijas sevis apzī-
mēšanai izmantoja vārdu Lettish. 
Piemēram, First Lettish Baptist 
Church Filadelfijā. Līdzīgas bap-
tistu kopienas veidojās Bostonā, 
Čikāgā, Klīvlandē, Ņujorkā. Vei-
dojās polītiskas grupas kā Lettish 
Federation of the Socialist Labor 
Party, kuŗa darbojās līdz 1911. 
gadam. Tirdzniecības attiecību 
veicināšanai tika izveidota Ame-
rican-Lettish Commercial League. 
ASV izveidoto organizāciju ap -
vienība tika dēvēta The Lettish 
National League of America.

Arī laikrakstos tika izmantoti 
vārdi Lettland, Lettish. Pie mē-
ram, 1918. gada 22. jūlijā The 
New York Times rakstā “German-
izing Russians. Teaching of Ger-
man Substituted for Russian in 
Lettland” tiek norādīts, ka 1918. 
gadā apmācība atļauta tikai vācu 
valodā. Vārds “Latvija“ (Lettland) 
ir izsvītrots no mācību grāma-
tām. Kurzemē par skolotājiem 
tiek nozīmēti vācieši, kuŗi nesa-
prot ne vārda Lettish.

Baltic1, nodaļu par Latviju tā arī 
sāk: a certain amount of confu-
sion in regard to Latvia and the 
Letts is a mere matter of names. 
Latvia, Lettland, Livonia, Livland, 
Courland and Latgale, are among 
the names used in reference to a 
little country only about a half of 
Switzerland. Proti: zināms saju-
kums attiecībā uz Latviju un 
letiņiem ir tikai vārdu jautājums. 
Latvija, Lettland, Livonia, Liv land, 
Courland un Latgale ir starp 
nosaukumiem, kas izmantoti, 
atsaucoties uz šo mazo valsti, kas 
ir tikai apmēram puse no Šveices.

1922. gadā ASV konsuls savās 
atskaitēs, piemēram, ziņojumā 
par Rīgas pilsētas budžetu 1922. 
gadam, ziņo par “letiņu rubļiem” 
(Lettish roubles).

1922. gada augustā Latvijas 
Ārlietu ministrija bija kon sta-
tējusi, ka pastāv problēmas pasta 
sūtījumu saņemšanā, jo sūtīju-
mos mēdzot lietot nosaukumus 
gan Lettonia, gan Latvia. Esot 
bijuši gadījumi, ka ASV pasta 
nodaļās nav pieņemti pasta 
sūtījumi, ja tie bijuši adresēti uz 
Latvia. Latvijas puse skaidroja, 

jumā līdz 1922. gadam tika iz -
mantota rakstība, kuŗā tika lie -
tots th, proti, Esthonia, taču 1922. 
gadā tika izmantota arī vārds 
Estonia. Lietuvas gadījumā nebija 
skaidrības, kā lietuvieši sevi sauc 
lietuviešu valodā. 1923. gada jan-
vārī Igaunijas ārlietu ministrija 
apstiprināja, ka valstī nav vienota 
uzskata, kā angļu valodā rak stāms 
valsts nosaukums, taču lēmuma 
pieņemšanai tika izveidota komi-
sija. Komisija bija lēmusi, ka turp-
māk tiks lietota rakstība bez th.

Par Latviju bija šādi jautājumi 
par rakstību angļu valodā: 1) valsts: 
Latvia or Lettonia, 2) valoda: 
Lettish, 3) tauta: Letts or Latvians.

1923. gada 8. janvārī sūtnis 
konfidenciāli ziņoja Valsts sekre-
tāram, ka galvenā diskusija ir par 
vārdu Letts vai Latvian lietošanu. 
Senāk lietotais vārds “letiņš” Lat-

vijā tiek uztverts kā nievājošs 
apzīmējums (not in good repute) 
un kur vien iespējams, tiek aiz -
stāts ar vārdu “latvieši”. Ārzem-
nieku pieņēmums, ka ar terminu 
“letiņš” apzīmē etnisko grupu, 
bet ar terminu ”latvieši” apzīmē 
Latvijas iedzīvotājus, ir kļūdains2.

Latvijas valdība 1923. gada 9.
augustā ar Ministru kabineta 
rīkojumu Nr.116 “Rīkojums par 
Latvijas nosaukumu svešās va  lo-
dās” noteica, ka Latvijas oficiālais 
nosaukums angļu valodā ir Latvia.

Vēlreiz, norādi, ka angļu valodā 
Latvija apzīmējama kā Latvia, 
sūtnis Kolmens Valsts departa-
mentam nosūtīja 1923. gada 14. 
augustā.

1 Ruhl, Arthur Brown, New masters of 
the Baltic, New York: E.P. Dutton & 
company, 1921; 149.lapa,
2 Turpat.

Attēli no 1919. gada 12. oktobŗa Chicago Tribune un 1919. gada 
18. oktobŗa The New York Times

Aprakstot notikumus Latvijas territorijā, tika izmantotas 
dažādas kartes. Piemēram:

Attēli no 1921. gada Saskatoon Daily, 1920. gada 4. jūnija The Chattanooga News un 1919. gada 2. 
septembŗa Knoxville Sentinel

Daži piemēri:

ka 1921. gada 4. novembrī ir no -
lēmusi angļu valodā lietot nosau-
kumu Latvia, par ko informēta 
arī Starptautiskā pasta savienība 
Šveicē. Diemžēl šīs organizācijas 
publikācijā Union Postal No.4/ 
1922, arī angļu valodā Latvijas 
nosaukums bijis ierakstīts Let -
tonia. Kopš tā brīža šī kļūda labota. 
Latvijas puse lūdza ASV pār  stāv jus 
informēt ASV pastu, ka turp māk 
izmantojams nosaukums Latvia.

1922. gada 28. novembrī, ASV 
Valsts departamenta pārstāvji lū  dza 
sūtni Frederiku Viljamu Bakus 
Kolmenu noskaidrot, kā tad pa -

Divdesmitā gadsimta divdes-
mitie gadi bija plašu pārmaiņu 
laiks Eiropas ģeopolītiskajā situā-
cijā. Tika atjaunotas agrāk pastā-
vējušas vai tika veidotas jaunas, 
nebijušas valstis, un tās vajadzēja 
ierakstīt pasaules kartē. Pasaulei 
nācās pierast, ka vairs nebūs 
Krievijas un tās Baltijas provinču, 
bet gan Somija, Igaunija, Latvija 
un Lietuva. Līdz brīdim, kad 
katra no tām tika atzīta dejure, to 
pārstāvjiem bija jāskaidro, kāpēc 
tās ir atšķirīgas, kāda ir to vēsture 
un attīstības plāni. Viena no 
territorijām, kuŗā veidojās sava 
valsts, bija Latvija.

Latvijas vārds angliski runājošā 
vidē nebija pietiekami zināms. 
Amerikā priekšstats par Latviju 
un tās iedzīvotājiem bija balstījies 
vispirms jau uz tajā dzīvojošo 
latviešu veidotā priekšstata.

Ņemot vērā zviedru un vācu 

1919. gadā, tajā pašā laikrakstā 
(The New York Times) rakstos 
par notiekošo Latvijas territorijā, 
Latvija ir apzīmēta kā Letvia. 
Piemēram, 1919. gada 8. oktobrī 
rakstā Gade going to post in Baltic 
provinces, norādīts, ka Džons 
Aleins Geida būs ASV komisijas 
vadītājs “Esthonia, Letvia and 
Lithuania”. Pat Latvijā rezidējošs 
žurnālists Valters Djurantijs Lat-
viju dēvēja par Letvia. Piemēram, 
1919. gada 24. novembrī rakstā 
Germans in Letvia steal, burn, 
slay as they retreat.

reizi jāraksta jauno Baltijas valstu 
nosaukumi angļu valodā un kā 
identificējamas personas, kas tur 
dzīvo. Piemēram, Igaunijas gadī-

Sirdīs brūces vēl nav sadzijušas. 
Arī pēc daudziem gadiem rētas 
vēl palikušas tiem, kam Aizvesto 
piemiņas diena, 14. jūnijs, vien-
mēr saistīties ar briesmām, ter-
roru un ļaunuma brutālo varu. 

1948. gadā Vācijas bēgļu no -
metnē Latvijas ev. lut. Baznīcas 
Virsvalde archibīskapa Dr. theol. 
T. Grīnberga vadībā izdeva grā-
matu “Gaisma Tumsībā”. Grā ma tā 
katrai dienai tika dots savs Bī -
beles pants. Vēlāk, kad 14. jūnijs 
pārtapa par Tautas sēru un aiz-
vesto piemiņas dienu, tai tika 
izvēlēts cits Bībeles teksts, lai vēl 
pilnīgāk varētu iedrošināt daudz 
cietušo sirdis. Citēju mācītāja Valda 
Mežezera vārdus, kas rakstīti zem 
šai dienai izmeklētā Bībeles panta:

“Tiešām, mana dvēsele ir klusu 
uz Dievu, no Viņa nāk man 
pestīšana. Tiešām, Viņš ir mans 
akmens kalns un mans pestītājs, 
mans patvērums, ka es daudz 
nešau bīšos.” (Ps 62:2,3)

Tanīs brīžos, kad domājam par 
savas dzimtenes traģēdiju, Lat-
vijas vārds mūsu dvēselēs kļūst 
asarām nenodzēšama uguns. 
Kas var aizstāt mūsu mātes un 
tēvus, māsas un brāļus, ko ļauna 
vara aizrāva no mūsu vidus 
baigajā gadā, kas var aizstāt 
kritušos tēvuzemes varoņus, un 
beidzot – kas var aizstāt mūsu 
dzimteni, no kuŗas esam izdzīti, 
kuŗā tagad “uz katras zemes 
pēdas asa sāpju puķe zied”?

Kas var mūs tad pilnam mie -
rināt? Vienīgi Dievs, un līdz 
Viņam varam pacelties, ja mums 
kā psalmistam “dvēsele ir klusa 
uz Dievu,” un tāds stāvoklis sa -
sniedzams, kad mūsos rodas at -
ziņa, ka arī par likteni – personīgo 
un tautas – un visas cilvēces 
traģēdiju lielāks ir Mūžīgais 
Kungs, uz kuŗu varam paļauties 
kā uz akmens kalnu pārvērtību 
pilnajā dzīvē.

Kad es Dievu apzinos kā savu 
patvērumu, kā savu izpestītāju 
pat vistumšāko notikumu jūklī, 

Vēl brūces nav 
sadzijušas

tad es par Viņu nešaubos, mana 
dvēsele patiesi spēj palikt klusa, 
un manī mīt Dieva bērna paļā-
vība, spēks un miers. Lai Dievs 
šīs dāvanas bagātīgi piešķir, kad 
nomāc pārdomas par Latvijas 
upuŗu dienu, dzimtenes Golgātu.”

Varam vien iedomāties, cik 
lielu svētību viņa domas toreiz 
nesa, un vēl šodien viņa vārdi 
mūs uzrunā un iedrošina. Paldies 
Dievam, mēs nepiedzīvojam 
tādas traģēdijas kā toreiz, 1941. 
gadā, un kādas vēl ilgi pēc tam 
piedzīvoja mūsu latvju tauta. Bet 
mums liekas, visa pasaule ap 
mums tik strauji pārvēršas, ka 
daudziem ir bailes, neziņa, dziļas 
raizes par nākotni. Aug nepa-
cietība, ilgas pēc taisnības, pēc 
miera. Mācītājs Mežezers atgā-
dinātu: „Mūžīgais Kungs ir un 
būs lielāks par likteni…”

Dievs Svētais Gars, lūdzu, šo -
dien dāvini mūsu sirdīm līdz-
jutībā tuvoties tiem, kam vēl sāp, 
kad kopā pieminam varmācības 
un nežēlīgas varas upuŗus, visus, 
kas tika terrorizēti, nomocīti, no -
galināti, atrauti no savām ģi  me-
nēm un aizvesti tālu no dzim-
tenes. Mēs viņus pieminam, De -
bes tēvs, lai arī tie, kas viņus 
mocīja, zinātu, ka mīlestība 
spēcīgāka par nāvi, jo viņi dzīvo 
arvien mūsu atmiņās un sirdīs. 
Paldies, Tēvs, ka bija cilvēki, kas 
neaizmirsa cietējus un gādāja par 
latvju bēgļiem, kas izdzīti no tēv-
zemes. Kungs Jēzu, māci mums, kā 
citam citu stiprināt. Palīdzi mieru 
vairot pasaulē, bet liec mums 
iedegties pret netaisnību, kad 
kādam jācieš, jo otrs ir stiprāks. 
Paldies, ka arī šinī laikā Tu esi 
mūs svētījis un žēlastībā sargājis. 
Nāc līdzi mums, Kungs, atjauno 
mūsu cerību un stiprini ticību.

Svētī, Dievs, Latviju un šo pa -
sauli, kas mums visiem viena! 
Svētī to un pasargā no ļauna, no 
visa, kas radītu jaunas brūces 
sirdīs, jaunas sāpes dvēselēs. To 
lūdzam, Tēvs, no sirds. Āmen.

valodas ietekmi, latvieši tika 
dēvēti par Lettlanders un Letts. 
Piemēram, 1892. gadā Filadelfijā 
dibinātā latviešu biedrība tika 

Latvieši tika dēvēti par letiem un 
valstvīri – par letiņu polītiķiem.

1921. gadā Arthur Brown Ruhl 
grāmatā New masters of the 

Archibīskape
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V E C M Ā M I Ņ ,  P A L A S Ī S I M  L A T V I S K I !

Takšelis Makšelis

(Turpinājums sekos)

(Turpināts no nr. 22)

Pakš, pakš, pakš, nokrita vēl 
citi čiekuri.

Pakkkkkkkš, viens Makšelim 
turpat pie deguna gala! Nē, tā lie-
tas nevarēja ilgāk turpināties! 
Makšelis pieskrēja tuvākai eglei, 
pakāpās ar priekšķepām pret 
stumbru. Meža klusumā izska-
nēja skaļš, nikns: “Vau, vau, vau, 
arf, arf, arf...”

Uz zemākā zara parādījās pa -
zīstamā brūnā galviņa.

“Raita!”
“Negaidīji vis, Makšel? Abi ar 

runci aizgājāt, man nepateikuši? 
Vai tā jādara?”

Makšelis jutās vainīgs. Viņš 
bija aprunājies ar zosi, zvirbuli 
un āzi, taču vāveri viņš vairākas 
dienas nebija sastapis un tāpēc 
nevarēja jautāt, vai viņa vēlas 
piedalīties sirojumā uz Brīnumu 
mežu.

“Man žēl, Raita! Nevarēju tevi 
sameklēt.”

Raita skaļi iesmējās. “Es jau 
tikai jokoju, Makšel!” viņa teica. 
“Trīs dienas ciemojos pie māsīcas 
meža malā, pēc tam nodomāju 
tāpat paskraidelēt, pavērot, kas 
mežā notiek.”

“Zinu, ka jokojies,” noņurdēja 
Makšelis. “Kad krita pirmais 
čiekurs, tūliņ nopratu, ar ko man 
darīšana. Šādus jokus tikai tu 
dzen, mežā vāveres ir pārāk 
nopietnas, lai nodarbotos ar 
niekiem.”

Sabozies viņš skrēja tālāk. 
Vāvere palika augstajā eglē, pļā-
pādama pati ar sevi. Palaikam 
viņa tā darīja, jo uzskatīja sevi 
par prātīgāku nekā pārējie dzīv-
nieki un ar katru vis viegli ne -
draudzējās. Makšelis – cita lieta!

Taka vijās cauri krūmiem un 
biezokņiem. To bija ieminuši 
meža dzīvnieki, kas gāja uz 
strautiņu padzerties. Makšelis 
atcerējās, ka te viņš pirmo reizi 
bija saticis stirnu māti Kunigundi 
ar mazajiem stirnēniem. Pašlaik 
tuvumā, liekas, nebija neviena. 
Jeb tomēr bija?

“Šak, šak, šak, krrrrrr, šak... 
krrrrrr...”

Uzkalniņā netālu no takas kāds 
čakli darbojās. Brīžam gaisā 
uzšķiedās smilšu šalts, velēnu 
gabals, sūnu pika.

“Ei, kas tur?” izsaucās Makšelis, 
taču neviens viņam neatbildēja.

Šunelis uzmanīgi piegāja čak-
lajam racējam tuvāk.

“Šak, šak, šak...”
Smilšu sauja ķēra takšeļa 

degunu.
Makšelis ieraudzīja pusi no dzīv -

nieka. Otra puse jau bija ieraku-
sies zemē. Paliels, melni baltu 
muguru, dūšīgs.

“Ei, vecais!” Makšelis pieskārās 
dzīvnieka mugurai.

“Šņaks!”
Ak tu tavu straujumu! Vienā 

mirklī dzīvnieks izrāvās no alas, 
metās pret Makšeli, zobus at  ņir-
dzis, un būtu tam pamatīgi ieko-
dis, ja šunelis tikpat zibenīgi 
nebūtu atrāvies no uzbrucēja.

“Es tevi nokodīšu!” šķendējās 
čaklais racējs. “Nudien, ka ņemšu 
zobos, pārkodīšu uz pusi, tad 

Jaunās zosis bija saslējušās 
kājās un godbijīgā dedzībā klau-
sījās Amēlijas vārdos.

“Lieliski!”
“Neiedomājami skaisti!”
“Apbrīnojami! Kāda māksla, 

gaume!”
Tikai tad Amēlija ieraudzīja 

Makšeli, kas visu laiku pacietīgi 
stāvēja pāris soļus no zosīm.

“Atkal neglītais taksis!” viņa 
augstprātīgi izmeta jaunajām zo -
sīm, pēc tam pievērsās Makšelim.

lapsu kursos. Kursi tik iecienīti, 
ka lielākā zosu daļa vēlas tur 
nokļūt, bet lapsām kursos nav tik 
daudz vietu! “Pagaidi tikai,” lap-
sas lūdzas. “Gan pieņemsim 
visas, pagaidi tikai kādu laiku!” 
Jāsamierinās ar četrām jaunām 
zosīm katru otru dienu. Nu, labi 
arī tā! Vismaz daļa zosu tiek pie 
gara gaismas.”

“Jūs ļoti uzticaties lapsām,” 
Makšelis noņurdēja. “Vai tiešām 
esat pilnīgi droša, ka lapsas 
mainījušas dabu?”

Amēlija Tusnelda nošņācās un 
pagrieza Makšelim muguru. “Tie-
 šām prasts taksis,” viņa sadusmota 
izsaucās. “Ne mazākā doma se -
kot laika garam! Nekādas uzti-
cības, tikai visur tumšas, ļaunas 
aizdomas! Kā tādam iestāstīt, ka 
vecie, ļaunie laiki, kad katrs ka -
roja ar katru, cits ēda un rēja citu, 
beidzot beigušies? Ka tiem bija 
jābeidzas?”

Makšelis nodomāja, ka velti 
mēģināt Amēliju Tusneldu pār-
lie cināt. Viņš atstāja zosis un 
devās tālāk pļavā, kur, tāpat kā 
iepriekšējā reizē, redzēja zosu 
baru, šoreiz ievērojami mazāku. 
Makšelim pieejot, diriģents Zosu  -
spēks, kā senāk mēģināja izdabūt 
no raibā bara dziesmu: “Gā, gā, 
gā, gā...” viņš nodziedāja priekšā.

“Gē, gē, gē, gē,” zosis nogāgināja.
Zosuspēks vicināja abus 

spārnus.
“Ne – gē, gē, gē, bet – gā, gā, gā!”
Ieraudzījis Makšeli, viņš mēģi-

nājumu pārtrauca.
“Vai re, kāds rets, dārgs viesis!” 

viņš izsaucās un paskrēja tak-
šelim trīs soļus pretī, kas bija liels 
pagodinājums.

“Prieks redzēt jūs un zosu 
kori!” teica Makšelis. “Kur pā  rē-
jās?”

“Te ir visas,” nopūtās Zosu-
spēks. “Katru otru dienu četras 
jaunas zosis, kas iedomājas, ka 
prot dzejot, dodas Amēlijai Tus-
neldai līdzi pie lapsām, un ne -
viena vēl nav atgriezusies.”

Makšelis sarāvās.
“Neviena nav atgriezusies? Vai 

tikai lapsas nav?...” viņš aprāvās, 
negribēdams diriģentu pārāk 
nobaidīt ar briesmīgo domu, kas 
tam nule bija iešāvusies prātā.

Zostēviņš nokāra galvu, iz  ska-
tījās ļoti apbēdināts. “Ko varu 
darīt? Arī man jau sen ir bažas 
par jauno zosu likteni, jo lapsām 
ir gara nepildītu solījumu vēsture, 
bet kā lai to iestāstu zosu baram?”

Makšelis saslējās.
“Kaut kas tai lietā jādara! Ar 

Amēliju Tusneldu runāt vēlreiz 
nav nozīmes. Viņa tic tikai lap-
sām, pārējos uzskata par mēlne-
šiem. Pagaidīšu vakaru un tad iešu 
pats mežā paskatīties, ko lapsas 
tur dara un vai viss ir kārtībā.”

Makšelis Zostēviņam nestāstīja 
par toreizējo piedzīvojumu mežā 
vēlu naktī, kad viņš bija no 
paslēptuves vērojis lapsu baru 
plūcam vistu, jo viņš baidījās, ka 
šāds stāsts Zosuspēku varētu vēl 
vairāk satraukt. Nē, te viņam bija 
jārīkojas pašam. Tuvumā nebija 
neviena vienīga drauga, kas va -
rētu palīdzēt.

zināsi, ka āpsi Poķi darbā traucēt 
nedrīkst!”

Makšelis atkāpās vēl dažus 
soļus, jo āpša aso zobu virkne un 
niknais paskats viņam iedzina 
veselīgu bijāšanu.

“Atvainojiet, āpša kungs!” no -
smilkstēja Makšelis. “Man nebija 
nodoma jūs traucēt darbā.”

Āpsis nopurināja smiltis no 
degungala. “Nebija nodoma? Nu 
tad – pazūdi, ko brīnies! Kas tu 
vispār te tāds esi, nekad mežā 
tādu ērmu neesmu redzējis.”

“Mans vārds ir Maksis, esmu – 
taksis,” paskaidroja šunelis.

Āpsis mirkli padomāja, kā kaut 
ko atcerēties gribēdams. Tad – 
pēkšņās dusmās atņirdza zobus.

“Taksis, ko? Takši taču ir āpšu 
suņi, vai ne? Tādus kā tevi med-
nieki ved sev līdz uz mežu, kad 
iet medīt āpšus, ko?”

Makšelis gribēja mukt, bet 
āpsis zibens ātrumā to bija pa -
grābis aiz skausta.

“Nekāda mukšana,” viņš no -
šņāca, stīvs aiz dusmām. “Vai tā 
nav, ko? Vai arī tu rudeņos ej 
līdzi medniekiem, lien āpšu alās, 
ko?”

Makšelis trīcēja aiz bailēm.
“Nnnnēēēēē, āpša lielskungs,” 

viņš smilkstēja. “Tūliņ visu pa -
skaidrošu, tikai laidiet mani vaļā!”

Āpša grābiens kļuva vaļīgāks, 
bet pavisam atbrīvoties Makšelis 
vēl nespēja.

“Atzīsties! Tu lien āpšu alās, rej, 
kod āpšiem kājās un dzen viņus 
pa alas izeju ārā medniekiem 
rokās! Ir tā vai nav, ko?”

Āpsis Makšeli sapurināja.
“Nu, ko atbildēsi?”
Makšelis sadūšojās: “Nē, āpša 

lielskungs, neesmu āpšu suns, 
esmu tikai taksis! Par āpšu me -
dībām nekā nezinu, āpšu alās 
nelienu, medniekiem līdzi neeju. 
Mīlu mieru.”

Āpsis nelaida un nelaida Mak-
šeli vaļā.

“Mīli mieru, ko? Tādus miera 
mīlētājus zinu. Iekļuvuši nepa tik-
šanās, viņi mīl mieru, bet, tiklīdz 
no ķezas ārā, viss aizmirsies.”

“Esmu Silāju mājas sargs,” 
nostenēja Makšelis. “Medībās 
neeju un ar āpšu suņiem man 
nav nekādu darīšanu. Tikai reiz 
iekodu lapsai ausī, kad tā bēga no 
vistu kūts.”

Āpša vaibsti pārvērtās. Poķis 
palaida šuneli vaļā.

“Iekodi lapsai?”
“Pamatīgi.”
“Tad esi mans draugs, viss tev 

piedots! Ar lapsām nesatieku. 
Iedomājies, reiz nāku mājās no 
pastaigas. Manu, ka kāds ielīdis 
manā alā. Mēs, āpši, rokam pa -
matīgas alas un mīlam tanīs ērti 
iekārtoties. Kāda tev būtu sajūta, 
ja, tiklīdz ar lielām pūlēm esi 
uzcēlis māju, tanī ieviešas cits, 
kas nav darījis itin nekā? Nu, 
nāku mājās un – kas iekārtojies 
manā alā?” “Lapsa?”

“Kā tad! Kad raidu ārā, šņāc un 
grasās kost!” “Nekaunība!”

“Ilgi nerunājos un nestrīdējos. 
Galu galā, tā bija mana māja, cēlu 
trīs dienas. Sadevu lapsai mācību! 
Tā vēl tagad varbūt, laiza brūces. 
Nē, ar āpsi Poķi lapsa vairs nejo-

kosies!” 
Makšelis nopurinājās.
“Labi, draugs Poķi, lieliski 

darīts! Pilnīgi tevi saprotu. Kāpēc 
laist lapsu alā, ko tik rūpīgi esi 
racis? Lai viņas pašas rok sev 
alas! Bet nu man jāiet. Labākās 
sekmes.”

“Tev arī tāpat!’ draudzīgi at -
māja āpsis. “Tikai ar nekrietna-
jiem radiniekiem āpšu suņiem 
gan nedraudzējies.”

Lielā skubā viņš metās rakt. Jau 
gabalā Makšelis vēl redzēja smil šu 

Māris Čaklais

***
Uz zemeslodes, zem saules,
mūs piecarpus miljardu. Tajos
latviešu pusotra miljona tikai. Tas ir kā
pusotra piliena jūrā.
Kāda var būt pusotra piliena dziesma par
sauli? Un tomēr –
uz zemeslodes, zem saules,
ir tāda zeme – Latvija,
uz zemeslodes, zem saules,
ir tāda tauta – latvieši,
uz zemeslodes, zem saules,
ir tautai dziesma par sauli:

Lec, saulīte, rītā agri,
Noej laiku vakarā.
No rītiņa sildīdama,
Vakarā žēlodama.

šaltis uzspurdzam gaisā un no -
krītam sausajās lapās pie āpša 
jaunceltnes.

Mežs pārmainījās. Apvidus 
kļuva lēzenāks, parādījās vairāk 
lapu koku, un drīz Makšelis 
iznāca pļavā, kur mita zosis, pīles 
un vistas.

Kā pirmajā reizē, arī todien 
grāvja malā tupēja baltā zoss 
Amēlija un četras jaunas zosis.

“Lūdzu, sakait vēl kādu dzeju, 
brīnišķīgā!” lūdzās viena no 
jaunajām.

Amēlija žēlīgi pasmaidīja.
“Es tevi saprotu, bērns! Tu ne -

kad, nekad manu augsto māk slu 
nesasniegsi, lai cik pūlētos.”

Jaunā zoss padevīgi nolieca 
galvu,

“Es? Kur nu, brīnišķā!”
“Labi, tad klausieties!”
Viņa pacēla galvu augstāk, 

saglauda spārnus, paklabināja 
knābi un, pakāpusies uz velēnas, 
skandēja:

“Gailis –
spalvaina varavīksne 
pļavas zaļumā!
Skaņradis, patskanis, 
līdzskaņu kungs.
Skaņu un krāsu 
gleznainais traips 
zaļas pļavas 
logatā...”

“Kā patika dzeja, taksi?”
“Labi, Amēlija!”
Zoss savēcināja spārnus.
“Amēlija Tusnelda,” viņa pār-

laboja. “Amēlijas ir daudzas, bet 
Amēlija Tusnelda – tikai viena!”

“Silāju zoss mātes vārds arī ir – 
Amēlija.”

“Nu, vai zini, taksi, nesāc mani 
salīdzināt ar kaut kādām lauku 
māju zosu mātēm! Neaizmirsti, 
ka esmu dzejniece!”

“Kā gan to varētu aizmirst?” 
pazemīgi nočukstēja Makšelis.

“Ne tikai dzejniece, jo arī šīs te, 
nabadzītes, grib būt dzejnieces. 
Esmu – atzīta dzejniece! Katru 
otru vakaru lasu savas dzejas pie 
lapsu ugunskura. Tev vajadzētu 
dzirdēt plaukšķināšanu, prieka 
pilnos izsaucienus un nagu skrā -
pēšanu, kad beidzu uzstāties! 
Lapsas manu dzeju saprot, lūk, 
kas! Nevis kā zosis, pīles un vis-
tas, suņi un kaķi! Tagad lapsas 
rīkos kursus jaunām zosīm, kas 
labāk vēlas izprast lapsu mīlīgo 
dabu. Kā jau zini, lapsas tagad ēd 
tikai kāpostus, zaķu skābenes, 
riekstus, ogas, sēnes un selerijas. 
Sakarā ar barību viņu daba 
mainījusies, tās kļuvušas labi, 
piemīlīgi radījumi. Katru otru 
dienu aizvedu uz lapsu mītnēm 
četras jaunas zosis, ko nododu 
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Jauns darbs pandēmijas laikā –
darba platforma “Your Move” saved kopā 

darba devējus un darba meklētājus Latvijā

Jāni, runājam laikā, kad Lat -
vijā pamazām cilvēki at  grie žas 
darba dzīvē. Kāda situācija 
pašlaik ir Latvijas darba tirgū – 
vai cilvēki meklē darbu, vai tas 
jau tiek piedāvāts? Kādas ir 
tavas prognozes?

Pašlaik par kopējo situāciju 
varu teikt, ka tas ir “neliels haoss”. 
Vēl joprojām ir veselas nozares, 
kas ir dīkstāvē, kas ir smagi 
cietušas no tā, ka darba apjoms ir 
strauji un krasi krities. Tajā pašā 
laikā ir nozares, kam šobrīd ir 
“pļaujas laiks”, kā IT nozare, un 
tās ļoti meklē darbiniekus. Pro-
tams, ir jautājums, vai ir ie  spē-
jams darbaspēkam pārplūst no 
vienas nozares uz citu. 

Darba devēji arī tajās nozarēs, 
kas nav krizes skartas, šobrīd 
nedaudz iepauzē, nogaida, kā 
situācija attīstīsies. Ja runājam 
par darba meklētājiem, tad ir 
līdzīga tendence – cilvēki nogai-
da, daļa neko savā darba dzīvē 
negrib mainīt. Tomēr Latvijā 
tagad ir atbrīvojies darbaspēks, 
kas iepriekš vispār nebija piee-
jams, tāpēc uzņēmumiem, kas 
gatavi ņemt jaunus darbiniekus, 
būtu viegli izvēlēties.

Kad mēs atgriezīsimies nor-
mālās darbadzīves sliedēs, ir 
grūti pateikt. Tas ir atkarīgs no tā, 
kā atveseļosies vietējā Latvijas un 
Baltijas reģiona ekonomika. Lat-
vija kā eksportētājvalsts ir ļoti 
atkarīga no pasaules ekonomikas 
tendencēm. Ja ekonomika stagnē 
Rietumeiropā, ASV un citur, tad 
arī mūsu izaugsme būs lēnāka. 
Tomēr ir pozitīvi pirmie signāli 
par ekonomikas atjaunošanu 
Vācijā, Zviedrijā, Italijā, Baltijā. 

Kāds noskaņojums valda sa -
biedrībā attiecībā par atgrie-
šanos darbā?

Cilvēki, protams, ir noguruši 
no sēdēšanas mājās. Tomēr ie -
spē jams, ka darba vide pēc pan-
dēmijas būs izmainījusies – 
daudz izplatītāks kļūs attālinātais 
darbs un darbs no mājām. Ja 
iepriekš kompānijas attālināto 
darbu reti redzēja kā līdzvērtīgu 
darbam birojā, tad tagad, kad 
esam bijuši spiesti adaptēties 
darbam attālināti, tas ir mainījies. 
Arī daudzi darbinieki labprāt 
turpinātu strādāt galvenokārt no 
mājām, vai arī jauktā māju un 
biroja darba režīmā. Iespējams, 
ka redzēsim daudz mazāku pie -
prasījumu pēc lieliem birojiem, 
darba vide kļūs elastīgāka un 
liela daļa darbinieku strādās 
attālināti, piemēram, birojs ir 
Rīgā, bet darbinieks atrodas un 
strādā Liepājā.

Pandēmijas sākumā daudzi 
cilvēki, kas parasti dzīvo un 
strādā ārvalstīs, atgriezās Lat-
vijā. Vai viņi atgriezīsies savās 
mītnes zemēs, vai varbūt mē -
ģinās atrast darbu Latvijā?

Man tieši šodien bija saruna ar 
paziņu, kas vīrusa dēļ atgriezās 
Latvijā, un tagad skatās, ka te ir 

“tīri forši” dzīvot, un – ko te 
varētu darīt! Protams, ir grūti 
pateikt, jo tas viss ir ļoti in  di vi-
duāli – ir cilvēki, kas atbraukuši 
uz Latviju tikai “pārziemot”, bet 
ir cilvēki, kas ir atvērti idejai 
palikt, ja ir darbs.

scēnārijs, ja ar šo krizi turpmāk 
netiekam veiksmīgi galā, tad 
varētu redzēt jaunu emigrācijas 
vilni. Mums jau viena mācība 
bija 2008./ 2009.gadā, un es ceru, 
ka mēs visi strādāsim, lai tas 
neatkārtotos. 

Jāni, kāda ir tava līdzšinējā 
dzīves un darba pieredze, un kā 
tā noveda pie platformas “Your 
Move” izveidošanas?

Esmu dzimis un audzis rī  dzi-
nieks, pēc vidusskolas man bija 

Latviju, bet vēl “prasās” iegūt 
maģistra gradu. Mani uzņēma 
Kolumbijas universitātē, kur sa -
ņēmu gan universitātes stipendiju, 
gan arī Baltijas-Amerikas brī vī-
bas fonda stipendiju. Studējot 
maģistra programmā, sāku pa -
pildus ņemt kursus par privāto 
uzņēmējdarbību un jaunuzņē-
mumu attīstību. Zināju, ka at -
griežoties Latvijā, gribu uzsākt 
savu uzņēmumu. 

Vai, atgriežoties Latvijā 2016.
gadā, tev jau bija skaidra vīzija, 
ko tu darīsi, kādu uzņēmumu 
veidosi?

Man bija doma, ka es gribu 
radīt kaut ko savu, bet, kas tas 
būs – to es īsti vēl nezināju. ASV 
biju iesācis strādāt nelielā jaun-
uzņēmumā un atgriežoties va -
rēju turpināt darbu attālināti. Tas 
man palīdzēja “mierīgi” ienākt 
Latvijas vidē un apskatīties, kas 
šeit notiek, iepazīties ar cilvē-
kiem. Migrācijas tema mani ļoti 
uzrunāja: es pats biju bijis prom, 
pa to laiku Latvija bija pār dzī-
vojusi krīzi, visi šie izceļojušie 
cilvēki, arī vairāki mani bijušie 
klasesbiedri... Radās vēlēšanās 
daudzus no viņiem atsaukt at -
pakaļ. Redzēju, ka uzņēmumi 
attīstās, cilvēki var veidot tei-
camas karjēras. Satiekot cilvēkus, 
kas strādāja ārzemēs, dzirdēju 
atziņas, ka darbs un viss cits jau ir 
labi, tomēr prieks būt mājās. Tas 
bija pretrunā ar bieži dzirdamo 
“čīkstēšanu”, ka valstī viss ir slikti, 
naudas, nav, utt... Tajā laikā Pa -
saules brīvo latviešu apvienībā 
strādāja Ilze Garoza, kas arī gri-
bēja savest kopā jaunus cilvēkus 
ar ārvalstu pieredzi, un sarunā ar 
viņu nolēmām veidot šādu in  te re -
sentu kopā sanākšanas pasā ku mu 
“Ar pasaules pieredzi Latvijā”.

Kā sabiedriskā pieredze un 
kustība “Ar pasaules pieredzi 
Latvijā” galu galā noveda pie 
uzņēmuma “Your Move”?

Mums radās daudz sekotāju 
sociālajos tīklos, un mūs sāka 
uzrunāt Latvijas uzņēmumi, kam 
bija vakances un kas meklēja dar -
biniekus. Tas bija viens impulss. 
Otrs – sarunās ar Eiropas latviešu 
kopienas pārstāvjiem secinājām, 
ka ārpus Latvijas ir cilvēki, kas 
vēlētos atgriezties, bet meklē sev 
piemērotu labu darbu. Tajā brīdī 
radās ideja par “Your Move”, un 
uzņēmumu nodibinājām 2018.
gada sākumā. 

Paldies par šo interesanto at -
skatu uzņēmuma tapšanā! 
Darba platforma “Your Move” 
ir domāta profesionāliem cilvē-
kiem kā ārvalstīs, tā Latvijā, kas 
meklē darbu Latvijā bazētos 
uzņēmumos. Kas ir jūsu klienti 
kā no darba devēju, tā darba 
meklētāju puses?

Mūsu “maksājošais klients” ir 
uzņēmumi, kas meklē darbi nie-
kus. Uzņēmumi, kuŗus pārstā-
vam savā platformā, pārsvarā ir 
angliski runājošās ekonomikas 
daļa – jaunuzņēmumi, kas savu 
produktu piedāvā visā pasaulē, 
Latvijas lielie uzņēmumi, kas 
eksportē starptautiskajā tirgū un 
lielo pasaules korporāciju Lat-
vijas filiāles. Vakances, kuŗas 

piedāvājam, ir ar algu vismaz 
1000 EUR neto (pēc nodokļu 
nomaksas) vai arī, ar izņēmu-
miem, 1000 EUR bruto – sākuma 
līmenim. Šībrīža pandēmijas 
laikā gan algu diapazons var būt 
plašāks. Skatāmies, lai uzņē mu-
mos būtu likumīgi izmaksātas 
algas, lai būtu laba darba vide, 
“rietumnieciska” izpratne par 
darba kultūru uzņēmumā – lai 
cilvēki, kas nāk ar starptautisku 
pieredzi, varētu iejusties un no -
derētu šādā kompanijā. Esam 
strādājuši ar visdažādāko profilu 
uzņēmumiem un ražotnēm.

Savukārt darba meklētāju pusē 
esam spējuši vairāk uzrunāt tieši 
kvalificēto darbaspēku. Apmē-
ram puse no mūsu auditorijas ir 
jauni profesionāļi vecumā no 24 
līdz 35 gadiem, apmēram puse 
apmeklējumu nāk no ārzemēm: 
Skandinavijas, Vācijas, Lielbrita-
nijas, Dānijas, nedaudz arī ASV. 
Mūsu klienti labi zina valodas, it 
īpaši angļu valodu, izplatīta arī 
krievu valoda, vācu, franču, 
skandinavu valstu valodas. Cil-
vēki meklē dažādas pozicijas – 
no vadītājiem līdz iesācēja lī -
meņa darbiem.

Vai cilvēki meklē darbu jūsu 
platformā, lai atgrieztos Lat-
vijā?

Ja runājam par migrāciju, tad ir 
trīs grupas – remigranti, kas 
atgriežas Latvijā, ārvalstnieki, 
kas saistīti ar viņiem – vīri, sie-
vas, partneŗi, ir arī nedaudz ār -
zemnieki, ka paši grib pārcelties 
uz Latviju dažādu iemeslu dēļ. 
Otra puse ir vietējie profesionāļi, 
kuŗi dzīvo Latvijā, bet viņiem 
bieži vien ir bijusi kāda starptau-
tiska pieredze iepriekš.

Cik pazīstama “Your Move” 
platforma ir uzņēmēju vidū?

Šajos pāris gados, kopš “Your 
Move” darbojas, esam satikušies 
un uzrunājuši pāri par divi simti 
uzņēmumu. Mums ir 30–40 pa -
stāvīgie klienti, un šis loks visu 
laiku paplašinās. Protams, ne 
visu laiku uzņēmumiem vaja-
dzīgi darbinieki, pieprasījums 
mainās.

Vai varat “noķert” arī jūsu 
platformas “veiksmes stāstus”, 
kad darba meklētājs un darba 
devējs laimīgi ir atraduši viens 
otru?

Mūsu uzņēmums piedāvā arī 
personāla atlases pakalpojumus. 
Tajos gadījumos tiešām varam 
uzzināt, kā kandidātam ir veicies, 
iekārtojoties darbā. Mēs arī cen-
šamies būt ciešā kontaktā ar 
uzņēmumiem, un uzzināt, vai ir 
pieņemti darbinieki, kas pietei-
kušies ar mūsu palīdzību. Bet, 
protams, jāņem vērā personas 
datu konfidencialitāte. Ja runā-
jam par gadījumiem, kad esam 
veikuši personāla atla ses darbu 
un veiksmīgi iekār to juši darbā 
cilvēkus no ārzemēm, mums ir 
apmēram trīsdesmit “veiksmes 
stāsti” un apmēram tikpat veik-
smīgi “vietējie” darba meklētāji.

Ja mums jautā vispārēju in  for-
māciju par darba tirgu Latvijā, 
mēs to sniedzam.

lai redzētu, kā darba tirgus reāli 
attīstīsies.

Vai ir iespējams, ka darba tir-
gus varētu ātri un veiksmīgi 
atveseļoties?

Šobrīd izskatās, ka krizi esam 
pārcietuši veiksmīgāk par citām 
valstīm daudzos līmeņos. Do  -
māju, ka uz to vajag skatīties arī 
kā uz iespēju, un valdības uzde-
vums būtu pozicionēt Latviju kā 
talantu galamērķa valsti, kā valsti 
ar daudzām iespējām. Attāli nā  
tais darbs paliks par normu, un 
tā pat varētu būt izdevība aicināt 
cilvēkus no citām valstīm dzīvot 
Latvijā. Protams, var būt arī cits 

rikā un varu iekļauties arī citur, 
tomēr nekad neesmu gribējis 
nekur tā īsti iedzīvoties un 
iesakņoties.

Man tika piedāvāts darbs naf-
tas un dabas gāzes industrijai 
veltītā izdevumā kā tirgus iz    pē-
tes speciālistam un projektu 
vadītājam. Tā bija ļoti interesanta 
pieredze, jo kompanijas galvenie 
biroji atradās Dubajā un Stam-
bulā, un mūsu projektu koman-
da tika sūtīta uz dažādām val-
stīm, un es ilgu laiku pavadīju 
Afrikas kontinentā. Pēc trīs dar bā 
pavadītiem gadiem, man bija 
skaidrs, ka braucu atpakaļ uz 

J.Kreilis konferencē TEDx Riga-19 // FOTO: J.Kreiļa personīgais 
archīvs

Diskusijā “Par ko balsot diasporai?”2018. gadā. No kr. Elīna 
Grīniece, Reinis Znotiņš, Jānis Kreilis // FOTO: J.Kreiļa personīgais 
archīvs

Jānis Kreilis, jaunā uzņēmuma “Your Move” līdzdibinātājs 
un vadītājs: “Uz šo krizi vajag skatīties arī kā uz iespēju, un 
mūsu uzdevums būtu pozicionēt Latviju kā talantu 
galamērķa valsi, kā valsti ar daudzām iespējām.”

Kā šobrīd klājas “Your Move” 
mājaslapai? Kāds ir apmek-
lējums?

Apmeklējums ir samazinājies, 
bet interese ir saglabājusies. Visā 
darba tirgū, kā jau minēju, vē -
rojama “iepauzēšana”. Turpinās 
apmeklējumi no darba mek lē-
tājiem, kas potenciāli vēlētos 
atgriezties Latvijā. Vēl par agru, 

iespēja pieteikties studijām ASV, 
un rezultātā aizbraucu studēt 
Starptautisko attiecību pro gram-
mā uz Pensilvānijas universitāti 
Filadelfijā. Pēc universitātes beig-
šanas sāku domāt par darba mek-
lējumiem, arī par atgriešanos 
Latvijā. Jau braucot uz ASV 
studēt, man bija doma atgriez-
ties, un, kaut arī labi jūtos Ame-



LAIKS 72020. gada 20. jūnijs  – 3. jūlijs

street into a muddy, quicksand 
like mess. Coming home with 
mud covered pants wasn’t good 
when one only had one pair of 
pants. 

In 1946, Kolping Strasse was 
one of three streets where 
Latvians lived. By 1949, Kolping 
Strasse housed what was left of 
the Greven Latvian DP commu-
nity. As DP families left for over-
seas, those left behind were 
moved out of, now partially 
empty homes, and consolidated 
in fewer and fewer homes with 
more and more families sharing 
each home. When the houses 
were emptied, they were returned 
to their German owners.

The IRO office building in 
1947 was a three-story brick 
building that once might have 
been a schoolhouse or more like-
ly, the town government offices. 
Behind the imposing, grey build-
ing was a long, narrow low-ceil-
inged building, maybe once a 
city vehicle garage and mainte-
nance facility. It had been turned 
into the DP warehouse. The 
small receiving dock stayed busy 
during the week as it welcomed 
British trucks filled with crates 
and boxes of food stuffs. 

VILIS
MILEIKO,
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(Turpinājums sekos)
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(To be continued)
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(Continued from No. 22)

LISTENING AND 
OBSERVING, NOT 
PARTICIPATING
I didn’t know anything about 

putras other than porridge, 
Soviet repatriation agents, emi-
gration, newspapers, bulletin 
boards, Lielie Viri, Stalin, com-
munists or what came next for 
us, but I knew food. I had hungry 
ears. Not that it did much good. 
The closest I got to tons of food was 
the Greven DP warehouse with its 
mountains of unopened boxes and 
crates. I could only look.

While our grandmotherly 
neighbor looked after me during 
the day, late afternoons and eve-
nings were difficult for her. She 
took care of the house and 
cooked for three school age chil-
dren and their widowed mother. 
My mother, beside teaching reli-
gion classes at the Greven DP 
school, had several early evening 
activities, an occasional doctor 
appointment and a few evening 
school activities. After graduat-
ing from Latvijas Universtate 
(Latvia University) in Riga with a 
degree in theology, she had 
moved to Liepaja and taught reli-
gion in Liepaja’s schools. In 
Greven, she helped the Greven 

Americans didn’t turn the 
Latvian Legionnaires, under 
their control, over to the Soviet 
Union. Most of the Legionnaires 
were not volunteers and were 
conscripted, drafted under 
duress, prison or execution, if 
they didn’t comply (more about 
this in future essays). 

After the war, the Western 
allies came to view them as a 
non-volunteer fighting force that 
had fought communism on the 
Eastern Front. However, Russian 
and, in some cases German, 
denunciations about the 
Legionnaires continue today. 
The Legionnaires fought com-
munism, something Russia still 
uses against Latvia. And the 
Germans use them to try and 
deflect their responsibility for 
their atrocities to others.  

Returning to life in Greven, 
when my mother taught a late 
afternoon or early evening class 
and my father was still at the 
warehouse, she would leave me 
at the warehouse for a few hours. 

SEARCHING FOR CRATES 
OF CHOCOLATE BARS IN 
THE DP WAREHOUSE

Small-town Greven was sliced 
like a pizza into three sections. 
Certain streets and houses were 

Lutheran ministry by teaching 
iesvetibas (confirmation) prepa-
ration classes for the young 
Legionnaires who joined the 
Greven DP community in 1946.

In the spring of 1946, the 
Latvian Legionnaires, primarily 
what was left of the heavily war 
depleted 15th Division in 
Germany, were freed by the 
Western allies. The young men 
sought out family and friends 
and joined them in the DP camps 
and communities. Most of them 
had been conscripted into ser-
vice as teenagers and because of 
the war had missed confirmation 
(Straube, Viktors. Nezinas Gadi. 
Uncertainty Years. 2012). 

There may have been even 
more un-confirmed young 
Latvians in Germany than the 
Legionnaires. In the summer of 
1944, young men born in 1927 
(17-year-old) and 1928 (16-year- 
old) were conscripted as Air 
Force airfield helpers. Some 
2,000 were sent to the Berlin, 
Germany region. Most were 
taken prisoner by the Western 
Allies and after the war gravitat-
ed to the DP camps and commu-
nities (Silgailis, Arturs. Latvian 
Legion, 2006).

Unlike what happened in 
Sweden, the British and 

turned over to the Latvian DPs. 
Another part of town was turned 
over to Polish DPs. What was 
left, more than half of Greven, 
stayed with the German families. 
No, I don’t know the numbers, 
but the Latvian DP community 
was small, maybe a thousand of 
us, if that. Smaller than the aver-
age DP camp. The Polish com-
munity was a bit larger.  

The IRO office building and 
the DP warehouse, the lifeline of 
our survival, stood at one end of 
Kolping Strasse, the street on 
which many Latvian families 
lived. The street ran a couple of 
long blocks from the IRO offices 
and dead-ended at a country 
road. That signaled the begin-
ning of farm country. Some 
twenty to thirty large family 
homes including an apartment 
house or two lined each side of 
the street. 

In the springtime, un-paved 
Kolping Strasse turned into a 
mud wrestlers delight. Heavy 
spring rains flooded the street 
and created wading pools along 
the seriously, uneven street. It 
was hard to keep us, kids from 
tossing aside our shoes and 
socks, rolling up our pants and 
splashing around the water 
before it ran off and turned the 

TALE THREE

(Turpināts no nr. 22)

Veselībai svarīgi ir arī tas, ko 
mēs dzeŗam. Deviņi veselīgākie 
dzērieni ir: ūdens, piens ar 1% 
tauku saturu, zaļā tēja, pipar-
mētru tēja, apelsīnu sula, tomātu 
sula, sojas piens, dzērveņu sula 
un karsta kakao. 

Pētnieki Hārvarda universi tātē, 
ASV, konstatējuši, ka parastā 
melnā tēja ir tikpat veselīga kā 
zaļā tēja un, ka viena krūze 
melnās tējas dienā drastiski 
samazina sirdslēkmes risku, bet 
kādā citā pētījumā konstatēts, ka 
dzerot tēju pēc sirdslēkmes, iz -
dzī vošanas izredzes palielinās 
par 28 procentiem. 

Ieteicams ēst melno šokolādi, 
jo šokolāde aizkavē novecošanos 
un arī vairo enerģiju. Šokolāde 
aizkavē novecošanos tāpēc, ka 
tanī ir daudz antioksidantu. Pro-
tams, ka šokolādi ir jāēd taupīgi. 

Nevajadzētu ēst vēlu vakarā. 
Pirms gulētiešanas ēst ļoti maz, 
ēst viegli sagremojamu barību un 
ēst tikai tad, ja tiešām ļoti gribas. 

Labai veselībai, garākam mū -
žam vērtīgs ir smaids. Smaids 
mazina stresu. Smaids izstaro 
laipnību, siltumu un draudzību. 
„Smaids ir visiem saprotams 
sveiciens”, ir teicis Makss Īstmens. 
Sirds siltums palīdz kontaktēties 
ar cilvēkiem un iegūt draugus. 
Netaupīsim smaidu! Ieteicams 
smaidīt pat tad, kad nejūtamies 
īsti priecīgi. Smaidīgs cilvēks 

KĀ JUSTIES LABĀK UN DZĪVOT ILGĀK?
dzīvojot septiņus gadus ilgāk !

Smiekli savukārt uzlabo imūn-
sistēmu, veicina gremošanu, ma -
zina sāpes un uzjautrina. Ietei-
cams smieties „no visas sirds”. 
Un visiem patīk jautri cilvēki. 

Veselībai būtiskas ir fiziskas 
aktīvitātes, darbīgs dzīvesveids. 

bridža, krustvārdu, datora, su -
doku un citas prāta spēles.

Labas attiecības ģimenē un 
patīkamu cilvēku un draugu 
sabiedrība, ciemošanās novērš 
garīgas saslimšanas un pagarina 
veselīgu mūžu. 

Veselībai nozīmīga ir arī 

Vairāki pētījumi rāda, ka pre -
cējušies cilvēki dzīvo ilgāk kā 
neprecētie, ka glāstīgi pieskārieni 
un mīļi vārdi ir veselīgi abiem 
dzimumiem. Sekss veicina labu 
un ciešu miegu, un tāpēc tiek 
dēvēts par labāko dabīgu tran-
kvilizatoru.

bām, nekā tās ārstēt. Lielu vērību 
ir jāveltī personīgai higiēnai, 
īpaši biežai roku mazgāšanai. 
Rokas ir obligāti mazgājamas pār -
nākot mājās, pirms ēdiena gata-
vošanas, pēc katra tualetes ap  mek-
 lējuma un pirms gulētiešanas. 

Ieteicams netaupīt asaras. Do -
mājams, ka viens no iemesliem, 
kāpēc sievietes dzīvo ilgāk par 
vīriešiem ir tas, ka dvēseles sāpju 
remdēšanai sievietes nekaunas 
raudāt, kamēr vīrieši cenšas to 
nedarīt. Asaras dara labu. Mine-
sotas universitātes neirologs, pro-
 fesors Dr. Viljams Freijs (Dr. 
William Frey) saka, ka asaras iz -
skalo kaitīgas ķīmiskas vielas, ko 
saražojis stress. Aizturot asaras, 
no organisma netiek izvadītas 
stresa kaitīgās sekas. Stress savu-
kārt negatīvi iespaido smadzeņu 
darbību, bojā atmiņu un paaug-
stina asinsspiedienu. Ja raud dvē-
sele, ļauj raudāt arī acīm, netaupi 
asaras! 

Veselīga, radoša, lieliska fiziska 
nodarbība ir dārzkopība, kas iz -
raisa jauku, mierinošu noska-
ņojumu, virza tuvāk dabai un 
svaigam gaisam. Strādāšana 
dārzā ir izklaidēšanās veids, kas 
palēnina novecošanos.

Zinātnieki iesaka turēt mājas 
dzīvniekus. Dzīvnieku tuvums 
mazina stresu un tādejādi veici-
na veselību. Cilvēki, kam pieder 
kāds mājdzīvnieks, jūtas prie cī-
gāki, laimīgāki.

Kalendāra vietā...
Zinu, ka sarīkojumu un diev-

kalpojumu kalendārs ir mēms. 
Bet – ja nu tas tagad sagaida 
kaut ko no mums? Acīmredzot 
„kā bija iepriekš” nedarbojas 
gluži sekmīgi mūsu dzīvēs, un 
kalendārs paģērē no mums 
kaut ko jaunu. Varbūt mēs šajā 
mēnesī varam piepildīt kalen-
dāru paši?  

Pirmdien – es iesākšu nedēļu 
ar lielu kafijas vai tējas krūzi un 
apņemšos, ka 90% no esošās 
problēmas spēšu izlīdzināt ar 
savu attieksmi.

Otrdien – es saskaitīšu visas 
savas svētības jeb visu un visus, 
kas manā dzīvē joprojām ir. 

Mācītāja Gundega Puidza no Čikāgas iesaka
Trešdien – es šodien visiem 

dāvināšu savu smaidu un 
mīlestību. Visiem! 

Ceturtdien – es uzmund ri-
nā šanu 10 cilvēkus, kam šai 
laikā iet neapskaužami grūti. 

Piektdien – es iziešu gaŗā 
pastaigā un ievilkšu plaušās tik 
daudz svaiga gaisa, lai apzi nā-
tos, cik daudz man dod daba.

Sestdien – es pagatavošu 
kaut ko garšīgu un nolikšu 
kaimiņam pie durvīm. 

Svētdien – ar svētdienas ka -
fijas vai tējas krūzi rokās es 
vairošu savu pozitīvo attieksmi, 
salikšu kopā visas svētības, sa  -
smaidītos smaidus, sadāvināto 
mīlestību, uzmundrinātos cil-

vē kus, nostaigātās jūdzes, sael-
poto gaisu un izdomāšu, ko 
nākamnedēļ lai noliek kai  mi-
ņam pie durvīm. 

Ja šādu vai līdzīgu kalendāru 
mēs radīsim un piepildīsim, 
tad visiem būs tas, ko mēs 
vēlamies paši sev! Un pasaule 
kļūs daudz imūnāka pret vī -
rusiem. 

Plāni lai pagaida, kalendārs 
lai atpūšas, tam vēl pienāks 
intensīvs laiks, atgūstot noka-
vēto. Bet jums – lai veselība, 
skaistas domas un pozitīva at -
tieksme! Notiks viss, kam mēs 
ļausim notikt! 

(No Čikāgas Ziņu š. g. maija 
numura) 

Sports un dažādi vingrojumi vei-
 cina asinsriti, labu miegu, nostip-
rina sirdi un uzlabo metabolis-
mu. Veselīga, piemēram, ir rēgu-
lāra kāpelēšana pa trepēm. 

Labai veselībai ļoti noderīgas ir 
spēles smadzenēm, piemēram, 

prasme baudīt mākslu, pie  mē-
ram, patīkamu mūziku, kā Vi -
valdi un Mocarta mūziku. Mū -
zika palīdz aizmirst rūpes, tā 
pacilā un iedvesmo. Viss skais -
tais, ko mēs baudām, mūs dara 
priecīgākus, laimīgākus, veselākus. 

Ir jāaizmirst smēķēšana, jo 
visiem ir zināms, ka tā neko labu 
nedara. Būtu interesanti uzzināt 
cik daudz cilvēku pasaules mē -
rogā nezāle, ko sauc par tabaku, 
ir priekšlaicīgi aizsūtījusi mūžībā.

Ir vieglāk izvairīties no sli mī-
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TAIRA ZOLDNERE

EDUARDS
SILKALNS

(Turpināts no 6. lpp.)

Svešādais vilina
Baiba Zīle, Aukstā ziema simtpiecdesmit gados, stāsti,

apgāds „Zvaigznes ABC”, 2020., 288 lpp.

Ja kādam vaja dzīgs padziļināts 
personāla konsultanta padoms, 
par nelielu mak su nodrošinām 
arī to. Šad tad cilvēkiem gadās arī 
jautājumi par sadzīvi, par 
pārcelšanos. Ja varam, palīdzam 
paši, ja nē – novirzām cilvēku pie 
remigrāci jas koordinātoriem.

Uzreiz jāsaka, ka ne katram 
cilvēkam, kas platformā izveido-
jis profilu, mums pretī ir darba 
piedāvājums, jo vakanču iespējas 
vēl nav tik lielas. Bet, ja profils ir 
izveidots, tas vienmēr ir uz mūsu 
“radara” – līdzko ienāk kāds 
jauns darba pieprasījums, mēs 
ejam cauri datu bazei un ska  tā-
mies, kam šis pieprasījums va -
rētu būt interesants.

Runājot par cilvēkiem, kas 
vēlas atgriezties Latvijā, kāda ir 
viņu motīvācija un ko viņi 
sagaida atgriežoties?

Lielākā daļa cilvēku, kas vēlas 
atgriezties Latvijā, dara to emo -
cionālu iemeslu vadīti: ilgas pēc 
mājām, aug bērni un gribas, lai 
viņi aug Latvijā, gribas pie ģi  me-
nes, draugiem un vecākiem. Tad 

rodas jautājums: “Gribas mājās, 
bet vai es to varu izdarīt?” Cilvēki 
grib saprast, vai Latvijā var dzīvot 
tā, kā viņi to vēlas, un tad parādās 
jautājums par darbu. Mūsu klienti 
ir profesionāļi, mēs neesam sas-
kā rušies ar cilvēkiem, kam vaja-
dzīga sociālā palīdzība, kam ak -
tuāli jautājumi par pensijām vai 
bezdarbnieka pabalstu.

Darba sākumā sastapāmies ar 
problēmu, ka nekur nebija norā-
dīts algu līmenis, bet to cilvēki 
grib zināt. Tagad mūsu darbu ļoti 
atvieglo pieņemtais likums, ka ir 
jānorāda iespējamais algas ap -
joms. To tiešām visi darba 
meklētāji ļoti novērtē, un prieks, 
ka šīs likuma izmaiņas pieņēma.

Kādi ir “īsto ārzemnieku” 
jautājumi vai varbūt bažas un 
arī vēlmes par dzīvi Latvijā?

Lielākais jautājums ir par valo-
du – vai Latvijā var kaut ko darīt 
bez latviešu valodas, un otrs – vai 
ir darba iespējas, kur cilvēks va -
rētu būt noderīgs un iedzīvoties, 
vai viņš tiks novērtēts.

Darba iespējas ir, bet mēs brī -
dinām, ka bez latviešu valodas 
sociālo iespēju loks ir sašaurināts, 

un iedzīvošanās paņems ilgāku 
laiku. Tālāk šis stāsts noved pie 
jautājuma par ārzemnieku integ-
rāciju – kā iekļaut šo cilvēku sa -
biedrībā, lai viņš justos kā sa  vē-
jais. Ar šo jautājumu vairāk esmu 
saskāries biedrībā “Ar pasaules 
pieredzi Latvijā”, un zinu, ka ar 
darbā iekārtošanu pārcelšanās 
stāsts vēl nebeidzas.

Kā tu raksturotu potenciā la-
jiem darba meklētājiem Lat-
vijas darba tirgu?

Neraugoties uz vīrusu, vis vai-
rāk darbinieku trūkst tieši IT 
jomā, un šeit maksā arī vislielākās 
algas. Pirms krizes speciālistu 
trūka visās jomās – ar skandinavu 
valodu zināšanām, mārketinga 
speciālistu; šobrīd iespēju ir ma -
zāk, jo uzņēmumi nedaudz no -
gaida ekonomiskās situācijas sta-
 bilizēšanos. Bet uzņēmumi arī 
meklē atbildīgus, gudrus, izglī-
totus, spējīgus cilvēkus, kas var 
pierādīt, ka var būt noderīgi. 
Šādiem darbiniekiem uzņēmumi 
gatavi maksāt Latvijas apstākļiem 
ļoti pieklājīgas algas. Sašaurinās 
pieprasījums pēc vadītājiem, kas 
tikai “vada” un paši komandā ne  ko 

īsti nedara, šajā līmenī mazliet ir 
pārprodukcija, un vērojama kon-
kurence. Priekšroka ir kandi dā-
tiem, kas pārvalda angļu valodu. 

Vai apsverat domu sākt pie-
dāvāt darba iespējas arī mazāk 
kvalificētās jomās?

Mēs par to esam domājuši, un 
šad tad esam arī eksperimentējuši. 
Mums nesen bija sludinājums 
par noliktavas darbiniekiem. Ja 
mēs redzam, ka ir gan interese, 
gan piedāvājums dažādiem dar-
biem, tad kāpēc ne? No otras 
puses, mums ir svarīgi atrast uz -
ņēmumus, kas arī mazāk kvali-
ficētu darbu atalgo korekti – ar 
labiem darba apstākļiem, sav lai-
cīgi izmaksātu atalgojumu, bez 
“aplokšņu algām”. Šajā segmentā 
problēmas ir lielākas, tāpēc mēs 
uz to skatāmies un pētām iespējas 
paplašināt mūsu darba piedā vā-
jumus. 

Tātad jums ir svarīgi, lai jūs 
varat uzticēties uzņēmumam, 
darba devējam?

Jā, tas mums ir svarīgi, jo 
Latvijas darba vide ir ļoti slāņaina 
– mums ir pasaules līmeņa uz -
ņēmumi, kur pat birojā ienākot, 

Jauns darbs pandēmijas laikā – darba platforma
“Your Move” saved kopā darba devējus un darba meklētājus Latvijā

grūti pateikt, vai esi šeit vai 
Londonā, vai Ņujorkā. Bet ir ļoti 
daudz uzņēmumi, kur vēl jūt 
“postpadomisku” vidi. Mēs gri-
bam, lai mūsu zīmols saistās ar 
labiem uzņēmumiem, kas rūpē-
jas par saviem cilvēkiem.

Vai jums ir kāda sadarbība ar 
valdības struktūrām, varbūt 
Remigrācijas plāna īsteno tā-
jiem?

Esam saņēmuši labklājības mi -
nistrijas un Finanču institūcijas 
“Altum” Sociālās uzņēmēj dar bī-
bas grantu. Mūsu platformu pa  -
zīst Ārlietu ministrijā, Vides aiz -
sardzības un reģionālas attīstības 
ministrijā, Latvijas Investīciju un 
Attīstības aģentūrā, Diasporas 
konsultatīvajā padomē un citās 
valsts institūcijās. Turpinām sa -
darboties ar biedrību “Ar pasau-
les pieredzi Latvijā”. Mums no -
teikti ir morāls atbalsts no šīm 
struktūrām. 

Kādas izmaiņas darba tirgū un 
darba platformā “You Move” būs 
vērojamas turpmāk, pārvarot 
Covid-19 izraisīto ekonomisko 
krizi? Sarunu ar Jāni Kreili atkal 
turpināsim 2020. gada nogalē.

2019./2020 gada ziema Latvijā 
bija maigākā kopš sistēmatisku 
metereoloģisko novērojumu aiz -
sākšanas 1924. gadā. Tā kā gu -
vums no grāmatu lasīšanas cil-
vēkam esot viņa pieredzes pa -
plašināšana, ne apstiprināšana, 
labākā lasāmviela pavasarī liekas 
tāda. Kas sola pilnīgi pretējo 
nupat piedzīvotajam. Kas gan 
būtu  trāpīgāks par jaunās rakst-
nieces  Baibas Zīles trīspadsnit 
stāstu krājumu Aukstākā ziema 
simtpiecdesmit gados? 

Baiba Zīle ir fenomens mūsu 
jaunākā laika rakstos. Viņa ir ga -
dos par jaunu, lai būtu  apzinīgi 
pieredzējusi padomju laikus. Savu 
pirmo romānu Dzīves simulācija 
viņa publicējusi ar pseudonimu 
Anna Kravicka: rets gadījums, 
kad skaists īstais vārds tiek no -
mainīts pret mazāk daiļskanīgu 
segvārdu! Zīle rakstot kā  latviski, 
tā angliski. Viņa pastāsta, ka pie-
cus no krājuma trīspadsmit stās-
tiem vispirms uzrakstījusi ang-
liski, tad tos pati tulkojusi latviski, 
„kas nebija viegli”. Mūsu dzejas 
klasiķis reiz pareizi rakstīja, ka 
„Ir daudz uz pasaules ļaužu Un 
katram sava sirds”, tāpēc nebūtu 
pareizi Baibu Zīli saukt par vi  sā dā 
ziņā tipisku savas paaudzes pār-
stāvi, tomēr viņu ar viņas līdz -
audžiem liekas vienojam savas 
paaudzes pārstāvi, savas patības 
meklējumi, il  gas pēc pasaules 
tālēm („tiklīdz tu pagaršosi pa -
sauli, alkas tevi apēdīs  kā vilki.”) 
un priekšrokas došana perso-
nisku starpcilvēku attiecību risi-
nāšanai pār veltī ša nos  pievērsties  
plašākām sabied riskām problē-
mām. Ne visi jauni cilvēki Latvijā 
ir vienādi, tomēr daudziem no 
viņiem ir šis tas kopīgs, tāpēc 

jaunu Latvijas  lat viešu  
mentalitātes un interešu 
iepazīšanas nolūkā Baibas Zīles 
stāsti ir visai pieņemams avots.

Vēlme „pagaršot” pasauli labi 
izpaužas stāstā Ideālais lauku-
miņš (Māceklis I),kur es-perso-
na ar latviešu kori, kuŗā viņa 
dzied, dodas izbraukumā uz Šveici, 

detaļu, ka gribas domāt: autore 
kādā Lindenburgas līdziniecē no -
teikti pati būs labu laiku uztu rē-
jusies. Nemaz nemēģinot samērā 
jaunu rakstnieci pielīdzināt nu 
jau par klasiķi kļuvušajam An -
šlavam Eglītim, Švābu kapričio 
neatvairāmi nāk prātā. Starpība 
gan tāda, ka Eglīti švābu zemē 
iemeta kaŗš un trimda, kurpre-
tim Baiba Zīle savu Lindenburgu 
vai kādā citā vārdā sauktu tās 
līdzinieci būs iepazinusi brīv prā-
tīgi. Vienīgi jāpiebilst, ka piln asi-
nīgais Jakoba Rorbacha kauss it 
kā „izlec ārā” no pārējo darbu pie -
zemātākās ieskicējumu ierindas.

Gluži kā rakstnieci vilina vides, 
tā viņai patīk svešādi fabulas šķe-
 tinājumi. Viņai tīk lasītāju pār-
steigt. Reizēm pārsteigšana izdo-
das labi. Lūk, stāsts H sākas ar 
teikumu „Mans vīrs ir mene-
džeris”. Kad izstāstīts, cik labi 
pārim klājas un cik laimīgi un 
apmierināti abi ir ar dzīvi, nāk 
teikums: „Mans mīļākais ir ārsts.” 
Lasītājs saausās: vai kārtējais mī -
lestības trīsstūris? Bet pēc dažām 
lappusēm lasītājam kļūst skaidrs, 
ka faktiskās situācijas aprak stī-
šanai viņam jāveido par trīsstūri 
komplicētāks ģeometrisks ķer-
me nis, jo atklājas, ka stāstītājas 
mīļākajam ir vēl kāda draudzene: 
„abi dzīvo kopā un, visticamāk, 
mīl viens otru”. Stāsta virsrakstā 
liktā vienkārši H  burta vietā 
tagad laikam jāsaka: ha, ha, ha.

Stāstā Jūras aicinājums  Kārlis 
iecerējis iegādāties zemes gabalu 
un māju jūras krastā netālu no 
Engures. Lai savā noskatītajā īpa-
šumā jau pagūtu iejusties, viņš 
saņem atļauju no saimnieka viens 
vienu izmēģinājuma nakti tur 
pavadīt. Nakts tumsā viņš mana, 

ka mājas tuvumā svešinieku pul-
ciņš iekur ugunskuru un iemet 
ugunī cilvēku. Vai tagad veido-
sies kriminālintriga? Nē, autore 
izšķīrusies stāstu turpināt tādā kā 
sirreālistiskā, mistiskā gaisotnē. 
Krimiķu cienītāji būs vīlušies, 
literātūras gardēži par „dziļuma” 
piešķiršanu stāstījumam priecā-
sies, bet atklāts paliek jautājums, 
cik labi stāsta reālistiskais iesā-
kums ar sakomplicētajām beigām 
„līp kopā”.

Mūsu Pirmās atmodas laika na -
cionālās ievirzes klasiķi lai kaut 
vai griežas otrādi savās senajās 
kapu vietās, bet viņu mazmaz-
mazmeita ir caur un caur kos mo-
polīte. Latvija ir darbības vieta 
sešos no viņas trīspadsmit stās-
tiem, kamēr viens noris Anglijā, 
viens Vācijā, viens klejo pa da  žā-
dām Eiropas zemēm, bet četru 
darbības vieta ir vai nu neno sa-
kāma vai nesvarīga. Angļu valo-
das nospiedošā ietekme uz jauno 
rakstnieci un viņas paaudzi rāda 
kaut vai tas, ka sākotnēji angļu 
valodā rakstītajā un pēc tam tul -
kotajā stāstā Doktors Tukšums 
divi latvieši viens no otra atvadās 
vārdiem „Līdz vēlākam” Laikam 
jau tādēļ, ka piederu nepareizai 
paaudzei, nebiju tādu vārdu sali-
kumu Latvijā vēl dzirdējis, tomēr 
jāsaprot, ka angliski runājošā pa -
saulē TILL LATER vai SEE YOY 
LATER ir populārs atvadu svei-
ciens. (Kārtīgi latvieši mūsdienās 
atvadītos ar „Atā, vārdiņu, kādu 
agrā mēdza lietot sarunās ar 
maziem bērniem. 

Stāstā, kam tāds pats nosaukums 
kā visai grāmatai, pieminēta „māsa 
ar Beverlihilsas karsējmeitenes 
vārdu, kas sevi galīgi neattaisno-
ja”. Tā kā grāmatai trūkst parinžu 

vai skaidrojumu cituviet, nepa-
reizā un popkultūrā neorientētās 
paaudzes nezinās, ko ar Bever li-
hilsas karsējmeiteni iesākt. Re -
dak tores iejaukšanās būtu lieti 
derējusi arī tādā autores no sā -
kotnējā angliskā teksta tulkotajā 
teikumā: Viņa biznesa prāts... 
mēģināja pārvērst iedvesmas jau-
tājumu produktīvitātes indeksos 
un ražošanas līknēs. Kas tas tāds 
par iedvesmas jautājumu?

Grāmatai „māksliniecisko nofor-
mējumu” devis, citiem vārdiem – 
stāstu ilustrējis agrākais laikrak-
sta Diena un tagad mēnešraksta 
Rīgas Laiks karikatūrists un šar-
žists Māris Bišofs. Bišofa zīmē-
jumi ir īsti profesionālas kva li-
tātes, atjautīgi un asprātīgi. Tie 
akcentē ačgārnības un absur di-
tātes Baibas Zīles tekstā. Zīmē-
jumi katrā ziņā ietekmēs lasītāja 
kopiespaidu par grāmatu. Atklāts 
gan lai paliek vai tie atspoguļo 
visus no grāmatas gūstamās no -
skaņas un ievirzes. Kaut kur pie 
rakstnieces garīgā apvāršņa taču 
pavīd arī skumjais, pat traģiskais. 
Guntis, lūk, darinājis gleznu, kam 
devis nosaukumu Aukstākā zie ma 
simtpiecdesmit gados. Kellija, 
gleznu vērojot, sāk ar Gunti dia-
logu. –

Tad tā ir par ziemu?
Ne gluži. Par nāvi.
Par nāvi?! Tu glezno nāvi?!
Tas ir aukstākais ziemas punkts. 

Absolūtā nāve, kāda tiek sasniegta 
dabā.

Wow!      
Ar to pašu vārdiņu vau, kādā 

agrāk Latvijā gan rēja tikai suņi, 
lieku punktu šai par suņa reju 
gan daudz laipnākai apcerītei.                             

bet vēlāk nonāk Stok hol mā, Ma -
lagā, Sardīnijā, Minchenē, Parīzē... 
Vairākas no šīm vietām nedau-
dzos teikumos tiek paraksturo-
tas, bet krājuma gaŗākais un krāš-
ņākais darbs Jakoba Rorbacha 
kauss  spilgti parāda, cik daudz 
vērtīgāka par daudzu vietu pa -
garšošanu var kļūt vienas īstas 
izgaršošana. Stāsts ir par vācu 
lielpilsētās ierastās augskultūras 
īpašību  un izdarību  pārnešanas 
centieniem  uz stipri provinciālo 
mazpilsētu Lindenburgu.  Stāsts, 
kuŗā daudz smieklīgā satiriskā, 
kariķētā, ir tik pilns labi novērotu 
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L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā
     
S P I L G T S  C I TĀT S

(Turpinājums 10. lpp.)

“Vajadzības spiesti, mēs 
esam ārkārtīgi solidāri”

No Ministru prezidenta Krišjāņa Kariņa intervijas 
Paulam Raud se pam (Nedēļrakstā IR)

Varam priecāties, ka Latvijā ar Co  vid-19 
saslimušo un mirušo skaits ir viens 

no zemākajiem Eiropā. Cik lielā 
mērā tas ir valdības rīcības no -
pelns, un cik lielā mērā mums 
vienkārši palaimējās?

Tas ir sabiedrības kopējais no -
pelns. Ko mēs kā valdība darī-
jām? Mēs pat pirms pirmā upura 

jau bijām nonākuši līdz formulai 
“divi cilvēki, divi metri”, un skolas 

un pasažieŗu pārvadājumi bija slēgti. 
Tā mēs spējām salauzt transmisijas 

ķēdi. Bet tas vispār nebūtu bijis iespējams, 
ja sabied rība nebūtu tik atbildīga. Vajadzības spiesti, mēs esam 
ārkārtīgi solidāri un ātri spējam reaģēt. (..)

Mums saslimstības “pīķis” neuzgāja tik augstu kā igauņiem un 
lietuviešiem, izdevās nepārslogot veselības aprūpes sistēmu. Va l-
dībā par katru soli bija lielas diskusijas, reizēm arī domstarpības, 
bet beigās pirms katra lēmuma pieņemšanas sekojām tam, ko 
teica epidemiologi. Polītika neizbēgami ir daļa no tā. Visi lēmumi 
ir polītiski, jo epidemiologi ir tikai cilvēki un nav jau skaidru 
priekš rakstu, kā slimības gaita noritēs Latvijā. Apbrīnojami, cik īsā 
laikā mēs spējām pieņemt lēmumus, lai gan atsevišķas sēdes mums 
gāja veselu dienu.

Vai bijušas kādas kļūdas? Ne tikai epidemioloģiskajos lēmu-
mos, bet arī ekonomiskā atbalsta programmās?

Drīzāk mums bija daudzi lieli izaicinājumi. Bijām spiesti ļoti īsā 
laikā izveidot lielāko, centrālo atbalsta mechanismu – dīkstāvi. (..) 
Es zinu, ka daļu sabiedrības tas mulsina, ir daudzi uzņēmumi, kas 
bijuši frustrēti. Kopumā šai programmai tika paredzēti 100 miljo-
ni eiro, mēs esam izmaksājuši kādus 36 miljonus. Kas ir svarīgi – 
bezdarbs šajā laikā mums ir palielinājies no 6,3 līdz 8,4%. Divu 
procentpunktu pieaugums, tie ir kādi 18 tūkstoši cilvēku. Bet ap -
mēram 40 tūkstoši cilvēku ir saņēmuši dīkstāves pabalstus, nav 
kļuvuši par bezdarbniekiem. Tiktāl tas ir bijis veiksmīgi.

Veselības aprūpes financējums mums visu laiku ir bijis starp 
3,5 un 4% no IKP, kas ir krietni mazāk par vidējo ES, bet arī 
mazāk nekā Lietuvā un Igaunijā. Vai pēc šīs pandēmijas pie-
redzes mēs tiešām varam turpināt veselības nozari badināt? Ko 
sakāt mediķiem, kuŗi prasa algas palielināt jau šogad?

Man ir ļoti vienkāršs redzējums – varam gādāt vairāk naudas 
veselības aprūpei, bet mums ir jāpieņem daži lēmumi, kas skaŗ 
nodokļu jomu. Varam daļu no sociālā nodokļa un no iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa iezīmēt veselības aprūpei un nodrošināt ga -
rantētu bazes ienākumu, kas nav atkarīgs no polītiķu lēmumiem. 
Taču šī krize ir arī parādījusi, ka mums ir nepiedodami daudz 
cilvēku, kuŗi ir strādājuši legālā režīmā, bet kuri nav sociāli pa  sar-
gāti. Es gribētu vienkāršot šos daudzos izņēmuma režīmus vie nā 
režīmā, kurā nodoklis sedz arī sociālo un veselības aprūpi. (..)

***
Latvijā piemin 

1941. gada masu deportācijas
Daudzviet Latvijā  notika depor-

tāciju piemiņas pasākumi. Liepājā 
ļaudis pulcējas mūzejā un Centrāl-
kapos pie deportēto piemiņas ak -
mens, bet 18. jūnijā atklāja izstādi 
“Dzīvesstāsti sarkanā terrora ēnā”. 
Ventspilī piemiņas pasākums no -
tika Tilta dārzā, bet Rīgā vienos 
dienā valsts augstākās amatperso-
nas nolika ziedus pie Brīvības pie-
minekļa.

“Represijās cietušo traģiskais 
lik tenis saliedēja mūsu gribu at -
jaunot savu Latvijas valsti. Atjau-
notā, neatkarīgā, demokratiskā 
Latvija ir 14. jūnijā izsūtīto Latvijas 
pilsoņu lolotais sapnis. Mēs tagad 
tajā dzīvojam. Tā ir taisnības un 
patiesības uzvara. Tā ir ideālu uz -
vara pār ļaunumu. Ir svarīgi to at -
cerēties un apzināties. Mūsu tau-
tas vēsturiskajā pieredzē mēs va -
ram smelties arī spēku šodienas 
grūtību pārvarēšanai, samērojot 
mūslaiku problēmas ar tā laika 
smagajiem apstākļiem okupācijas 
režīmā. Mēs varam tikai apbrīnot 
mūsu vecākus un vecvecākus, kuri 
to visu izturēja,” uzrunā pie Brīvī-
bas pieminekļa teica Valsts prezi-
dents Egils Levits.

*
14. jūnijā Valsts prezidents Egils 

Levits, pieminot komūnistiskā ge -
nocīda upuru piemiņu, Rīgas pilī 
tikās ar Sibirijas izsūtīšanu pārdzī-
vojušajiem un skolēnu darbu 
konkursa “Sibirijas bērni” dalīb-
nie kiem, kā arī nolika ziedus pie 
Brīvības pieminekļa.

Uzrunājot gan Rīgas pils viesus, 
gan klātesošos pie Brīvības pie-
minekļa, Valsts prezidents uzsvē-
ra, ka komūnistiskā genocīda no -
ziegumiem pret cilvēci nav noil-
guma. Tas ir šodienas paaudžu 
pie nākums atcerēties un pieminēt 
mūsu valsts pilsoņus – padomju 
okupācijas režīma 1941. gada no -
zie guma upurus. “Atjaunotā, neat-
karīgā un demokratiskā Latvija ir 
14. jūnija izsūtīto Latvijas pilsoņu 
lolotais sapnis. Mēs tajā dzīvojam. 
Tā ir taisnības un patiesības uz -
vara. Tā ir ideālu uzvara pār ļauno 
un noziedzīgo. Ir svarīgi to atce-
rēties un apzināties,” teica E. Le -
vits.

***
Baltinavā piemin 80 gadus 
kopš Masļenku traģēdijas

Masļenku traģēdija ir viena no 
drūmākajām vēstures notikumu 
lappusēm Latvijas Valsts robež sar-
dzes vēsturē. Pēc Padomju Sa  vie-
nības NKVD kaŗaspēka vienības 
uzbrukuma vairākiem robežsar-
dzes objektiem Abrenes apriņķī 
1940. gada 15. jūnijā dzīvību zau-
dēja trīs robežsargi un divas civil-
personas. (Vairāk lasiet 8. lpp.) Bal-
tinavā notika traģē dijas 80. gada-
dienai veltīti atceres pasākumi un 
piemiņas izstādes atklāšana.

80 gadus vēlāk 15. jūnijā Mas-
ļen ku traģēdijas piemiņas vietā 

pulcējas robežsargi un ieradās 
Valsts prezidents Egils Levits, lai 
pieminētu tik bēdīgo Valsts ro -
bežsardzes vēstures notikumu. 
Le  vits Baltinavā ieradās kopā ar 
Valsts robežsardzes vadību. Valsts 
prezidents uzrunā mudināja ie -
dzī votājus tolaik notikušo saukt 
īstajos vārdos: “Ziņu aģentūra nā -
kamajā dienā vēstīja nevis par ne -
slēptu kaimiņvalsts agresiju un 
robežsargu varonību, bet šķietami 
par kļūdīgu atgadījumu pie Lat vi-
jas un Krievijas robežas.  Cīņa par 
savu valsti sākās tieši šeit pirms   
80 gadiem. Robežsargi Valdis 
Grīn valds, Kārlis Beizaks, Pēteris 
Cimoška, Jānis Macītis toreiz iz -
darīja savu izvēli un cīnījās. Tādi 
viņi nebija vienīgie.” Pasākumu 
apmeklēja arī nu jau atvaļinātais 
robežsargs Gunārs Abrickis. Viņa 
vectēvs 1940. gada 15. jūnijā atra-
dās trīs kilometru attālumā no 
notikuma vietas. “Ierados uz še  jie-
ni, lai atcerētos savu vectēvu Jezu-
pu Abricki, kuŗš tajā liktenīgajā 
naktī atradās tajā vietā un kā ro -
bežsargs sniedza palīdzību kaimi-
ņiem, Masļenku-Lejnieku sardzei. 
Viņš jau no paša sākuma bija savas 
zemes patriots. Dēls arī turpināja 
gaitas, iestājās Zemessardzē, es arī 
iestājos Robežsardzē,” pastāstīja 
Abrickis.

“Tas bija tāds tiešām ļoti sāpīgs 
notikums mūsu valsts vēsturē. 
Vie nmēr atnākam ar ziediem, no -
liekam. Godinām tos cilvēkus, kas 
ir atdevuši savas dzīvības par 
mū  su Latviju,” pastāstīja Balti na-
vas novada iedzīvotāja Antonija 
Toma.

Baltinavas mūzejā līdz 1. okto-
brim varēs aplūkot arī traģēdijai 
veltītu izstādi ar tās norises vietas 
maketu, bet pirms četriem gadiem 
Baltinavā atklātā piemiņas vieta ir 
vienīgā, kas veltīta tieši Masļen-
kiem. Tur tagad ik gadu tiek pie-
minēti valsts robežsardzes vēstu-
res traģiskākie notikumi.

***
Ventspilī piemin Latvijas 

Republikas okupācijas dienu
17. jūnijā, plkst. 18 Meža kapos 

pie Baltā krusta notika pasākums 
Latvijas Republikas okupācijas 
pie miņai. Ikviens tika aicināts no -
likt ziedus un piedalīties piemiņas 
brīdī, kas veltīts Latvijas Repub-
likas okupācijas dienai, kopā ar 
pārstāvjiem no Ventspils novada 
polītiski represēto apvienības, 
Ventspils pilsētas domes, Zemes-
sardzes 46. kājnieku bataljona, 
Valsts robežsardzes un Ventspils 
Kultūras centra. Mūzikālu priekš-
ne sumu piemiņas sarīkojumā 
snie dza Ventspils Kultūras centra 
metallpūšamo instrumentu ans-
amblis “Ventspils Brass”.

***
Viļņā apspriežas ārlietu ministri 

Baltijas valstis un Polija atzīst 
nepieciešamību iespējamā otrā 
Covid-19 viļņa gadījumā darbo-
ties koordinētāk, pēc apspriedes 
Viļņā paziņojuši Latvijas, Lietuvas, 
Igaunijas un Polijas ārlietu minis-
tri. “Ar savu piemēru mēs rādām, 
ka ir iespējama un nepieciešama  
labāka koordinācija. Ja šai krizē 
mēs iegājām katrs atsevišķi, (..) tad 
vismaz iziet vajadzētu koordinēti“,  
preses konferencē norādījis Lie-
tuvas ārlietu ministrs Lins Linke-
vičs. “Mēs nemitīgi runājam par 

to, lai būtu labāk sagatavoti, ja, 
nedod, Dievs, nāktu otrais vilnis,” 
viņš paziņojis. Arī Latvijas ārlietu 
ministrs Edgars Rinkēvičs atzinis, 
ka pēc pirmā slimības viļņa kļuvis 
skaidrs, ka nepieciešama labāka 
koordinācija – īpaši pieņemot lē -
mumus par robežām un pilsoņu 
iespējām atgriezties no ārvalstīm.

***
ASV vēstniecība Latvijai 

dāvina Covid-19 testus un 
laboratorijas aprīkojumu

ASV vēstniecība uzdāvinājusi 
Latvijas Aizsardzības un Veselības 
ministrijām Covid-19 testus un 
laboratorijas aprīkojumu 400 000 
ASV dolaru (352 485 eiro) vērtībā, 
informēja vēstniecības preses un 
kultūras nodaļā.

ASV vēstnieks Latvijā Džons 
Kārvails (no labās) pasniedz Co -
vid-19 testēšanas komplektus un 
laboratorijas aprīkojumu 4000 
testu veikšanai Rīgas Austrumu 
klīniskās universitātes slimnīcas 
references laboratorijas galvena-
jam speciālistam Sergejam Ņiki-
šinam // Foto: LETA

***
Ar izrādi “Mana Magadana” 
Latvijas Okupācijas mūzejs 
atkal atvērts apmeklētājiem
Latvijas Okupācijas mūzejs 

2020. gada 12. jūnijā atkal atvēra 
durvis apmeklētājiem, piedāvājot 
individuāli vai nelielās grupās ap -
skatīt pagaidu ekspozīciju Raiņa 
bulvāri 7.

Atvēršanas dienā mūzejā notika 
aktiera un režisora Ērika Vilsona 
monoizrāde “Mana Magadana”, 
kuŗā viņš atklāj uz Sibiriju izsūtīto 
vecāku dzīvesstāstus, paša bēr nī-
bas atmiņas un atgriešanos Maga-
danā kopā ar režisores Dzintras 
Gekas vadīto “Sibirijas bērnu” 
ekspedīciju. Mūzejs kā pateicību 
šo ie  spēju noskatīties izrādi dāvi-
nāja cilvēkiem, kuŗi pēdējā laikā 
no  devuši mūzeja krājumā piemi-
ņas lietas vai snieguši video lie-
cības.

***
Rīgas centrā tiks būvēta 
akustiskā koncertzāle

Rīgā tiks būvēta akustiskā 
koncertzāle, 15. jūnijā pēc koali-
ciju veidojošo partiju sadarbības 
sanāksmes sacīja Ministru prezi-
dents Krišjānis Kariņš. Viņš in  -
formēja, ka Ministru kabinets iz -
skatīs Kultūras ministrijas saga ta-
vot informātīvo ziņojumu par 
Rīgas akustiskās koncertzāles celt-
niecību Elizabetes ielā 2, kur patla-
ban atrodas tā dēvētais “Pa  sau les 
tirdzniecības centrs” (attēlā), bet 

agrāk – Latvijas Komūnistiskās 
partijas Centrālkomitejas ēka.

Kultūras ministrs Nauris Pun-
tu lis pavēstīja, ka akustiskā kon-
cert zāle Rīgā ir sens un gadiem 
ne  nokārtots valsts pa  rāds Latvijas 
izcilajai mūzikas no  zarei. Ministrs 
pauda gandarī ju mu, ka valdība kā 
komanda ir ga  tava nokārtot šo 
parādu cieņpilnā veidā un arī lai-
kā. Nojaucot ēku, pilsēta atbrīvo-
sies no komūnisma laika būves, 
kas nomenklatūras vajadzībām 
izbūvēta vienā no la  bākajām vie - 
t ām pilsētā, pauda po  lītīķis. “Mi -
nistru kabineta sēdē pieņemsim 
šo lēmumu. Tā būs liela diena gan 
valdībai, gan kultūras nozarei,” 
sacīja Puntulis. Tāpat ministrs 
pastāstīja, ka kon certzāles būv-

niecībai tiks izslu di nāts starptau-
tisks konkurss. Pun tuļa ieskatā, 
koncertzāle pieprasa ekskluzīvu 
projektu un finan cē jums būs ie -
kļauts nākamā gada budžetā. Ru -
nājot par nākamajiem soļiem, 
Puntulis sacīja, ka nākamā gada 
pavasarī, iespējams, tiks iz  slu dināts 
konkurss par ēkas no  jauk šanu un 
parallēli noritēs darbs pie skiču 
projekta, kas, kā plānots, notiks 
divās kārtās. Viņaprāt, būv nie cī-
bas uzsākšana varētu notikt trīs 
gadu laikā.

***
Pabeigts Mežaparka 

Lielās estrādes kupols
Rīgas pašvaldības pagaidu ad -

ministrācijas pārstāvji kopā ar 
valdības ministriem, būvniekiem, 
architektiem, Dziesmu un deju 
svētku rīkotājiem, virsdiriģentiem 
un projektā iesaistīto institūciju 
un mediju pārstāvjiem klātienē 
iepazinās ar Mežaparka Lielās es -
trādes būvniecības B posma pir-
majā kārtā paveiktajiem darbiem. 
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Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas valsts 

budžeta līdzekļiem

***
Tērvetes dabas parkā atrasts 

unikāls ugunskapu kapulauks
 Tērvetes Dabas parka territorijā 

objektu apzināšanas un izpētes 
darbu laikā atrasts unikāls ugun-
skapu kapulauks, aģentūru LETA 
informēja Latvijas Universitātes 
Latvijas Vēstures institūta Archeo-
loģijas nodaļas zinātniskais asis-
tents un Tērvetes vēstures mūzeja 
vadītājs Normunds Jērums.

Skulptūras – Sprīdītis un Lu  tau-
sis Tērvetes dabas parkā // Foto: 
LETA

Darbu mērķis bija pārbaudīt 
Jerumam sniegtās ziņas par sen-
lietu atradumiem parka territo -
rijā. Vēsturisko liecību apzināšanas 
laikā iemērīti seši laukumi, ko -
pumā izpētot 11,5 kvadrātmetru 
lielu platību. Rezultātā atklājās 
pieci ugunskapi, kuŗi datējami ar 
12. gadsimtu vai 13. gadsimta sā -
kumu. Vienā no izrakumu lauku-
miem tika konstatēts dubultais 
ugunskaps, kuŗā, spriežot pēc sen-
lietām, vienkopus apbedīti gan 
sieviete, gan vīrietis. Dubultkaps 
bija bagāts ar mirušajiem līdzi do -
tajām rotām un sadzīves priekš-
metiem.

***
No 2021. gada vidus 

Latvijā būs 42 pašvaldības
Latvijā pēc 2021. gada pašval dī-

bu vēlēšanām būs 42 pašvaldības 
līdzšinējo 119 vietējo pašvaldību 
vietā. To paredz Saeimā 10. jūnijā, 
galīgajā lasījumā pieņemtais Ad -
ministrātīvo territoriju un apdzī-
voto vietu likums, vēsta Saeimas 
Preses dienests. “Administrātīvi 
territoriālo reformu var salīdzināt 
ar ilgi skrietu ultramaratonu. Ko -
misijā kopumā vairāk nekā 120 
darba stundās ir izskatīti vairāk 
nekā 800 priekšlikumi. Šī marato-
na stafetes kociņu gaida jau citas 
gadiem apspriestas un arī jau ie -
sāktas reformas, piemēram, slim-
nīcu un skolu tīkla sakārtošana, 
kas tagad varēs virzīties daudz 
raitāk,” sacīja Administrātīvi terri-
toriālās reformas komisijas priekš-
sēdis Artūrs Toms Plešs.

***
Smilšu skulptūru parkam 

Jelgavā šogad jauna koncepcija
Turpinot četrpadsmit gadus ilgo 

tradiciju un pielāgojoties situāci -
jai, Jelgavā, Pasta salā arī šogad 
taps smilšu skulptūru parks. Pil-
sētas 755. jubilejas gadā tiks godi-
nātas Jelgavas vēstures leģendas 
un lielākās vērtības – no senajiem 
ziemeļbriežu medniekiem līdz 
grupai “Prāta Vētra”.

gru pēti piecās jomās: studiju pro-
cess, pētniecība, technoloģiju pār-
nese jeb valorizācija, internacio-
nalizācija un reģionālā iesaiste. 
Vērtējums tiek izteikts gan pro-
cen tuāli, gan līmeņos. Visaugstā-
kais ir A līmenis. Starp Latvijas 
augstskolām visbiežāk ar A līmeni 
novērtēts RTU sniegums: šī uni-
versitāte ieguvusi pat 11 A vērtē-
jumus. Tikpat daudz A vērtējumus 
RTU ieguva pērn, vēl pirms gada 
tai bija tikai seši augstākā līmeņa 
vērtējumi, bet arī tad RTU bija 
pirmajā vietā starp Latvijas augst-
skolām. Otrā augstāk vērtētā Lat-
vijas augstskola arī tāpat kā 2019. 
gadā ir RTA, kuŗai piešķirti deviņi 
A līmeņi: tikpat tai bija pērn, kad 
tā arī bija otrā. Trešo vietu dala 
vairākas Latvijas augstskolas, kas 
tikušas pie septiņiem A līmeņiem. 
Vērtējot Latvijas augstskolu snie-
gumu kopumā, multiranga veido-
tāji secina, ka tās ir sevišķi spēcīgas 
starptautiskās sadarbības un re -
ģionālās iesaistes jomās.

Diemžēl Latvijas augstskolas ti -
kušas arī pie viszemākā līmeņa –  
E – vērtējumiem. Tas ticis Latvijas 
Kristīgajai akadēmijai (LKA), pri-
vātajai augstskolai RISEBA un 
Banku augstskolai par zinātnisko 
publikāciju trūkumu, kā arī Dau-
gavpils universitātei (DU), Mūzi-
kas akadēmijai, RSU, RTA un 
Latvijas Kultūras akadēmijai par 
zemu patentu skaitu. No mākslas 
un kultūras augstskolām daudz 
patentējamu atklājumu diez vai 
vispār var gaidīt. Multiranga vei-
do tāji nav skopojošies arī ar D – 
otro zemāko – vērtējumu Latvijas 
augstskolām. Tas piešķirts visda-
žādākajās jomās.  DU, RTA, LKA 
un RISEBA to saņēmušas rādītājā, 
kuŗā tiek vērtēts, cik bieži absol-
venti pabeidz bakalaura studijas 
tām atvēlētajā laikā (tātad bez 
studiju pārtraukšanas).

Tikpat augstskolu – Rīgas Stra-
diņa universitāte, DU, LU, Latvijas 
Lauksaimniecības universitāte – 
D līmeni saņēmušas par citēšanas 
biežumu, proti, cik bieži (vai šajā 
gadījumā – reti) tajās tapušās zi -
nātniskās publikācijas tiek citē tas. 
RTU te saņēmusi C līmeni, bet par 
citām Latvijas augstskolām reitin-
ga veidotājiem pat nav bijuši dati, 
ko vērtēt.

***
Uzstādīta piemiņas zīme 

latviešu imigrantiem Manitobā
Kens Valainis un viņa dzīves-

biedre Valerie ir uzlikuši piemiņas 
plāksni Fork River pilsētā Mani-
tobā par godu latviešu imigra n-
tiem, kas ieradās Dauphin Lake 
apkārtnē pagājušā gadsimta sāku-
mā labākas dzīves meklējumos. 
Plāksne atrodas pie Mossey River 
skolām veltītā pieminekļa.

Kena Valaiņa vectēvs Viljams  
Berķis bija dzimis Latvijā un ie -
radās Fork River apkārtnē 1912. 
gadā. Viņa vecāki Martins un 
Grēta Berķi, kā arī viņa brālis 
Alberts pievienojās gadu vēlāk. 
Kena vecāmāte Zetta (Yaeger) 
Ber  ķis arī dzimusi Latvijā un ie -
radās Manitobā 1913. gadā kopā 
ar saviem vecākiem Kristianu un 
Elizabeti Yaeger. Kena Valaiņa mā  te 
Lidija Berķis/Dewbury) Valainis 
dzimusi 1914. gadā un uzauga 
Fork River. Viņa kopā ar savu pir-
mo vīru Harry (“Al”) Dewbury 
pil sētā vadīja automašīnu remon-
ta darbnīcu un kafejnīcu.

“Mežaparkā vienmēr noris gran-
diozi svētki. Pārbūvētā estrāde 
ļaus tiem būt vēl varenākiem un 
dižākiem. Šis architektoniskais ri -
sinājums nav tikai Rīgas un Lat-
vijas lepnums, tas ir pasaules mē -
roga objekts. Ceru, ka 2021. gada 
Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētku dalībnieki patiesi 
izbaudīs estrādes jaunās akustiskās 
un infrastruktūras priekšrocības, 
gūstot vienreizīgu pieredzi,” pasā-
ku mā norādīja Rīgas pilsētas paš-
valdības pagaidu administrācijas 
vadītājs Edvīns Balševics.

***
Spriež par Brīvības pieminekļa 

izgaismošanu
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 

publiskajai apspriešanai izstādīta 
Brīvības pieminekļa izgaismo ša-
nas architektoniskā koncepcija, 
aģen tūru LETA informēja Brī vī-
bas pieminekļa izgaismošanas 
fon  da pārstāve Ilze Ošāne. Viņa 
stāstīja, ka sabiedrības apskatei tā 
būs pieejama līdz pat augusta bei-
gām vairākās bibliotēkās Latvijā. 
Lai izgaismotu Brīvības piemi-
nekli, Brīvības pieminekļa izgais-
mošanas fonds pērn sāka labda-
rības kustību “Gaisma mūsu brī vī-
bai!”. Gada laikā, pateicoties zie do-
tājiem un sabiedrības atbalstam, 
sagatavota architektoniskā kon-
cep cija un būvprojekts minimālā 
ap  jomā Latvijas architekta Austra 
Mai līša un gaismu mākslinieka 
Normunda Bļasāna vadībā, res-
pektējot šī ansambļa vēsturisko, 
oriģinālo ieceri.

***
Latvijas augstskolas 

starptautiskajā multirangā
Latvijas augstskolas ir ļoti da -

žādas, vairākām no tām ir izcili 
rādītāji, taču tikai kādā no augst-
skolas darbības jomām: tādi se  ci-
nājumi radušies, aplūkojot jau nā-
ko starptautisko augstskolu mul-
tirangu, tā saukto “U-Multirank”, 
kas nesen publiskots. No Latvijas 
tajā vērtētas  20 augstskolas. Katru 
gadu multiranga izvētīto Latvijas 
augstskolu skaits pieaug. Iespē-
jams, tas saistīts ar to, ka, lemjot 
par valsts financējuma piešķiršanu 
augstskolām, tiek ņemts vērā, vai 
augstskola iekļauta “U-multirank”. 
Latvijas Jūras akadēmija un Rē - 
z eknes Technoloģiju akadēmija 
(RTA) ir starp 25 labākajām augst-
skolām studentu mobilitātes ziņā. 
Rīgas Techniskā universitāte (RTU) 
un Rīgas Stradiņa universitāte 
(RSU) iekļuvušas topā, kuŗā ie -
tver tas 25 pasaules augstskolas, 
kas nodrošina labāko zinātnisko 
publikāciju pieejamību. Savukārt 
Latvijas Universitāte (LU) iekļauta 
starp 25 izcilniecēm, kas vislabāk 
sadarbojas ar uzņēmējiem biznesa 
studiju programmās.

Kopumā multiranga veidotāji 
augstskolas vērtē pēc vairāk nekā 
30 dažādiem kritērijiem, kas sa -

IZRAĒLA. Pieminot ko -
mūnistiskā genocīda upuŗus un 
de  portācijas 79. gadadienu, svēt-
dien, 2020. gada 14. jūnijā Lat-
vijas vēstniece Izraēlā Elita Ga -
vele pulcināja viesus uz Dzintras 
Gekas grā matas “Šalom, Sibi-
rija!” atvēršanas svētkiem. Grā -
mata, kuŗā apko potas 1941. un 
1949. gadā no Latvijas uz Sibiriju 
aizvesto ebrēju bēr nu atmiņas, 
nākotnē kalpos par vēl vienu do -
kumentālu liecību tra ģiskajiem notikumiem Latvijas 20. gadsimta 
vēsturē. Vēstniecības svinīgajā ceremonijā tika pieminēti 1941. gada 
14. jūnijā no Latvijas deportētie Latvijas iedzīvotāji, no kuŗiem lielā -
ko procentuālo daļu veidoja ebrēju tautības cilvēki – 11,7% vai 
kopumā 1500 ģimeņu, kas kopā ar pārējo tautību cilvēkiem kravas 
vagonos devās izsūtījumā uz tālo Sibiriju. Siltā, ģimeniskā gaisotnē 
vēstniece Elita Gavele pateicās visiem, kuŗi varēja ierasties vēstniecībā, 
īpaši pašiem Sibirijā izdzī vojušajiem, kuŗi tolaik bija bērni vai bija 
dzimuši Sibīrijā. Vēstniece aicināja padalīties ar saviem atmiņu 
stāstiem visus klātesošos. Vis sirsnīgākie pateicības vārdi tika veltīti 
Dzintrai Gekai, grāmatas au  torei un fonda “Sibirijas bērni” dibinātājai 
un vadītājai par viņas mil zīgo veikumu Latvijas vēstures traģisko 
notikumu dokumentēšanā. Lietuvas vēstniece Izraēlā Lina Anta na-
vičiene, kuŗa pagodināja pa  sākumu ar savu klātbūtni, dalījās atmi -
ņās ar savas ģimenes stāstu un visas Lietuvas līdzīgo traģisko likteni 
1941. gada jūnijā.

Latvijas un Igaunijas ebrēju asociācijas valdes priekšsēdis Eli Valks 
pateicās savas asociācijas biedriem par to palīdzību, ko viņi sniedza 
fondam “Sibirijas bērni”, uzmeklējot Izraēlā tos cilvēkus, kuŗi tika 
izsūtīti un vēlāk atgriezās Latvija, turpinājumā pārceļoties uz dzīvi 
Izraēlā.

Grāmatas “Šalom, Sibirija!” (Shalom, Siberia! / Шалом, Сибирь!) 
658 lappusēs apkopoti  26 no Latvijas deportēto ebrēju stāsti. Grāmata 
izdota trijās valodās – latviešu, krievu un angļu, tās ievadvārdus uz -
rakstījusi bij. Latvijas Valsts prezidente Vaira Vīķe-Freiberga.  

Sibirijas tema un Latvijas iedzīvotāju piespiedu deportācija Izraēlas 
sabiedrībai nav plaši zināma, tādēļ vēstniecība kopā ar fondu 
“Sibirijas bērni” organizēja jau ceturto pasākumu, pieaicinot ne tikai 
traģisko notikumu dalībniekus, bet arī Izraēlas vēsturniekus un 
žurnālistus.

ČECHIJA. 10. jūnijā Latvijas vēstniece Gunta Pastore piedalījās 
vainagu nolikšanas ceremonijā Lidicē, godinot nacisma upuru pie-
miņu. Lidice ir Čechijai simboliska vieta, – tā atgādina par vienu no 
Čechijas vēstures melnākajām lappusēm. 1942. gadā Lidices ciems 
tika pilnībā iznīcināts un tā iedzīvotāji nošauti. Šogad dalība piemiņas 
pasākumā bija individuāla saistībā ar vīrusa pandēmijas iero bežo-
jumiem. Tajā piedalījās Čechijas amatpersonas, diplomātiskais kor-
puss, kā arī upuŗu radinieki. Vēstniece apmeklēja 48. Starptautisko 
bērnu mākslas izstādi un konkursu “Lidice 2020”.  Šis bērnu mākslas 
darbu konkurss jau gandrīz 50 gadus atzīmē Lidices traģisko likteni.  
Tiekoties ar izstādes kurātori Staņislavu Doleželovu, vēstniece pauda 
gandarījumu, ka šogad Latvija ir pārstāvēta ar 50 bērnu darbiem no 
dažādām mūsu valsts vietām. Latvija jau daudzus gadus aktīvi pie da-
lās “Lidices“ konkursā. Šogad konkursā piedalās 22 216 bērnu dar bi 
no 78 pasaules valstīm.

KANADA. 9. jūnijā vēstnieks Kārlis Eichenbaums piedalījās 
Ārlietu ministrijas organizētajā virtuālajā pasākumā Together Apart 
(“Šķirti kopā”). Kanadas ārlietu ministrs Fransuā-Filips Šampaņs 
izteica solidāritāti ārvalstu diplomātiskajam korpusam pandēmijas 
apstākļos, kā arī iezīmēja galvenās starptautiskās aktuālitātes un vei-
camos darbus pirms ANO Drošības padomes nepastāvīgo locekļu 
vēlēšanām. Kanadas vēstnieki no vairākām valstīm, arī no Rīgas, –
vēstnieks Kevins Rekss, akcentēja, Kanadas ārpolītiskās aktuālitātes 
savās dienesta vietās.

ZVIEDRIJA. 8. jūnijā ar Biedru gada pilnsapulci noslēdzās 
Stokholmas Diplomātu dzīvesbiedru asociācijas 2019./2020. gada se -
zona. Šajā laikā asociācijas prezidente bija Latvijas vēstnieka Zvied-
rijā kundze Sandra Krama. Pirmo reizi pilnsapulce notika virtuāli. 
Tās laikā Sandra Krama sniedza gada ziņojumu un kopā ar valdi 
digitāli rīkoja prezidenta vēlēšanas nākamajai sezonai.

Parka māksliniecisko koncepci-
ju radījis tēlnieks Kārlis Īle, bet 
smilšu mākslas darbu izveidē pie-
dalīsies mākslinieki no visas Lat-
vijas. Skulptūru parks apmek lē-
tājus gaidīs jau no 20. jūnija un 
būs apskatāms visas vasaras ga -
ŗumā. Pielāgojoties valstī un pa -
saulē noteiktajai ārkārtas situācijai 
un ierobežojumiem, Starptau tis-
kais Smilšu skulptūru festivāls 
Jelgavā šogad nevar uzņemt māk-

sliniekus no visas pasaules. Tomēr 
pasākuma organizātori ir raduši 
risinājumu, lai arī šoreiz jelgav-
niekiem un pilsētas viesiem visas 
vasaras gaŗumā būtu iespēja ie -
lūkoties smilšu mākslas pasaulē.

Ziņas sakopojis  P. Karlsons

Smilšu skulptūru parks

Latvijas vēstniecība, Boriss 
Beļeņkijs
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Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas valsts 

budžeta līdzekļiem

Kad misionārs un vēlākais bī  s-
kaps Meinards 1184. gadā uz  - 
cē la koka kapelu Ikšķilē, šejie -
nes senlatviešu cilšu ļaudis jau 
gadsimtiem svinēja vasaras saul-
griežus, un Meinarda pēdās    
Līv zemē ieradušies kristietības 
ne  sēji brīnījās, cik sīksti šie 
“pagāni” turējās pie šīs pirmlai-
ku paražas – ar ugunskuriem, 
ozollapu vaina giem un līgoša -
nu. Un Kremļa ieceltais vietval-
dis Arvīds Pelše to nespēja iz -

Līgo – mūžīgi un globāli
skaust, nožņaugt vēl padomju 
okupācijas briedumā...

Jāņi bija, ir un būs latviešu 
identitātes neatņemama sastāv-
daļa, tās īpatības spilgta izpaus-
me, un pēckaŗa trimdas gados 
gan tuvās, gan tālās piekrastēs – 
no Stokholmas līdz Sidnejai,    
no Lībekas līdz Losandželosai 
šie svētki stiprināja trimdinie -
ku et  nisko pašapziņu, glābjot 
tās jau no paaudzi no asimi lā-
cijas.

Tagad, kad Latvija nu jau 30 
gadus ir atkal brīva un dzelzs 
priekškars palicis tikai par drū-
mu atmiņu, izveidojusies diez-
gan daudzskaitlīga latviešu dia -
spora, un, var teikt, līgošana kļu-
vusi globāla.

Arī Izraēlā, kur mīt maza šīs 
diasporas daļiņa, rosīgi darbojas 
vēl oficiāli nereģistrēta “Latvie -
šu biedrība Izraēlā”, kas pulcina 
šai zemē mītošos, strādājošos un 
studējošos latviešu tautības cilvē-

kus. Biedrība atrodas Eiropas lat-
viešu apvienības paspārnē un 
cieši kontaktējas ar to.

Sasodītais koronavīruss sāpīgi 
skāris tiklab Latviju, cik, teiksim, 
“pārējo pasauli”, ierobežojumi 
skar ne tikai cilvēku ikdienu, bet 
arī svētku reizes, taču, raugi, 
Izraēlas latviešu biedrība svēt-
dien, 21. jūnijā rīko Jāņu vakaru 
ar līgošanu, “mēģinot iekurt arī 
ugunskuru”, un būšot arī “gro-
ziņi”.

Kur? Rišonlecionas pludmalē. 
Tiks ievērota divu metru distan-
ce, tomēr kopības sajūta būs visai 
cieša.

Rišonleciona dibināta 1882. ga  dā 
kā ebreju, teiksim, celmlaužu cie-
matiņš ar 150 iedzīvotājiem. Ta -
gad tā ir strauji augoša pilsēta, 
kuŗā dzīvo pāri par 250 tūksto-
šiem cilvēku.

Jāņi raksturo pašreizējo īsti 
glo bālo latviskumu. Par spīti sa -
sodītajam koronavīrusam.

Es atceros – ir 1979. gada 23. 
jū  nijs, sestdiena, Līgo vakars. Nu -
pat esmu pabeidzis pirmo kur - 
su Latvijas universitātes Fizikas 
un matēmatikas fakultātē, nokār-
tojis pēdējo pavasara sesijas eksā-
menu un pa Suvorova (tagad 
Marijas/ Čaka) ielu braši soļoju 
dzelzceļa stacijas virzienā. Kopā 
ar dažiem studiju biedriem ga -
tavojamies svinēt Jāņus kādās 
lauku mājās netālu no Ogres. 
Kas mani visvairāk pārsteidz – 
šajā pēcpusdienā uz ielas es mu 
gandrīz vai vienīgais gājējs. Ne -
redz arī privātās automašīnas, 
kursē vien sabiedriskais trans-
ports, trolejbusi un autobusi. Pa -
rasti tik dzīvā Suvorova iela ir 
pilnībā izmirusi. Jo visa Rīga jau 
ir laukos. Un piepeši es aptveru – 
cilvēku atstātā pilsēta, tās tuks ne-
sīgās ielas ir demonstrācija! Kaut 
kas līdzīgs degošo svecīšu jūrai 
Mirušo piemiņas dienā Brāļu ka -
pos. Par spīti padomju laikiem, 
latvieši gatavojas svinēt Jāņus! 
Vēl vairāk – izrādās, mēs esam 
pra tuši iesaistīt savos svētkos arī 
cittautiešus. Uz ielas nav ne lat-
viešu, ne krievu. Es gan apzinos, 
ka viens no šī tukšuma iemes-
liem ir sestdiena. Var kārtīgi no -
svinēt, paspēt izbraukāt Latgali 
vai Liepāju un svētdienas vakarā 
atgriezties Rīgā. Nāks citi gadi, 
kad Līgo un Jāņi iekritīs darb-
dienās. Un Rīga atkal būs tukša. 
Varbūt ne tik tukša kā tajos 1979. 
gada Jāņos, bet tomēr.

Taisnības dēļ jāsaka, ka oku-
pācijas laikos varas attieksme 
pret Jāņu svinēšanu bija visai 
pretrunīga. Padomju Latvijā Jāņi 
kā valsts svētki un brīvdiena sa -
glabājās līdz pat 1950. gadam, 
tātad vēl “Staļina laikos”. Pēc tam 
tos neaizliedza, vienkārši vairs 
ne  atzina “oficiāli”. Viens no ie -
me sliem Jāņu izņemšanai no 
svēt  ku kalendāra – pārāk daudz 
brīvdienu. Tautai jāceļ komū-
nisms, piecgadi jāpieveic trijos 
gados! Tie, kuŗi šodien apgalvo, 
ka par Jāņu svinēšanu draudēja 
“čekistu represijas”, runā muļ ķī-
bas. Vai nu viņi ir tik jauni, ka 
neatceras padomju laikus, vai arī 
paši tik centīgi sekoja partijas 

Mūžīgie Jāņi
“ģenerālajai līnijai”, ka kļuva 
svētāki par Romas pāvestu. Un 
patiesībā jau nekādas “ģenerālās 
līnijas” nemaz nebija. Kom par-
tijas ideologiem Maskavā tādi 
Jāņi bija vienaldzīgi, savā ziņā 
pat vērtīgi – jo tos varēja pretsta-
tīt kristīgās baznīcas svētkiem. 
Lūk, vienkāršajai darba tautai 
pa  šai savi svētki, senāki par 
Zie massvētkiem un Lieldienām! 
Die mžēl Latvijā bija viens cil-
vēks, kuŗš Jāņos saskatīja bīsta-
mas “buržuāziskā nacionālisma” 
paliekas. Vienkāršs lauku puika, 
Iecavas pagasta zemnieka dēls 
Arvīds Pelše (1899- 1983). Viens 
no ievērojamāka jiem latviešu 
boļševikiem, če  kists, kuŗš mūža 
nogalē izkalpo jās līdz ietek mī-
gajam komūnistu partijas Polīt-
biroja locekļa statusam. Laikā   
no 1959. gada līdz 1966. gadam 
Arvīds Janovičs va  dīja Latvijas 
kompartiju. Tieši Pelše 1961. 
gadā ierosināja pār dēvēt Rīgu 
par Gagarinu – par go  du pirma-
jam kosmonautam Jurijam Ga -
ga ri nam. Labi, ka vis maz “bied-
riem” Maskavā pie tika saprāta  
šo ideju neatbalstīt. Pelše visādi 
centās nīdēt arī Jā  ņus. Aiz gāja 
pat līdz tādam ab  surdam kā pār-
tikas produktu nosaukumu mai-
ņa. Piemēram, Jāņu siers pār -
tapa par ķimeņu sieru. Protams, 
tauta turpināja svinēt Jāņus arī 
“Pelšes laikos”. Par laimi, 1966. 
gadā dedzīgais boļševiks pārcēlās 
uz Maskavu, un Jāņu svinēšana 
atgriezās ie  rastajās sliedēs. Gal-
ve nais noteikums – rīt no rīta 
jābūt darbā! Dažviet laukos, kol-
hozos un sov hozos pat rīkoja 
vērienīgas Jāņu svinības ar ko -
pīgu ugunskuru, zaļumballi un 
oficiālu brīvdienu. Manas bēr-
nības un jaunības ga  dos Aiviek -
s tes upes ieloks Lubā nā bija vie-
nos ugunskuros. Tagad to kļuvis 
mazāk. Cilvēki aizbrauc labākas 
dzīves meklējumos, lauki un 
mazpilsētas iztukšojas. Dau dzi 
lubānieši Jāņus šogad svinēs Īrijā, 
Anglijā, Norvēģijā.

Šī gada 11. jūnijs, Ludza. Pilsēta 
Latgalē, kuŗā puse iedzīvotāju     
ir tā saucamie krievvalodīgie – 
krie vi, poļi, baltkrievi. Klausos, 

kā lielveikalā pie kases sarunājas 
divi vīri. “Gde budeš prazdnovatj 
Ļigo?”. “Ņeznaju. Iz za virusa za -
ļumballe naverno v etom godu 
ņe budet. Vozmu pivo, Jāņusiers  
i s druzjami budem sidetj v sadu”. 
Latviski tas skanētu tā: “Kur šo -
gad svinēsi Līgo”? “Vēl nezinu. 
Dēļ vīrusa zaļumballes šogad 
laikam nebūs. Paņemšu alu, Jā -
ņu sieru un ar draugiem sēdēšu 
dārzā”. Nav krieviem tādu vārdu 
kā Līgo, zaļumballe un Jāņu siers. 
Būdama liela tauta, tā par savas 
valodas tīrību īpaši neuztraucas 
un bez lieliem aizspriedumiem 
pārņem citu valodu vārdus. Tā 
dažkārt veidojas dīvains krievu – 
latviešu valodu sajaukums. Patie-
sībā Jāņus šodien svin (pēc vecā 

kalendāra, tātad divas nedēļas 
vēlāk, 6. un 7. jūlijā) arī Baltkrie-
vijā, Ukrainā un Krievijā. Ne tik 
plaši kā Latvijā, bet svin. Tā ir 
Iva na Kupalas diena ar uguns -
kuriem, ziedu vainagiem, papar-
des zieda meklēšanu un obligātu 
nakts peldi “pa pliko”. Pirms da -
žiem gadiem es biju liecinieks 
Jāņu svinībām Ukrainā, Viņņicas 
pilsētā. Lielveikali bija izsludi-
nājuši “svētku atlaides”, pilsētas 
parkos notika tautas deju kopu 
un koŗu koncerti, pat vainagu 
pīšanas sacensības.

Un tomēr visā pasaulē ir tikai 
trīs zemes – Latvija, Lietuva un 
Igaunija, kur vasaras saulgrieži 
iekļauti svinamo, izejamo dienu 
kalendārā. Tā nu iznāk, ka esam 

pēdējie “oficiālie” pagāni. Unikāli 
ar to, ka mums izdevies saglabāt 
senču mantojumu, kas daudzviet 
Eiropā zudis un aizmirsts. Jāņi 
vajadzīgi mums pašiem, un pa -
tiesībā tie ir vērtīgi arī citiem. Jo 
šie svētki ir kas īpašs, citādāks 
globalizētajā, vienveidīgajā un 
aiz vien garlaicīgākajā pasaulē. 
Mūsu mūžīgie Jāņi. Bet Jāņu 
ugunskurs – tas ir kā signāls, zī -
me, bākas uguns, kas latviešiem 
rā  da ceļu uz nākotni. Aplieci nā-
jums citiem un mums pašiem, ka 
mēs bijām, esam un būsim.

Priecīgus Jāņus! Līgo!
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Līga Dadzīte ir Rasmas Din ber-
gas stipendiāte. Interesantā kār tā 
Rasmu Dinbergu pazīstu itin labi, 
jo viņa ar vīru Kornēliju ilgus ga -
dus tāpat kā es nodzīvoja Klīvlan-
dē. Viņa – arī tāpat kā es – Klīv lan-
dē darbojās Daugavas Vana dzēs 
un piedalījās mūsu grāmatu la -
sītāju grupā. Arī citādi Dinbergu 
pāris, kā arī abi viņu bērni aktīvi 
piedalījās latviešu sabiedrības 
darbos. 

“Es uzaugu Daugavpils novadā, 
Kalupes pagastā, un mācījos Ka -
lupes pamatskolā, bet pēc tam – 
Špoģu vidusskolā. Skolas gados 
biju aktīva jauniete, kuŗai mācības 
bija svarīgas, bet ļoti nozīmīga 
loma bija arī citām aktīvitātēm. 
Sākotnēji izmantoju skolas pie dā-
vātās iespējas – dziedāju, dejoju, 
pinu klūgas, biju mazpulcēns un 
audzēju ārstniecības augus pie-
mājas dārzā u. c., bet kad  mūsu 
pagastā tika izveidots jauniešu 
centrs un mums pašiem parādī -
jās iespēja pārdomāt, kas visvai -
rāk interesē, kādu vēlamies redzēt 
sa  vu pagastu, devos turp. Biju gan 
Kalupes pagasta jauniešu izdevu-
ma „Zinu. Varu. Daru” dibinātāju 
komandā, gan rakstīju un īsteno -
ju dažādus projektus, iesaistījos   
arī Latvijas Sarkanā Krusta Jaunat-
nes Daugavpils Ilūkstes novadu 
nodaļas darbībā. Kad tuvojās laiks 
apsvērt augstskolas izvēli, biju lie-
lās pārdomās, kā īsti rīkoties, bet 
zināju, ka gribu studēt. Sapratu,  
ka joma, kuŗā es varētu mēģināt 
kaut ko mainīt, ir ķīmija. Šī izvēle 
balstījās uz manu ikdienu, jo laikā, 
kad mācījos 4. klasē, manai mam-
mai tika konstatēta nieru maz-
spēja. Bija nepieciešama hemo-
dialīze, un pēc pāris gadiem viņai 
veica nieres transplantāciju. Pēc 
tam pavērās jauna dzīve, tomēr es 
redzēju, ka mammai katru dienu 
jāizdzer vairāk nekā desmit zāļu 
tablešu. Tad arī man radās iedves-
ma – es sapratu, ka zāles ir vitāli 
nepieciešamas, tomēr varbūt es 
varētu sintezēt tādu vielu, kas ļau-
tu samazināt to daudzumu līdz 
tikai vienai tabletei dienā. Jau vi -
dusskolas gados ķīmija mani aiz-
rāva. Apzinājos, ka izvēle ir savā 
ziņā pārdroša, jo jārēķinās ar lielu 
mācību slodzi, ko pirmajos kursos 
ir grūti  apvienot ar darbu, lai pati 
sevi varētu nodrošināt. Sāku pētīt 
iespējas un atminējos, ka pazīstu 
vairākus jauniešus, kuŗi mācās 
augstskolā un saņem Vītolu fonda 
stipendiju. Vītolu fonds ir īpašs ar 
to, ka tas izvērtē ne tikai mācību 
rezultātus, bet ņem vērā arī jaun-
ieša dzīves apstākļus. Sapratu, ka ir 
jārīkojas. Satraucošais studiju iz -
vēles laiks jau bija noslēdzies,  un 
zināju, ka esmu uzņemta Rīgas 
Techniskajā universitātē Materiāl-
zinātnes un lietišķās ķīmijas fa -
kultātē studiju programmā “Ķī -
mija”. Bet par to, ka man piešķirta 
Kornēlija Dinberga piemiņas sti-
pendija, no Fonda piezvanīja bur-
tiski pirms paša mācību gada sā -
kuma. Atbildības sajūta milzīga;  
ar drebošu sirdi, bet priecīga par 
atbalstu, kas nozīmēja, ka varu 
pilnībā pievērsties tikai mācībām, 
uzsāku studiju gaitas. Pirmā sesija 
gan zināmā mērā bija pašapziņu 
graujoša, un, lai gan visus eksā-
menus nokārtoju ar pirmo reizi, 
rezultāti nepriecēja. Labi, ka mā -
cību rezultātus Fonds tolaik izvēr-
tēja gada griezumā, un, sākot ar 

TRIMDAS IZSKOLOTIE – Līga un JānisASTRĪDA JANSONE

otro semestri, viss nokārtojās – 
biju apradusi ar studiju vidi un 
iegājusi ritmā. Augstskolu absol-
vē jot, tiku iekļauta arī Rīgas Tech-
niskās universitātes absolventu 
Zelta fonda izlasē. Ar katru studi -
ju semestri arvien vairāk sapratu, 
ka ķīmija tiešām ir mana īstā iz -
vēle, tomēr jau samērā ātri ap  tvē -
ru skaudro patiesību, ka sākotnē-
jais vadmotīvs par jaunas vielas 
sintēzi, kas varētu aizstāt lielo zāļu 
daudzumu mammas ikdienā, ir 
pārāk biedējošs. Lai zāles nokļūtu 
līdz pacientiem, ir nepieciešami 
ilgstoši un apjomīgi pētījumi, to -
starp klīniskie pētījumi, kuŗos ie -
saistās simti un pat tūkstoši cil-
vēku. Tā ir pakļaušana riskam, kas 
var arī neattaisnoties. Godīgi sev 
atzinu, ka nespētu riskēt ar citiem 
cilvēkiem. Sāku pētīt  zinātnisko 
virzienu iespējas fakultātē un, stu-
diju laikam tuvojoties noslēgu-
mam, meklēju arī iespējas apgūt 
profesiju praksē. Mans pirmais 
darbs bija Latvijas Vides ģeoloģi-
jas un meteoroloģijas centrā. Es 
strādāju par laboranti smago me -
tallu noteikšanas laboratorijā, un 
šī bija patiesi izcila pirmā piere -
dze, taču nācās apzināties, ka 
darbs ir aizraujošs, tomēr, strādājot 
ar ķīmiskajiem reaģentiem, par 
savu veselību jāpiedomā pie katras 
ikdienas darbības. Pēc neilga laika 
krizes dēļ notika darbavietu sama-
zināšana, un mans laiks šai labo-
ratorijā noslēdzās. Bet dzīvē viss 
notiek tā, kā tam jānotiek, un jau 
pavisam drīz universitātē notika 
studentu zinātniskā konference, 
kuŗā piedalījos arī es, jo parallēli 
mācībām un darbam izstrādāju 
ba  kalaura darbu zinātniskajā jo  mā 
un biju izvēlējusies biomasu pē -
tījumus. Kad aizstāvēju savu pētī-
jumu šajā konferencē, mani uz -
runāja Ķīmijas katedras vadība un 
uzaicināja iesaistīties zinātniska - 
jā darbā augstskolā kā katedras 
darbiniecei gan zinātnē, gan kā 
laboratorijas darbu pasniedzējai 
jaunāko kursu studentiem. 

Laiks, ko universitātē pavadīju 

zinātnē, bija daudzpusīgas pie  re-
dzes piepildīts, un mani patiešām 
interesēja izvēlētā joma. Par iz  strā-
dātajiem jauniem katalītiskiem 
procesiem biomasas konversijai 
degvielās kopā ar pētnieku kom-
andu 2015. gadā iekļuvām Latvi -
jas Zinātņu akadēmijas ievēroja-
māko sasniegumu izlasē. Ap šo 
laiku biju jau ieguvusi maģistra 
gradu, un nu bija jādomā par 
doktorantūru, bet nepameta sa -
jūta, ka īstā izvēle ir tuvumā, tikai 
jāparaugās uz kopējo ainu. Apt vē-
ru, ka, lai gan man tiešām pie -
trūkst dūšas iesaistīties aktīvo 
vielu sintēzē, tomēr es varu sekot 
līdzi tam, lai zāles, kas nonāk pie 
pacientiem, ir drošas un efektīvas. 
Kopš tā laika pēdējos četrus gadus 
strādāju farmācijā, esmu zāļu re -
ģistrācijas eksperte. Tagad man ir 
iespēja veikt savu sākotnējo izsap-
ņoto misiju.

Darba pieredzē esmu redzējusi 
ķīmiķa darba dažādību – no labo-
ratorijas trauku mazgāšanas līdz 
pat zinātniskajiem eksperimen-
tiem ar dažādām iekārtām. Šobrīd 
gan esmu galvenokārt ierakusies 
papīru kalnos, jo zāļu reģistrācija 
ir ne tikai aktīvs darbs laboratorijā 
un ražotnē, bet arī apjomīga do -
kumentācijas kārtošana. 

Vēl arvien esmu pateicīga Vītolu 
fondam un savai ziedotājai, kuras 
stipendiju saņēmu četrus gadus. 
Man bija arī izdevība ar Rasmu 
Dinbergu satikties Rīgā. Tikšanās 
laikā viņa mani iedrošināja, ka 
dzīvē ir jāiet uz priekšu un jāvirzās 
uz saviem sapņiem un mērķiem. 
Atceros sajūtu, ka no viņas staroja 
neparasts gaišums un pārliecība. 
Pateicoties Rasmai, mans dzīves 
sapnis ir piepildījies, un Vītolu 
fondam ir īpaša vieta manā sirdī.”

***
Jānis Breidaks ir Toronto Dau-

gavas Vanagu stipendiāts. Par sevi 
viņš stāsta: “Esmu dzimis 1987. 
gada 15. novembrī Balvos. Mana 
mamma bija skolotāja, tētis me -
liorators un meža izstrādātājs. Ģi -

Līga Dadzīte

menē esam trīs bērni, es un divas 
vecākas māsas. Ģimnaziju Balvos 
pabeidzu 2007. gadā, fizikas pro-
filkursa programmā. Vidējā atzī-
me man bija pietiekami augsta, lai 
Vītolu fondā saņemtu stipendiju. 

Līdz vidusskolas absolvēšanai 
biju iesaistījies vanadzēnos, jaun-
sargos, astoņus gadus dejoju tau-
tasdejas un aktīvi trenējos airēša-
nā un smaiļošanā. Mans mīļākais 
vaļasprieks bija makšķerēšana, it 
īpaši ziemā. Pēc ģimnazijas beig-
šanas iestājos Rīgas Techniskās 
universitātes Būvniecības fakultā-
tē, kur ieguvu bakalaura gradu, kā 
arī būvniecības inženieŗa kvalifi-
kāciju. Parallēli studijām sešus 
mē  nešus studēju Dānijas Technis-
kajā universitātē, apgūstot ilgtspē-
jīgās būvniecības studiju priekš-
metus. Pēc bakalaura studijām 

ab  solvēju Biznesa vadības kursus 
uzņēmējdarbības uzsākšanai un 
drīz pēc tam nodibināju pirmo 
uz  ņēmumu, kuŗa pamatnodar bo -
š anās bija ēku projektēšana un di -
zains.  2013. gadā ieguvu profe sionā-
lo maģistra gradu būvnie cībā.

Esmu ļoti pateicīgs par Toronto 
Daugavas Vanagu nodaļas man 
sniegto atbalstu – stipendiju baka-
laura un maģistra studijām. Par 
labām sekmēm bakalaura studi -
jās saņēmu arī Valsts budžeta sti-
pendiju. Bet par labām sekmēm 
maģistra studiju laikā man pie-
šķīra Eiropas Sociālā fonda mērķ-
stipendiju. 

Ar savu studiju izvēli noteikti 
esmu apmierināts. Būvniecība 
mani saistīja jau no agras bērnī-
bas, kad vasaras brīvlaikos palī-
dzēju gan būvēt laipas pār upi, gan 
mūrēju krāsni, gan zāģēju  dēļus. 
Liels paldies tētim un krusttēvam, 
kuri mani apmācīja un uzticēja 
strādāt ar instrumentiem, zāģiem! 
Rezultātā tapa lapene ar guļbūves 
galdu, tapa bišu mājiņa, ko pir  -
ma jā ziemā gan izpostīja kārum-
nieks lācis, tapa arī dīvāni un citas 
mē  beles. Krusttēvs nodarbojas ar 
mēbeļu izgatavošanu, un viņš 
man ierādīja šo amatu. 

Jau pēc pirmā bakalaura studiju 
gada sāku strādāt nepilnu darba-
laiku būvuzraudzībā, kopumā no -

strādāju četrarpus gadus šajā jo -
mā. Taču pēc biznesa kursu pa -
beigšanas jau sen nerimstošais 
nemiera gars tirdīja uzsākt savu 
uzņēmējdarbību. Izveidoju studi-
ju projekta uzņēmumu, pēc kāda 
laika otru, un nu ir SBS Design and 
Build, SIA. Sākotnēji ar speciali-
zāciju būvkonstrukciju projektē-
šanā, taču šobrīd attīstām dizaina 
un būvniecības virzienu. Piedā vā-
jam gan klientiem iespējas no 
ieceres līdz īstenojumam, gan 
esam uzsākuši nekustamo īpa šu-
mu attīstību – pērkam zemi, pro-
jektējam, būvējam un pārdodam. 
Parallēli izskatām iespējas ieiet arī 
eksporta tirgū, kas ir ilgtermiņa 
viens no svarīgākajiem mērķiem. 
Mēs arī pētām iespējas iesaistīties 
ražošanā, aizmantojot Latvijas 
resursus – koku un mālu.

2018. gadā apprecējos ar savu 
mūža mīlestību Agnesi un 2019. 
gadā pasaulē nāca mūsu pirm-
dzimtais – Bruno Breidaks. Agne-
se man ir ļoti liels atbalsts gan 
ikdienā, gan motivē profesionā -
lajā jomā. Kad sanāk pārstrādāties 
un ir nogurums, sieviņa sarīko 
svētkus, ceļojumus. Pati plāno 
atvērt savu zobārstniecības praksi. 
Pašreiz dzīvojam Rīgā, būvējam 
savu māju Mārupē.

Es dzīvē vienmēr esmu opti -
mistisks sapņotājs, kas iztēlē iz -
sapņo un tad dzīvē īsteno sapņus. 
Tāpēc es ticu, ka mēs visi kopā – 
valdība un iedzīvotāji – sekmēsim 
Latvijas tautsaimniecības attīstī -
bu. Un jāsāk ir ar izglītību! Labs 
speciālists attīstītā uzņēmumā sa -
ņems atbilstošu atalgojumu, kas 
sekmēs valsts attīstību un uzla - 
bos šobrīd negātīvos demografijas 
jau tājumus. Ir jāapzinās, ka mēs 
visi kopā veidojam Latviju, un šīs 
kopības, vienotības spēks ir jāat tī -
s ta, lai paveiktu šķietami nepa-
veicamo.”

Te man ir jāatzīst – jo es ilgāk   
pie jaunās grāmatas strādāju, jo 
arvien vairāk pārliecinos, ka šie 
jaunieši ir ne tikai gudri, bet viņi   
ir arī lieli patrioti, un es sevi gluži 
vai apskaužu par izdevību ar vi -
ņiem iepazīties.

Priecīgus Jāņus viņiem visiem!

Jānis Breidaks
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Jūs vienai savai grāmatai esat 
devis nosaukumu “Kompensā-
cijas laiks”. Tas ir futbola ter-
mins, kas nozīmē gan spēles 
laikā pazaudēto laiku, gan arī 
spēles laika pagarinājumu, kas 
vēl dod iespēju gūt vārtus. Vai 
šo jēdzienu mēs varētu attieci-
nāt arī uz šo vīrusa skarto ie -
robežojumu laiku, kad tiek iz -
teikti viedokļi, ka krizes laiks 
vienlaikus ir arī dažādu papil -
du iespēju laiks?

Tagad iestājies it kā pār trau - 
kums ierastajās mūsu dzīves 
daudz  pu sīgajās jomās. Bet kat ram 
vecumam ir savs darbs, atpūta, 
vaļasprieki, varētu pat teikt – sava 
programma. Grūti atbildēt par 
iespējām. Bet vispirms jāsaka, ka 
es pārstāvu vecāko cilvēku gru  -
pu, un man ir pieredze, kāda ne -
varēja būt jaunības gados, kad 
bija azarts un ambīcijas. Tagad 
vienkārši jāpiemērojas šim lai-
kam. Runājot par aizvadītajiem 
gadiem, atceros Anglijas karalie-
nes Elizabetes II sacīto 92. jubi-
lejas reizē, kad viņa piecēlās no 
svinību galda, sakot: “Atvainojiet, 
es tagad iešu parunāties ar ve - 
ciem ļaudīm...” Pareizi teikts in -
tervijas nosaukumā. Mēs visi – 
vecā paaudze esam zināmā ēnā, 
jo mūsu kompensācijas laiks, es 
negribu to saukt par pensijas 
laiku, ir tas, ko mēs iepriekš ne -
varam paredzēt un savai dzīvei 
nevaram pievienot. Ja mēs dzīves 
laikā pazaudēto varētu šiem ga -
diem pievienot, tad jau varētu 
kļūt nemirstīgi, vai vismaz, kā 
saka dakteris Danilāns, nodzīvot 
līdz simt divdesmit gadiem.

Vīrusa pandēmijas laikā pie-
zvanīju draugam un apvaicājos, 
kā  iet, ko viņš  dara. Viņš atbil-
dēja: “Šis laiks ir brīnišķīgs, es ļoti 
labi jūtos.” “Kāpēc tā?” “Pirmkārt, 
nekas nav jādara, otrkārt – bērni 
mani nelaiž ārā un pieved visu 
klāt. Gan ēdienus, gan dzērienus. 
Un es tikai dzīvoju nost.” Cilvēks 
labā garastāvoklī, bet man ir 
drusku citādi. Pandēmijas laiks 
jau skaŗ katru personīgi. Katram 
cilvēkam dzīvē ir sava program-
ma, paredzēta vai neparedzēta. 
Pēc sievas saslimšanas  man iz  nā-
ca pārvērsties par tādu kā so  ciālo 
darbinieku, bija jāiet uz veikalu 
sagādāt visu nepieciešamo. Tā tas 
laiks pagāja. 

Domājot par pandēmiju, nāk 
prātā teiciens par likteņa pirkstu. 
Vai tā ir sagadīšanās, ka vīrusa 
uzbrukums ir saudzēt mūsu bēr-
nus un jauniešus, bet cieš vecie 
cilvēki. Katru dienu plašsaziņas 
līdzekļos tiek ziņots par par vī -
rusa pandēmijas nesto postu, bet 
no jauniešu sarunām grūti sa -
klausīt līdzjutību vecajiem cilvē-
kiem. Viņi vai nu nesaka neko, 
vai arī tikai spriež, ka, lūk, viņš 
jau nodzīvojis līdz gadiem sep tiņ-
desmit astoņdesmit. Tādi zem-
teksti. Melnais humors te neiede-
ras, bet no katras dzīves īstenības 
cenšamies izlobīt kaut ko tādu, 
par ko var pavīpsnāt, pasmaidīt. 
Mūsu labi pazīstamā dziedātāja 
Laima Vaikule uz intervētāja jau-
tājumu, ko viņa dara krizes laikā, 
atbildējusi, ka šis ir tāds klusuma 
laiks, kad negribas dziedāt. Bet 
viņa arī atzinusi, ka šajā laikā var 

Kompensācijas laiks vīrusa ēnā
Futbola tiesnesis Miķelis Rubenis intervijā Pēterim Karlsonam

iemācīties valodas. Šis jaukais   
teiciens man ļoti patīk.

 Man diezgan bieži tiek jautāts, 
kādi ir mani nākotnes plāni, ko   
es daru. Varu paskaidrot dau-
dziem cilvēkiem nesaprotamo, 
ko viņi uzskata par laika nosišanu 
vai atpūtu. Man ir ko atcerēties 
par četriem pasaules un trijiem 
Eiropas futbola čempionātiem 
un UEFA kongresu 1992. gadā 
Zviedrijā, kur esmu bijis aculie-
cinieks. Arvien ar lielu interesi 
sekoju basketbola visaugstākā lī -
meņa turnīriem, hokejam viegl-
at lētikai, pats par sevi saprotams – 
latviešu sportistu startiem. Tāpēc 
varu teikt, ja ir runa par plāno-
šanu, tad tas man ir ļoti palīdzē -
jis plānot manu dzīvi. Pandēmi -
jas laikā es stāstu savas atmiņas 
un dzīvoju no iepriekšējiem no - 
tikumiem, gaidot nākamos. Tā es 

izvairos no jautājumiem, ko tad 
es pandēmijas laikā daru. Tas uz -
tur gara mundrumu. Gaidīju pa -
saules čempionātu hokejā, Eiro-
pas čempionātu futbolā, Tokijas 
Olimpiskās spēles, bet visu šo 
programmu vīruss “pārcēla” uz 
citiem laikiem un gadiem. Uz 
kādu brīdi ienīdu televīziju, ne -
ieslēdzu, bet ar laiku tas “kul  tūr-
šoks” pārgāja, jo radās iespēja 
ska tīties Italijas un citu valstu     
ve  cās labās filmas ar izciliem 
māk sliniekiem. Baudījums bija 
redzēt Māŗa Verpakovska spēli 
Kijevas  Dinamo sastāvā, viņa ie -
sistos vārtus pret slaveno Mad-
rides Real. Māris atradās starp 
slavenībām. Jaunieši jau nemaz 
nezina, ka mums ir bijis tāds 
Māris Verpakovskis, kas tagad 
darbojas citā sporta jomā. Gri-
bētu vēl redzēt, kā vārtus gūst 
Marians Pachars Anglijas prem-
jērlīgā. Mums ir ar ko lepoties, 
nav ko vaidēt – cik agrāk bija 
labi un cik tagad rezultāti ir 
zemi. 

Pazīstu jūs kā īstenu sporta 
darbarūķi, kas gandarījumu rod 
katrā veikumā, katrā uz  rakstītā 
rindiņā. Esat kā tāds nemiera 
gars Skaidrs, ka šajā laikā  ne -
sēžat   pie televizora. 

Vēl pagājušajā gadā piestrādāju 
Futbola federācijā. Analizējām 
jauno futbola tiesnešu darbu. Ta -
gad jau ilgāku laiku strādāju pie 
futbola noteikumu angļu valodas 
tulkojuma rediģēšanas. Futbols, 
tāpat kā citi sporta veidi atrodas 
pastāvīgā mainībā. Starptautiskā 
Futbola federācija noteikumus 
izdod no jauna katrus divus ga -
dus. Federācija kollekcionē no -
teikumus nacionālo federāciju 
valodās, un tulkojums latviešu 
valodā  būs labs pienesums FIFA 
kollekcijai. Tā kā mācību literā-
tūra mums ir latviešu valodā, 
jāseko līdzi visam jaunākajam. 

Varam lepoties, ka mums ir 
starptautiski plaši pazīstams tie s-
nesis Andris Treimanis. Viņš Bra -
zīlijā tiesāja pasaules jauniešu 
čempionāta finālspēli starp Mek-
sikas un Brazīlijas valstsvienībām.

Tas Andrim bija liels gods, jo 
šobrīd Latvijas futbols nevar le -
poties ne ar ko citu, kā tikai ar to, 
ka mums ir teicama tiesnešu ko  -
manda, ko aicina vadīt starptau-
tiskas spēles. Pagājušajā sezonā to 
bija vairāk nekā trīsdesmit. Tas    
ir ļoti patīkami, jo līdz ar to bra-
zīlieši, meksikāņi un citas “futbo-
la” tautas, kā arī futbola dzīves 
vadītāju FIFA un UEFA organi-
zācijās uzzina, kas ir Latvija fut-
bolā. Kā mainījies laiks! Kad biju 
futbola tiesnesis padomju laikā, 
sarunās ar augstiem priekš nie-

kiem dzirdēju neglaimojošu iz -
teicienu – “Latvija nefutboļnaja 
strana” (Latvija nav futbola ze -
me). Tas bija it kā nesatricināms 
uzskats. Ja nav nekādu panāku-
mu sacensībās, kā gan tur var iz -
augt augstas klases tiesnesis? 

Līdz ar Latvijas neatkarības 
atjaunošanu nu ir radies pavi -
sam cits vērtējums. Starptautiskas 
autoritātes, kā, piemēram, italie-
tis Fabio Kapella un vairāki citi 
atzinuši, ka tagad futbols attīstī-
jies valstīs, par kuŗām  viņi agrāk 
maz zinājuši. 2004. gada Eiropas 
čempionāta finālturnīrā iekļuva 
Latvija, bet Krievijas izlase palika 
ārpusē. Diemžēl pašreiz nere-
dzam šī panākuma turpinājumu. 

Pēdējā laika notikumi satri ci-
nājuši lielo sportu. Apdraudējums 
radies no dopinga. Šodien skatā-
mies – izskan himnas un tiek pa -
sniegtas medaļas, bet vēlāk, pēc 
gadiem diviem trim izrādās, ka 
apbalvojumi nav pelnīti. Bija no -
tikumi arī ar Latvijas sportistiem. 
Tas atstāj rūgtas mieles un iezo-
gas skepse, kas notiks turpmāk?  
Bet dzīve iet tālāk, un ceram, ka 
ar laiku arī dopings tiks uzvarēts. 

Mūsu rakstnieks Zigmunds 
Skujiņš saka: “Neizslēdzu, ka šis 
piespiedu dīkstāves dīvainās 
fantazijas ir mums uzticēts u z -
devums nākamajam atklājumu 
solim. Arī pirms tūkstoš gadiem 
valdīja garīga krize, pagurums 
un kūtrums, tūdaļ, tūdaļ visi 
gaidīja pastardienu. Šķietamā 
katastrofa beidzās ar ģeogra fis-
kiem atklājumiem, renesansi 
un apgaismību.”   

Es negribu polemizēt ar cie-
nījamo rakstnieku, tikai teikšu, 
ka vīrusa pandēmija nav ķīla kā -
diem jauniem atklājumiem, ap -
gaismībai. Vīruss ietekmējis visas 
cilvēku dzīves jomas. Olimpadas 
un pasaules čempionātu pārcel-
šana citos termiņos lielā mērā 
traucēja sportistu treniņus, izsita 
viņus no sagatavošanās ritma. 
Bet cerības jau nedrīkst zaudēt. 
Pazīmes liecina, ka mēs zināmā 
laika nogrieznī varēsim atgriez-
ties iepriekšējā dzīvē, ko bijām 
zaudējuši pirms trim mēnešiem. 

Par citām sporta lietām. Nu -
pat publiskajā telpā parādījušās 
aptaujas. Starptautiskā Basket-
bola federācija (FIBA), izsakot 
cieņu Latvijas valstsvienībai kā 
pirmajiem Eiropas čempioniem 
1935. gadā, ar līdzjutēju balso-
jumu izveidoja vēl vienu “sapņu 
komandu”. Tajā ir Kristaps 
Porziņģis, Dāvis Bertāns, Jānis 
Timma, Jānis Strēlnieks un Ai -
nars Bagatskis. Tīmekļa portāls 
TVnet savukārt vēlējās noskai-
drot Latvijas visu laiku izcilāko 
sportistu. Bija astotdaļfināls, 
ceturtdaļfināls, pusfināls, un 
finālā “satikās” Jānis Lūsis ar 
Sandi Ozoliņu. Kā jūs vērtējat 
šādas aptaujas? Cik tās ir ob -
jektīvas? Cik tas viss ir nosacīti?

Andris Treimanis darbībā

Miķelis Rubenis: “Runājot par aizvadī-
tajiem gadiem, atceros Anglijas karalie-
nes Elizabetes II sacīto 92. jubilejas reizē, 
kad viņa piecēlās no svinību galda, sakot: 
“Atvainojiet, es tagad iešu parunāties ar 
veciem ļaudīm...” Pareizi teikts intervijas 
nosaukumā. Mēs visi – vecā paaudze esam 
zināmā ēnā, jo mūsu kompensācijas laiks, 
es negribu to saukt par pensijas laiku, ir 
tas, ko mēs iepriekš nevaram paredzēt 
un savai dzīvei nevaram pievienot. Ja 
mēs dzīves laikā pazaudēto varētu šiem 
gadiem pievienot, tad jau varētu kļūt 
nemirstīgi.”

(Turpinājums 14. lpp.)
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Par FIBA aptauju  – patīkami, 
ka izveidota tāda “sapņu koman-
da”, izrādot cieņu Latvijas basket-
bolam. Bet problēma jau  ir tās 
nokomplektēšanā. Valsts izlasē 
uz spēlēm jau nevar savākt vienā 
vienībā visus labākos spēkus. Te 
ir plašs darbalauks Latvijas Bas ket-
bola savienībai. Visaugstākajā lī -
menī jārunā ar ārzemju klubiem 
par Latvijas basketbolistu atbrī-
vošanu uz valstsvienības spēlēm. 
Jānodibina personiski kontakti  
ar klubu vadītājiem. Arī citām 
valstīm ir līdzīgas problēmas, bet 
mums salīdzinājumā ar tām ir 
maza basketbolistu izvēle. Bet ir 
arī cits piemērs. Esmu bijis Slo vē-
nijā. Nesaprotamas šķiet šīs ma -
zās valsts darba metodes ar spor-
tistiem. Kā var izaudzināt augstas 
klases futbolistus, hokejistus, vo -
lejbolistus, par kalnu slēpotājiem 
nemaz nerunājot?  Eiropas čem-
pionāta kvalifikācijā izšķirošajā 
spēlē mūsu komanda zaudēja 
Slovēnijas basketbolistiem. Do -
mājams, ka mūsu treneriem mā -
cīties nevajadzētu vis braukt uz 
tālo Ameriku vai vēl kaut kur 
citur, bet doties pētīt darba me -
todes tepat Eiropā – uz Slovēniju. 
Kā slovēņi trenē bērnus, kā viņi 
atrod vidējā auguma un gaŗos 
spēlētājus.                

Par FIBA aptauju būtu skaidrs, 
bet kā vērtēt TVnet uzdotos 
jau tājumus? Manuprāt, tie tikai 

pa  līdz sporta draugiem atce rē-
ties spilgtākos notikumus.

Ja aptaujā kā spēlē pretnostata 
atšķirīgu sporta veidu pārstāvjus, 
tad tāda aptauja nevar būt ob -
jektīva. Atbilde var būt tikai – pa -
tīk, nepatīk robežās. Manā ieska -
tā nedrīkst Jāni Lūsi salīdzināt ar 
Sandi Ozoliņu un Sandi Ozoliņu 
nedrīkst salīdzināt ar Jāni Lūsi. 
Viņiem katram ir sava vieta. Ir 
būtiskas atšķirības. Jānis Lūsis 
visu izdarījis savām rokām, ar 
savu ķermeni, trenētību, cīņas-
gribu, veiksmi. Bet – viņš ir viens 
savā sporta veidā! Tāpat kā svar-
cēlājs, kuŗam ir jāuzceļ. Nevar 
palīdzēt ne mamma, ne sieva, ne 
sabiedrība, nav neviena “pie spē-
lētāja”. Bet Sandis Ozoliņš pats ir 
piespēlētājs, piespēles saņēmējs, 
un laukumā vēl visu laiku ir četri 
un vārtsargs. Hokejs ir koman -
das sporta veids, un tāpēc var 
salī dzināt tikai tos, kas spēlē ko -
mandā. 

Salīdzinājumiem varu piemi-
nēt Manchester Unitet trenera Fer-
gisona autobiografiskajā grā ma -
tā izteikto atziņu. Tur viņš vien-
kāršiem vārdiem raksta, ka Ro -
naldo ir pats talantīgākais futbo-
lists, kāds nekad iepriekš nav 
bijis. Un ja viņu grib salīdzināt ar 
otru talantīgu spēlētāju – Mesi, 
tad Fergisons saka: “Ronaldo 
skrien ātrāk par Mesi, Ronaldo 
lec augstāk par Mesi, Ronaldo 

gūst vārtus ar abām kājām, bet 
Mesi – ar vienu. Tur ir tā atšķirī -
ba starp abiem futbolistiem.

Šai basketbolistu paaudzei 
p a  lika nepiepildīts sapnis – pie -
da līties Pasaules kausa izcīņā. 
Pie trūka veiksmes pašos izšķi-
rī gākajos brīžos tiklab dāmām 
kā kungiem. Vīriešu turnīrā 
mūs apbēdināja tā pati jūsu uz -
teiktā Slovēnijas komanda.    

Te varu atbildēt ar vienu vārdu. 
Veiksme ļoti reti ir viduvēju ko -
mandu sabiedrotā. Ar veiksmi 
var uzvarēt vienu spēli, var vinnēt 
kāda kausa izcīņā, ko atceras, un 
tad viena veiksme pārvēršas par 
sensāciju. Tas gadās futbolā, ja 
viena komanda ir nospiedošā 
pārsvarā, spēle būtībā rit uz vie-
niem vārtiem, bet vārtus gūst 
pretinieka vienība, kas kāda ran-
ga tabulā atrodas pašā lejā. Bet    
tā ir uzvarējusi vienu spēli, un. 
iespējams, vēlāk vairs neuzvarēs 
desmit spēles pēc kārtas spēli. Lai 
piedalītos Pasaules kausa izcīņā, 
ar veiksmi vien nepietiek. Ir jā -
būt labai meistarībai, un tad arī 
veiksme atnāks, lai gan tam nav... 
garantijas. 

Laba ziņa parādījusies Lat-
vijas futbola saimniecībā. Tiek 
risināts futbola halles jautā-
jums. Septembrī Pārdaugavā 
atklāšot Playoff Arena. Būšot 
septiņi mini pich jeb maza iz -
mēra (11x20 m) laukumi. Pro-

jekts noskatīts ārzemēs. Cik 
lielā mērā tas var veicināt fut-
bola attīstību?

Man grūti runāt par labām zi -
ņām Latvijas futbola saimniecī-
bā. Labo vīziju ir daudz, bet tās 
netiek piepildītas ar reālu saturu 
līdz galam. Kāpēc? Minēšu tikai 
vienu sliktu piemēru. Vienā no 
vairākiem Futbola federācijas ār -
kārtas un kārtējiem kongresiem 
tika iebalsots un ātri izbalsots 
futbolists Kaspars Gorkšs. Viņam 
bija ambīcijas ieņemt federācijas 
vadītāja amatu. Vēlāk viņš daudz 
diskutēja ar federācijas ģenerāl-
sekretāru Edgaru Pukinski: vai 
pēc iespējas ātrāk uzcelt jaunu  
futbola stadionu Rīgā, vai arī uz -
būvēt halles. Abu domas atšķīrās, 
abi aizgāja no darba. Nekas neno-
tika. Pukinsks pēc dažiem mē  ne-
šiem atgriezās. Izrādījās, ka sta-
dio na celtniecībai federācijas val-
de nepiekrīt ņemt kreditu. Bet 
bez kredita ņemšanas jau neko 
lielu nevar uzbūvēt. Ja Futbola 
federācijā valda viedokļi PRET    
šī sporta veida attīstību, tad, ko   
lai es saku. Pasaules ranga tabulā 
valstsvienība nobraukusi lejā, bet 
2009. gadā  bija 45. vietā. Tajā 
pašā laikā desmit virslīgas klubu 
komandu spēlēs laukunā atļauts 
būt astoņiem ārzemju “leģionā-
riem” (no 11). Kā šajā situācijā 
var izaugt pašmāju jaunie futbo-
listi? Tiem jāsēd uz rezervistu 

Kompensācijas laiks vīrusa ēnā
soliņa. Vai tas ir normāli?  Ko  pu-
mā Latvijas komandās šobrīd ir 
iesaistīti aptuveni 100 ārzemju 
futbolistu. Tas ir milzīgs skaitlis. 
Nacionālajam futbolam gandrīz 
vai  pienākušas beigas. 

Mūžībā aizgājis mūsu visu lai-
ku labākais sportists Jānis Lūsis. 
Manuprāt Latvijas Olim piskajai 
komitejai, Vieglatlē ti kas savie-
nībai un citām sporta organi-
zācijām būtu jārūpējas par viņa 
piemiņas cienīgu sagla bāšanu 
nākamajām paaudzēm. Būtu jā -
uzceļ piemineklis, kā to izda rī-
juši somi, godinot Losan dže lo-
sas Olimpisko spēļu uzva rētāju 
šķēpa mešanā Mati Jer vi nenu.  

Esmu tiesājis futbola spēles 
Hel sinku olimpiskajā stadionā. 
Mati Jervinena piemineklis ar ie -
gravēto sportista rezultātu (72,71m) 
ir patiesi iespaidīgs. Neviens sa -
censību apmeklētājs nevar tam 
vienaldzīgi paiet gaŗām. Ja Lat-
vijas sporta vadība, pirmām kār-
tām Latvijas Olimpiskā komiteja, 
Vieglatlētijas savienība, Latvijas 
šķēpmetēju klubs un citas sporta 
organizācijas  izlems celt  Jānim 
Lūsim pieminekli, tad tam jābūt 
ļoti reprezentablam. Lai visi spor-
ta draugi, kas ienākuši stadionā, 
apstātos pie šī pieminekļa, izlasī -
tu uzrakstu,  uzzinātu, kas ir Jā -
nis Lūsis Latvijai.  Lai piemineklis 
būtu ārzemju tūristu apskates un 
apbrīnas objekts.  

(Turpināts no 13. lpp.)

KĀRLIS STREIPS

Fotografijā, kas redzama pie šī 
ko  mentāra, ir manas mātes brālē -
ni – Ivars un Juris Bones, deviņus 
un divpadsmit gadus veci. 1941. 
gada 14. jūnija rītā Cēsīs pieklau-
vēja pie durvīm. Ivara un Juŗa ve -
cāki bija juristi un aizsargi. Visa 
ģimene tika salādēta lopu vagonos 
un nosūtīta austrumu virzienā, 
tāpat kā tas notika ar vairāk nekā 
13 000 mūsu valsts iedzīvotājiem. 
Tēvs nomira jau tā paša gada no -
vembrī soda nometnē, māte aiz 
sirdēstiem viņam sekoja 1943. ga -
dā, tikai 39 gadu vecumā. Brāļi ar 
laiku atgriezās Latvijā. Ivars sev 
Sibirijā noskatīja sirdspuķīti Gaļi-
nu un viņu pārveda sev līdz. Mīļā-
ku cilvēku par Gaļinu nekad mūžā 
neesmu saticis. Viņa tekoši runā 
latviešu valodā un man reiz stāstī-
ja, ka arī Padomju Savienības ap -
stākļos viņa, sibiriete, saprata, ka 
tagad dzīvo citā valstī un tāpēc ir 
jāiemācās tās valoda. Gaļinas un 
Ivara dēls Juris strādā Latvijas di -
plomātiskajā dienestā un ir bijis 
mūsu valsts vēstnieks Somijā un 
Igaunijā. Viens no viņa tēvabrā-
ļiem pirmskaŗa Latvijā strādāja 
Ārlietu ministrijā. Ģimenes aplis 
ir noslēdzies. Šogad 14. jūnijā, 
baiso deportāciju 79. gadadienā, 
Valsts prezidents Egils Levits at  gā-
dināja, ka komūnistu pastrā dā  ta-
jiem noziegumiem nav un ne  var 
būt noilguma. “Represijās cietušo 
traģiskais liktenis saliedēja mūsu 
gribu atjaunot Latvijas valsti,” pie-
miņas pasākumā bilda prezidents. 
“Atjaunotā, neatkarīgā, demokra-
tiskā Latvija ir 14. jūnijā izsūtīto 
Latvijas pilsoņu lolotais sapnis. 
Mēs tagad tajā dzīvojam. Tā ir 
tais nības un patiesības uzvara. Tā 
ir ideālu uzvara pār ļaunumu. Ir 

svarīgi to atcerēties un apzināties. 
Mūsu tautas vēsturiskajā pieredzē 
mēs varam smelties arī spēku šo -
dienas grūtību pārvarēšanai, sa -
mērojot mūslaiku problēmas ar tā 
laika smagajiem apstākļiem oku-
pā cijas režīmā. Mēs varam tikai 
apbrīnot mūsu vecākus un vec - 
ve cā kus, kuŗi to visu izturēja. Rū -
pēsimies par Latviju – tā piepil dī-
sim šo cilvēku cerības, kuŗus šo -
dien atceramies un pieminam.” 
Vēl piebildīšu, ka esmu Kārlis tā -
pēc, ka manai mammai bija cits 
brālēns ar to pašu vārdu, kuŗš krita 
Kurzemes katlā. Jaunos gados man 
labpatikās domāt, ka esmu no -
saukts pirmās brīvvalsts pēdējā pre-
zidenta vārdā, bet tā tas nebija vis.

Jūnijā ir divas dienas, kad cilvēki 
izkar Latvijas Republikas karogu 
ar melno sēru lenti. Atgādināšu la -
sītājiem, ka tas vairs nav obligāti 
privātpersonām pēc prasības tiesā 
no kādas kundzes, kuŗa uzskatīja, 
ka melnā lente bojās gaisotni viņas 

dzimšanas dienas svinībās, kas 
no  tiek tieši 14. jūnijā. Tas var lik-
ties sīki, bet patiesībā privātper-
sonām nudien ir tiesības lemt, kā 
rotāt savu māju – valstij tur neva-
jadzētu iejaukties. Taču katrā gadī-
jumā 14. jūnijs ir diena, kad pie-
minam deportācijas un ciešanas. 
17. jūnijs, savukārt, ir gadadiena, 
kad notika Padomju Savienības 
invāzija Latvijā 1940. gadā. Pilnībā 
piekrītu tam, ko pirms vairākiem 
gadiem rakstīja polītologs Ivars 
Ījabs, proti, parādiet man vēl kādu 
citu valsti, kuŗā cilvēkiem liek 
izkārt karogus, lai pieminētu pa -
šiem savu okupāciju! Nudien, 10. 
maijā Nīderlandē nevienam pat 
prātā neienāktu izkārt karogu 
tāpēc, ka 1940. gadā tajā dienā no 
austrumiem iebruka nacistu bru-
ņotie spēki. Tas pats Francijā, Beļ-
ģijā un Luksemburgā, kur tajā 
pašā dienā notika tā pati invāzija. 
Protams, nacistu okupācija minē-
tajās valstīs un citur pastāvēja tikai 
dažu gadu gaŗumā, PSRS okupā-
cija mūsu valstī gandrīz pusgad-
simtu... Tās pieminēšana taču ir 
tautas mazohisms. 

Taču pa starpu minētajiem 
diviem datumiem ir vēl viens, 
kuŗam mūsdienās tiek pievērsta 
mazāka uzmanība, bet kuŗš mūsu 
valsts vēsturē ir nozīmīgs. Proti, 
1940. gada 15. jūnijā, agri no rīta, 
pašā rītausmā, PSRS NKVD spēki 
uzbruka diviem Latvijas robežsar-
dzes posteņiem uz valsts austru-
mu robežas ar Krievijas PSR. Ie -
priekšējā naktī kaujinieki nema-
nīti bija šķērsojuši Ludzas upi, kas 
veido daļu no robežas starp abām 
valstīm. Gaiss bija miglains, un 
vēsturnieki uzskata, ka visticamāk 
plāns bija robežsargus sagūstīt bez 

neviena šāviena. Tā nesanāca. Ro -
bežsargs Jānis Macītis Masļenku 
robežpostenī uzbrucējus pama-
nīja un viņiem skaļi uzsauca. 
Viens no uzbrucējiem tūlīt izšāva 
viņa virzienā, smagi viņu ievai no-
jot. Cenšoties atgriezties sardzes 
ēkā, Macītis uzkāpa uz granātas ko 
uzbrucēji tur bija izkaisījuši, sprā-
dziens norāva viņa kājas pēdu. 
Uzbrucēji saprata, ka ir atklāti, sā -
kās smaga apšaude. Uzbrucēji sar-
dzes ēkā iemeta degbumbas ar 
mēr ķi to nodedzināt. Sardzes 
priekš nieka Frīdricha Puriņa sieva 
Hermīne un viņu 14 gadus vecais 
dēls Voldemārs izskrēja no mājas, 
un abi tika nošauti (dēls nākama -
jā dienā nomira slimnīcā). Atse-
višķs uzbrukums bija pret robež-
sardzes punktu Šmaiļu sādžā, un 
visus klātesošos NKVD vienība sa -
vāca un deportēja uz PSRS ie  kšie-
ni. Tajā naktī arī bija paredzēts 
uzbrukums robežsardzes punktam 
Žuguros, taču tur sardzes ēkā visu 
nakti turpinājās dzimšanas dienas 
svinības, un uzbrukums ne  notika. 
Kopumā tika nogali nā tas piecas, 
bet 37 personas sagūs tī tas un aiz-
vestas uz Krievijas iekš zemi.

Protams, tā bija inscenēta pro-
vokācija. Līdzīgi uzbrukumi noti-
ka uz robežas starp Krievijas PSR 
un Igauniju un Lietuvu. Visās trīs 
valstīs scēnārijs bija tāds pats. In -
vāzija 17. jūnijā. Ātri sarīkotas un 
fiktīvas vēlēšanas, kuŗās drīkstēja 
piedalīties tikai kompartijas iz  -
rau dzītie kandidāti vienā sarakstā. 
Apgalvojums, ka visos trīs gadī-
jumos vēlētāju dalība vēlēšanās 
bijusi ja ne par visiem 100 procen-
tiem, tad tuvu tam gan. Visos trīs 
gadījumos jaunajam “parlamen-
tam” pirmajā darba dienā tikai 

viens vienīgs jautājums – sacerēt 
lūgumrakstu Maskavai ar lūgumu 
attiecīgo valsti uzņemt brālīgajā 
Padomju Savienības saimē. Visās 
trīs valstīs nepaklausīgāki pilsoņi 
saņēma lodi pakausī. Ne velti 
PSRS okupācijas pirmais gads 
vēsturē ierakstīts kā “Baigais gads.” 
Ne velti daudzi latvieši nacistu 
ierašanos uztvēra vismaz ar at -
vieglojumu, ja ne ar entuziasmu. 
Kā nekā, būtu nacisti uzradušies 
nedēļu ātrāk, iespējams, 14. jūnija 
deportācijas būtu izpalikušas; Lat-
vijas territoriju nacisti sāka bom-
bardēt tā paša gada 22. jūnijā, un 
tajā pašā dienā nacistu spēki 
šķērsoja Latvijas robežu Rucavas 
pusē. Protams, nacistu okupācija 
nekāda rožu dobe mūsu valstī ne -
bija, it īpaši ebrejiem, kuŗu skaits 
Otrā pasaules kaŗa laikā sama-
zinājās par visiem 95 procentiem, 
un tie, kuŗi izdzīvoja, daudzos 
gadījumos palika dzīvi tikai tāpēc, 
ka nedēļu pirms nacistu invāzijas 
arī viņi tika deportēti uz Sibiriju. 
To var uzskatīt par skarbu likteņa 
ironiju. Daudzi gados jauni ebrēji, 
no tālajiem austrumiem atgrie-
zušies Latvijā, konstatēja, ka visa 
plašā ģimene ir iznīcināta.

Masļenku robežincidentam šo -
gad ir 80. gadskārta. Gados jaunā-
kiem cilvēkiem šodienu varbūt 
grūti saprast, kāpēc cilvēki jopro-
jām to visu atceras. Bet valsts pre-
zidentam bija taisnība sakot, ka 
pirms 79 gadiem deportētie cilvēki 
cerēja, ka viņi no Sibirijas atgrie-
zīsies brīvā Latvijā. Arī pēc 79 un 
80 gadiem ir godalieta atcerēties 
šo cilvēku upuŗus un traģēdiju. 
Vien, kā iepriekš minēju, varbūt 
tomēr neizkarot karogu, lai pie mi-
nētu dienu, kad šī traģēdija sākās.

Baisas gadadienas

Ivars un Juris Bones
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Tik poētisku nosaukumu tūr -
is ma firma “Skaisto skatu aģen-
tūra” devusi savam jaunākajam 
piedāvājumam, atsākot ekskur-
siju sezonu pēc pandēmijas ie -
robežojumu daļējas atcelšanas. 
Kaut Latviju šī vispasaules sērga 
skārusi mazāk skaudri nekā ci - 
tas valstis, tomēr noskaņojums 
sa  bied rībā bijis un ir gana no -
spie sts. Tik daudzas skaistas ie -
ceres nācies norakt uz nezināmu 
laiku, tik daudzi sapņu koncerti 
atcelti, tik...  Un nu šāda iespēja! 
Ne brīdi nekavējoties, piesakos, 
un 7. jūnija rītā ceļojums var 
sākties.

Ceļotgribētāju pulciņš ir tieši 
tik liels, cik to atļauj šībrīža no -
teikumi – 25 cilvēki kopā ar 
mūsu gidi Daigu Dūniņu, kuŗa 
pati ir izstrādājusi šo īpašo mar-
šrutu. Esam ceļā netālu no Ogres, 
kad pienāk brīdis, kuŗā latvieši 
visā pasaulē atzīmē mūsu tautas 
lūgšanas “Dievs, svētī Latviju!” 
dzimšanas dienu. Protams, arī 
mūsu autobusā skan radio, un 
visi skaļāk vai klusāk dziedam 
līdzi koŗa ierakstam. Tāds skaists 
sākums! 

Aiz logiem skatu priecē vēl 
pavasarīgais zaļums un sakoptās 
apdzīvotās vietas. Un tad jau 
esam pie Daugavas, kur kempin-
ga “Annas klints” ostiņā mūs gai-
da brīnišķīgais vikingu kuģis 
“Lāčplēsis”, tā saimnieks un kap-
teinis Arvīds Apfelbaums. Ne  aiz-
mirstamais vairāk nekā stundu 
gaŗais kuģojums gar Daugavas 
dolomīta klinšu krastiem var 
sāk ties! Kapteinis izrādās visīste-
nākais Daugavas patriots, izzi nā-
jis tās vēsturi, izbraucis upi visā 
tās gaŗumā no iztekas kaut kur 
Valdaja augstienē Krievijā, cauri 
Baltkrievijai un līdz pat ietekai 
Rīgas jūras līcī. Jā, viņam, tāpat 
kā mums visiem, sāp applūdinā-
tie skaistie Daugavas  krasti, iz -
nīcinātais Staburags, bet mani 
īpaši uzrunāja viņa kredo – neva-
jag visu laiku skumt par to, kas 
mums ir atņemts, vajag izzināt 
un priecāties par to, kas mums 
joprojām ir! Un to mēs šajā brau-
cienā izbaudījām pārpārēm. Jā, 
senie pilskalni vairs neslejas dižā 
augstumā, tie kļuvuši par salām 
Daugavas vidū, bet izskatās gana 
iespaidīgi. Šo vietu augu valsts 
lepnums ir baltās anemones, ar 
kuŗām biezā klājienā noauguši 
klinšainie krasti. Tik daudz vienu-
viet šo skaisto ziedu nav nācies 
redzēt nekad un nekur. Bet no 
visa brauciena laikam visilgāk 
sirdī un prātā paliks kapteiņa 
Arvīda paša pieredzēta notiku-
ma atstāsts. Pirms vairākiem ga -
diem viņam pasūtīts izbraukums 
ar savādu nosacījumu – tajā ne -
drīkst piedalīties neviens cits, vie-
 nīgi šie divi  pieteicēji un kaptei-
nis. Abi vīri ieradušies un precīzi 
norādījuši kuģošanas virzienu. 
Kad nu vajadzīgajā vietā no  kļu-
vuši, izņēmuši no somas urnu  
un tieši tur izkaisījuši pelnus. 
Paskaidrojums bijis īss: vecmam-
ma pēc daudziem trimdas ga -
diem ir atgriezusies savās mājās.

Pēc varenā brauciena doda-
mies uz brīvdienu mājām ar 
skaisto vārdu “Pērsejas”. Te iepa-
zīstamies ar  tur izveidoto inter-
aktīvo ekspozīciju, kas brīnumai-
nā veidā  ļauj ieraudzīt, kā iz  ska-
tījušies Pērses krasti līdz ūdens 

RITA ROTKALE SIJĀ ZELTU, DAUGAVIŅA...

uzplūdināšanai, ļauj izbaudīt 
Pēr ses ūdenskrituma burvību. 
Bet mēs dodamies nu jau reālā 
pārgājienā gar upi, baudot Pērses 
gravas šarmu. Bija varbūt tāds 
drusku egoistisks prieks, ka tie, 
kas parasti ceļo grupās, vēl nebija 
attapušies no daudzajiem aiz-
liegumiem, lai dotos ceļā. Līdz   
ar to cilvēku drūzma apskates 
vietās nebija tik liela, kā citkārt 
vasaras brīvdienās. Toties bija 
prieks sastapt ļoti daudzas ģi -
me nes ar maziem bērniem, kas 
ko  pā baudīja skaisto laiku un 
brīnišķīgo Latvijas dabu. 

Un tad jau esam nonākuši  līdz 
varenajām Kokneses pilsdrupām. 
Pirms daudziem gadsimtiem tā 
bijusi viena no lielākajām un no -

zīmīgākajām pilīm Latvijā, Rīgas 
archibīskapa mūra pils celtnie-
cība te uzsākta 1209.gadā. No šīs 
vietas paveŗas varena ainava uz 
visu apkārtni. Bet pēc mazas atel-
pas ceļš ved tālāk nu jau gar 
Daugavas krastu. Dabā vēl jau-
šamas pavasaŗa atskaņas, – zied 
ceriņi, vilkābeles, spirejas. Bet 
leknās, ziedu pilnās pļavas jau 
signālizē par Saulgriežu tuvumu. 
Savukārt mums, brašajiem ceļo-
tājiem, “Skaisto skatu aģentūra” 
sagādājusi iespēju ieturēt sātīgu 
maltīti, kuŗu jūtamies tiešām 
pelnījuši. “Kūpiņsalas” saimniece 
ceļ galdā pašas kūpinātas zivis  
un cauraudzīti,  dārzeņus, mājās 
ceptu svaigu maizīti un tikai tajā 
rītā sviestu medu. Pateicamies par 

gardajām pusdienām un kaut    
ko nopērkam arī līdzvešanai uz 
mā  jām.

Tad ceļš ved uz Likteņdārzu, 
vietu, kuŗā simboliski sastopas 
pagātne, tagadne un nākotne. Tā 
ir vieta, kur rast mierinājumu, 
smelties spēku un gūt iedvesmu, 
lai piepildītu sapņus. Pati Lik teņ-
dārzā pirmoreiz biju pirms di -
vām vasarām, kad tuvojās Lat vi-
jas Simtgade. Šoreiz bez tajā reizē 
redzētā un pārdzīvotā meklēju 
arī ko jaunu, tālāk attīstītu. Un 
nevīlos. Emocionāli visspēcīgāk 
uzrunāja pagājušā gada Mātes 
die nā atklātā piemiņas vieta Si -

birijas bērnu mātēm. Stiprs  pe -
lēks akmens, līdzās iestādīta mež -
ābele kā mātes sīkstuma sim -
bols. Bet akmenī iekalti skopi, 
bet tik ietilpīgi vārdi: Māt, Tu 
man dāvāji dzīvību divreiz. 
Kad piedzimu un kad neno-
miru badā. Sibirijas bērns.  Šos 
vārdus uzrakstam izvēlējās San d-
ra Kalniete, kuŗa pati ir izbridusi 
Sibirijas sniegus. Par citiem Lik-
teņdārza jaunumiem šoreiz ne -
gri bas runāt, bet labas pārmaiņas 
ir redzamas.

Pēdējais pieturas punkts mūsu 
ceļojumā ir Bilstiņmuiža, kas at -
rodas gleznainā vietā iepretim 
Kokneses pilsdrupām. Kādrei zē-
jā muižas rijas ēka pārbūvēta,    
un tajā iekārtots viesu nams un 
restorāns “Divas upes”, kuŗā saim-
nieko apbrīnojami atraktīvais 

Tomass Cīrulis ar kundzi. Jau 
pārbraukusi mājās, centos par šo 
vietu un cilvēkiem uzzināt ko 
vairāk. Ziņas bija gluži sensā cio-
nālas, izrādās, Tomass ir diplo-
mēts sarīkojumu režisors, strā-
dājis par Radio SWH reklāmas 
aģentu, vēlāk profesionāli strā-
dājis par mūsu slaveno moto-
braucēju Kristera Serģa un Arta 
Rasmaņa komandas menedžeri, 
kopā ar viņiem izbraucis vai pus 
pasaules. Un tas vēl ne tuvu nav 
viss. Bet šobrīd viņš ir lielisks 
saimnieks, par kuŗa viesmīlību 
un izcilajām gaļas kūpinātāja 
spējām varam lasīt sajūsminātas 
atsauksmes internetā. Kaut kas 
no tā tiek arī mums lieliski or -
ganizētajā pašu ražoto augstvēr-
tīgo produktu prezentācijā un 
de  gustācijā. Atvadoties saimnieks 
pa stāvu, līkumotu taku vēl pa -
vada mūsu grupu līdz vietai, no 
kuŗas paveŗas pasakains skats uz 
pilsdrupām. 

Un tad jau sākas ceļš uz mājām. 
Pirmo reizi pēdējo mēnešu lai - 
kā man nebija žēl mana neno-
tikušā Toskānas ceļojuma, kas 
izpalika pandēmijas dēļ. Vienā 
dienā man un citiem braucējiem 
bija dota iespēja satikt fantastis-
kus cilvēkus, kuŗi ar savu ener-
ģiju, izdomu un atbildību da  ra 
katrs savu sirdsdarbu. Un no jau-
na apjaust jau sen zinā mo – cik 
skaista un bagāta ir Lat vijas da -
ba, kas sniedz mums savas bagā-
tības gan iztikai, gan vēl jo vairāk 
sirdij un dvēseles mieram!

Kokneses pilsdrupas

Interaktīva akspozīcija, kas ļauj izbaudīt Pērses ūdenskrituma 
burvību pirms Daugavas uzplūdināšanas

Piemiņas akmens polītiski represētajiem Likteņdārzā
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KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Uz salas Daugavā pie Kokneses top Likteņdārzs – gaišas atceres vieta, 
kur svinēt latviešu tautas izturību un spēku. Tas ir arī Tavas ģimenes un 
dzimtas Likteņdārzs, veltīts visiem latviešiem, kas 20. gadsimtā gājuši 
bojā vai cietuši svešu varu dēļ. Likteņdārzs top kopdarbībā un par zie-
dojumiem, tā atbalstītāju skaits jau pārsniedz 500 tūkstošus. Mūsu 
nākamais lielais kopdarbs --- uzcelt Saieta namu! Palīdzi! Ziedo!
Nodibinājums “Kokneses fonds”
Adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, LV-1011, Latvija
info@koknesesfonds.lv

Ziedojumiem EUR:
AS “Citadele banka”
Konts: LV94PARX0015211160001
SWIFT: PARXLV22

Starpniekbanka ziedojumiem USD:
USA CITIBANK, N.A., NEW YORK
Konts: 36392149
SWIFT/BIC: CITIUS33

Vairāk informācijas
 www. liktendarzs.lv

Krustvārdu mīklas 
(Nr.22) atrisinājums
Līmeniski. 1. Numis-

māts. 6. Kino. 7. Upes. 9. 
Tālskatis. 10. Lote. 12. Ra -
kurss. 13. Asis. 18. Vaive. 
19. Traps. 21. Opera. 22. 

Aforisms. 23. Komprese. 25. 
Ārija. 26. Araks. 27. Troja. 28. 
Skat! 30. Apdaiks. 33. Osis. 37. 
Alabastrs. 38. Sets. 39. Vats. 40. 
Specifika.

Stateniski. 1. Nota. 2. Malta. 3. 
Sakautas. 4. Āmtes. 5. Sust. 6. 
Kito. 8. Sedi. 10. Leviatāns. 11. 
Triloģija. 14. Skeletons. 15. Ska-
geraks. 16. Debijas. 17. Kompots. 
19. Temza. 20. Snobs. 24. Na -
gasaki. 29. Kuks. 31. Plate. 32. 
Kūtri. 34. Ikss. 35. Bass. 36. Asva.

Līmeniski. 1. Plašs saviesīgs 
sarīkojums ar dejām. 4. Vācu 
zoologs (1829-1884). 6. Kūrort-
pilsēta Lietuvā. 7. Ātrgaitas mo -
torlaivas. 8. Apdzīvota vieta Gro-
biņas novadā. 10. Cilvēks, kas 
prot daudz valodu. 13. Mugur-
kaulnieka ķermeņa kaulu un 
skrimšļu kopums. 15. Vertikāla 
šachta pazemes komūnikāciju 
vizuālai kontrolei. 17. Amariļļu 
dzimtas augs ar biezām, gaļīgām 
lapām. 19. Nelabvēlīga, neatsau-
cīga. 20. Platas ielas, kas abās 

pusēs apstādītas ar kokiem 
(Francijā, Anglijā, ASV). 21. I. 
Kālmāna operete. 23. Karpu dzim-
tas zivis. 26. Decimāllogaritma 
daļa aiz komata. 29. Nocietināts 
un speciāli sagatavots rajons 
kaŗaspēka izvēršanai uzbruku -
mā. 30. Lielupes pieteka. 31. Nā -
kotnes nodomi. 32. Gramatikas 
katēgorija. 33. Periodiskais izde-
vums. 34. Gaujas pieteka. 

Stateniski. 1. Beļģijas galvas-
pilsēta. 2. Literāra darba pa  -    
mat daļai pievienots nobeigums 

3. Tauriņziežu dzimtas 
krūms vai neliels koks.         
4. Ietvarlīstes. 5. Neizpau-
žama. 7. Vācu ma  tēma-
tiķis, astronoms, fi  ziķis 
(1777-1855). 9. Mūž zaļš 
arā liju dzimtas krūms. 11. 
Viss pastāvošais. 12. Seg -
tas nestuves, ko dažās aus -
t rumu zemēs lieto kā pār-
vietošanās līdzekli. 14. Mē -
neša pirmās dienas no  sau-
kums senajiem romie šiem. 
16. Nelieli nodalī ju mi so -
mās. 17. Profesija. 18. Jupi-
tera pavadonis. 22. No -
vecojis sieviešu svārku no -
saukums. 23. Aukstais šau-
jamierocis. 24. Kādas va -
lodas vārdu krājums. 25. 
Galda  piederums. 26. Pil-
sēta ASV dienvidos.    27. 
Iekšējs. 28. Profesija.

1 2 3 4 5

6

7 8 9

10

11 12

13 14 15 16

17 18

19 20

21 22
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Kristus Apvienotā evanģeliski 
luteriskā latviešu draudze Īrijā 
nav pārtraukusi dievkalpojumus 
arī pandēmijas laikā. Pat martā, 
aprīlī un maijā, kad valstī bija 
noteikti visstriktākie pulcēšanās 
ierobežojumi, draudzes diakons 
Imants Miezis katru svētdienu 
tos vadīja tiešsaistē. Pats Imants 
atzīst, ka nebija gaidījis tik lielu 
interesi. Katrā Dievkalpojumā 

Īrijas latviešu dievkalpojumi 
turpinās

tiešsaistē vidēji piedalās 200, bet 
pēc tam ierakstā to noskatās līdz 
pat 3800 cilvēku.

Dievkalpojumi tiek translēti no 
Imanta mājām, kur dzīvojamā 
istabā ir iekārtots improvizēts, 
pavisam vienkāršs altāris. “Mums 
ir viss vajadzīgais, lai nestu tautās 
Dieva vārdu un dotu ļaudīm 
mieru, lai lūgtu un aizlūgtu,” 
stāsta Imants Miezis.

Bībeles lasījumos tiešsaistē 

SANDRA BONDAREVSKA

Imants Miezis

piedalās arī Imanta sieva Inguna, 
bet pie elektroniskajām kla -
vierēm – ērģelnieks Artis Ābele. 
Mieži ir priecīgi, ka Artis dzīvo 
vienā mājā ar viņiem. Savukārt 
viņam, lai piedalītos dievkal-
pojumā, atliek vien nokāpt pa 
trepēm un nostāties pie instru-
menta. “Protams, tas nav tas pats, 
kas dievkalpojumi baznīcā, kur 
esam kontaktā ne tikai dievkal-
pojuma laikā, bet arī sadraudzī -
bā, bet Covid-19 laikā ticīgiem 
cilvēkiem arī šādā veidā varam 
dod mieru un iepriecinājumu,” 
saka Imants. Te nu jāsaka, ka, 
runājot par sadraudzību, savā 
ziņā Kristus Apvienotā evanģe-
liski luteriskā latviešu draudze 
Īrijā arī to ir atrisinājusi. Katru 
trešdienu draudze rīko tikšanās 
reizes Zoom platformā, ko sauc 
par Kristīgo kafejnīcu. Protams, 
arī šī kopīgā rīta kafijas baudīša -
na un sarunas notiek virtuāli un 
tās ir jaunas iepazīšanās un 
draudzības, kas nereti notiek 
dzīvās mūzikas pavadījumā. 
Lielais pluss – kafejnīcā pulcējas 
ne tikai latvieši, kas dzīvo Īrijā, 
bet arī ļaudis no kaimiņsalas 
Lielbritanijas un pat Austrālijas. 
Laipni lūgts ikviens!

Ēriks Ādamsons

Rasola darināšana
Silķes, gurķus, krējumu šurp un kartupeļus,
Piparus un sinepes, 
Etiķi turklāt!
Rīta zvaigzne, apgaismo gaišus manus ceļus!
Apsolīto mannu es
Gribu darināt!

Sidrabotais nazis zib manā rokā līksmi,
Un aiz loga aizsmaržo
Puķu zirnīši,
Kad es gurķi apožu, nodrebēdams tīksmi,
Un tad saku, griezdams to:
‒ Jauka diena šī!

Kā gan nebūs jauka tā: pulcēsies daudz draugu,
Savas dēkas pastāstīs,
Jaunas izgudros,
Un tad sarkdams nama tēvs nesīs krāšņu trauku,
To ar vijolītēm vīs –
 Ambroziju dos!

Pa to laiku gardumus sasmalcina rokas:
Nēģi vēl ir jāsagriež,
Olas ar, paties!
Tam, kas gaiši domāt prot, darbi veikli sokas,
Un to rūpes nenospiež,
Kas var mieloties.

Gurmani un pavāri, lielie gastronomi
Šoreiz kā vēl it nekad,
Liekas, stāv man klāt
Pie šī darba priecīgā it kā čakli gnomi
Un man palīdz griezt, un tad
Kopā jaukt labprāt.

‒ Ievēro, ‒ tā saku sev, etiķi kad leju,
Samēro it visur tu,
Tad tev meistargods! –
Un te pēkšņi paskatos un no sirds es smeju:
Piegriezts ir ar rasolu
Milzīgs zelta pods!  

No krājuma “Dziesmas par labu dzīvošanu”
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Tālr: 973-746-3075

PĒRK
Mežus, cirsmas. Veic meža in -
ventarizācijas.
Tālr. +371 27866653.

(Turpināts 20. lpp.)

S P O R T S

Vaļņu iela 3, Rīga, LV–1050
e-pasts: matiss@ska.lv

+371 28390346

Aigars Kalvītis

Raimonds Vējonis  un Kaspars 
Ciprus // FOTO: LETA

Elvis Merzļikins

Latvijas un ASV kopuzņēmums
BALTINAMI piedāvā:

** Pirkt Jūsu daudzdzīvokļu namu vai tā daļu Rīgā
** Namu apsaimniekošanu un juridisko pārstāvēšanu Latvijā

A.Batarags 201-788-5315 (NJ)
abatarags@optonline.net

A.Padegs 845-462-3317 (NY)
apadegs@optonline.net

Pieņemsim paciņas un grāmatu sūtījumus iestādēm, kā arī komerciālos un personīgo mantu sūtījumus.
Lūdzam iepriekš pieteikt lielāka apmēra sūtījumus! Ievērosim sabiedriskās attālinājuma normas,

lai nevienam nebūtu jābaidās mūs satikt pie mantu nodošanas!

Sīkāka informācija atrodama LASL mājas lapā, paciņu nodaļā: www. lasl.com
vai zvanot: 973 744 6565.

FIBA nominē 
Porziņģi un 

Dončiču labākajam 
slam dunk

Starptautiskā basketbola fede-
rācija (FIBA) nominējusi Kris-
tapu Porziņģi un slovēni Luku 
Dončiču fanu aptaujai par des-
mitgades labāko slam dunk jeb 
bumbas triecienam grozā no 
augšas FIBA rīkotajos turnīros.

Kopumā nominācijai izvirzīti 
32 epizodi. Pirmās kārtas balso-
jums noslēgsies pēc dažām  
dienām, bet kopumā aptauja ilgs 
trīs nedēļas.

Porziņģis aptaujai izvirzīts ar 
slam dunk, kuru viņš izpildīja 
2017. gada Eiropas čempionāta 
spēlē pret Beļģijas valstsvienību. 
2017. gadā Eiropas čempionātā 
triumfēja Slovēnija, kas ceturt-
daļfinālā ar Dončiču priekšgalā 
pārspēja Latvijas izlasi ar Por-
ziņģi ierindā. Porziņģis un Don-
čičs kopš pagājušā gada janvāŗa 
ir komandas biedri Nacionālās 
basketbola asociācijas (NBA) vie-
  nībā Dalasas Mavericks. FIBA 
aptaujā par desmitgades labāko 
slam dunk nominēti arī tādi zi -
nāmi NBA spēlētāji kā Džeimss 
Hārdens (ASV), Jannis Adeto-
kunbo (Grieķija) un Rūdijs Go -
bērs (Francija). Porziņģim bal-
sojuma pirmajā kārtā pretī stājas 
Serbijas basketbolists Nikola Ka -
liničs ar slam dunk no 2014. gada 
Pasaules kausa izcīņas. Tikmēr 
Dončičam pirmajā kārtā jāsa-
cenšas ar Adetokunbo, kuŗš ap -
taujai nominēts ar slam dunk no 
2019. gada Pasaules kausa iz  cī-
ņas. Savukārt Dončičs nominēts 
ar bumbas triecienu groza no 
augšas, kas viņam izdevās 2017. 
gada Eiropas čempionāta spēlē 
pret Serbijas vienību.

Porziņģis uz grozu 
met 500 reizes

Latvijas basketbolists Kristaps 
Porziņģis aktīvi gatavojas Na -
cionālās basketbola asociācijas 
(NBA) sezonas atsākšanai un ar 
savu treniņu ikdienu dalās so -
ciālā tīklā Instagram. Publicētajā 
Instagram video stāstā Porziņģis 
skaidroja, ka katrā treniņā cenšas 
trāpīt vairāk nekā 500 metienus. 
“Es koncentrējos uz katru me -

tienu un cenšos neizniekot laiku 
zālē. Kobe (Braients) teica, ka 
nav svarīgi, cik daudz tu strādā, 
bet ir svarīgi, lai darba laikā 
strādā arī tavs prāts,” rakstīja 
Porziņģis. Porziņģis šobrīd tre-
nējas Nīcas sporta hallē.

Merzļikins 
vārtsargu rangā

Nacionālā hokeja līga (NHL) 
publiskojusi 2020. gada Stenlija 
kausa izcīņas klubu vārtsargu 
rangu, kur Kolumbusas Blue 
Jackets latviešu vārtsargs Elvis 
Merzļikins ierindots vien 12. po -
zicijā, kaut gan rēgulārajā se  zonā 
ir piecniekā gan pēc atvairīto 
metienu procenta, gan pēc vidēji 
spēlē ielaistajām ripām, gan 
sauso spēļu skaita ziņā.

Iespējams, ka šajā rangā Elvis 
Merzļikins nav ierindots augstāk, 
jo planētas spēcīgākās līgas debi-
tantam nav NHL izslēgšanas 
spēļu pieredzes. Rranga 16-niekā 
nav iekļuvis rēgulārās sezonas 
atvairīto metienu procenta lī  de-
ris Antons Hudobins (Dalasas 
Stars) un vēl daži, kuŗi rēgulārajā 
sezonā demonstrēja augstvērtīgu 
statistiku, tostarp Džeiks Alens 
(Sentluisas Blues).

Merzļikinam 
jāpievērš uzmanība 

NHL izslēgšanas 
spēlēs

Nacionālās hokeja līgas (NHL) 
apskatnieki īsi pirms sezonas 
turpināšanas izveidojuši sarakstu 
ar 16 vārtsargiem, kuŗiem, viņu-
prāt, izslēgšanas spēlēs būtu vērts 
ciešāk pasekot līdzi, sarakstā ie -
kļaujot arī latvieti Elvi Merzļi-
kinu. Saraksta izstrādē piedalījās 
13 dalībnieki, kuŗi sastādīja sa -
rakstus ar, viņuprāt, 16 labāka-
jiem vārtsargiem gaidāmajā iz -
slēg šanas turnīrā. Katrs no vārt-
sargiem saņēma konkrētu pun-
ktu skaitu, kuŗu summa arī no -
teica ieņemamo vietu. Saraksta 
pirmo vietu īpašnieki saņēma 16 
punktus, otrie – 15, attiecīgi pē -
dējo, 16. vietu, novērtējot ar 
vienu punktu. Sezona turpināsies 
ar 24 komandu līdzdalību, bet ne 

visu vienību vārtsargi ieguvuši 
apskatnieku novērtējumu. Mer z-
ļi kins šosezon 33 spēlēs vidēji 
spēlē ielaidis 2,35 vārtus, atvairot 
92,3% metienu. Tāpat viņš piecas 
spēles nostāvējis „sausā”. Zīmīgi, 
ka savās pēdējās 23 spēlēs viņa 
statistika bija krietni iespaidīgāka 
– caurmērā spēlē ielaisti 1,97 
vārti un atvairīti 93,5% metienu.

Kalvītis kandidēs 
vēl vienam 
termiņam 

Aigars Kalvītis kandidēs uz 
pārvēlēšanu Latvijas Hokeja fe -
de  rācijas (LHF) prezidenta ama-
tā, noskaidroja aģentūra LETA. 
30. jūnijā AS Gaso konferenču 
centrā, Vagonu ielā 20, norisi-
nāsies LHF ikgadējais kongress.

Kongresa darba kārtībā iekļauti 
četri punkti: biedru un biedru 
kandidātu apstiprināšana, prezi-
denta Kalvīša pārskata ziņojums, 
2019. gada finanču pārskata ap -
stiprināšana un LHF izpildinsti-
tūciju vēlēšanas. Kā aģentūrai 
LETA apstiprināja Kalvītis, viņš 
kandidēs uz pārvēlēšanu. Viņš 
šobrīd nevēlas komentēt poten-
ciālo valdes sastāvu un vai tajā 
būs kādas izmaiņas. Kalvītis par 
LHF prezidentu tika ievēlēts 
2016. gada 7. oktobrī, kad ne -
gaidīti no amata tika gāzts Kirovs 
Lipmans. Kongresā balsstiesības 
bija 21 biedram, bet par Kalvīti 
kā jauno federācijas prezidentu 
nobalsoja 18, divi bija pret, 
kamēr viens atturējās.

***
Latvijas Hokeja federācijas 

(LHF) vadība apsvērusi pie 
Daugavas stadiona divu hokeja 
laukumu vietā uzcelt halli ar 
dažiem tūkstošiem skatītāju 
vietu, Latvijas Televīzijas raidī-
jumam “Sporta Studija” sacīja 
LHF ģenerālsekretārs Viesturs 
Koziols. Uzsākta Daugavas sta-
diona ledus halles celtniecība, 
kuŗa lietošanā būtu jānodod 
2021. gada martā, lai tā būtu 
gatava 2021. gada pasaules čem-
pionātam hokejā. Šobrīd būv-
darbi pat apsteiguši grafiku, uz -
sver Latvijas Televīzija. Lai gan 
halle paredzēta pasaules čem pio-
nāta hokejā treniņiem, ar LHF 
prezidentu Aigaru Kalvīti ap -

sprie sta arī cita veida hokeja lau-
kuma izveide. LHF mērķis ir ar 
jauno halli atvieglot treniņus 
jaunajiem hokejistiem, kuŗiem 
hokeja laukumu noslodzes dēļ 
treniņi bieži vien jāaizvada agri 
no rīta. Tomēr arī amatieriem 
būs iespēja izīrēt laukumu jau-
najā hallē.

LBS  
ģenerālsekretārs – 

Kaspars Cipruss
Latvijas Basketbola savienības 

(LBS) valde LBS ģenerālsekretāra 
amatā apstiprinājusi bijušo valsts-
vienības spēlētāju, Izglītības un 
zinātnes ministrijas Sporta de  par-
tamenta ekspertu Kasparu Cip-
rusu. Viņš pienākumus sāks pil-
dīt tuvākajā laikā pēc darba pie -
nākumu izbeigšanas IZM, vēsta 
organizācija.

Cipruss (38) dzimis Rēzeknē. 
No 1998. līdz 2015. gadam pro -

fesionāls basketbolists, spēlējis 
Latvijas, Italijas, Slovēnijas, Po -
lijas, Spānijas, Apvienoto Arabu 
Emirātu, Igaunijas un Lietuvas 
klubos. Spēlējis Latvijas U-18, 
U-19 un U-20 izlasēs, no 2000. 
līdz 2008. gadam aizvadījis 87 
spēles valstsvienībā, pārstāvējis 
Latviju 2001., 2005. un 2007. ga  da 
Eiropas čempionātos. Jauna jam 
LBS ģenerālsekretāram ir ma  ģis-
tra grads uzņēmējdarbības va  dī bā 
un basketbola treneŗa sertifikāts, 
2018. gadā Cipruss absolvēja 
FIBA Europe izglītības program-
mu Time out.
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Emīlija ar vīru paliek IRO 
nometnē Eslingenā, līdz 1952. 
gadā abiem rodas izdevība 
izbraukt uz Ameriku. Viņi ap -
metas Elvinā, Filadelfijas tuvu-
mā un atrod darbu fiziski un 
mentāli traumētu bērnu insti-
tūtā. Jēkabs strādā par elektriķa 
palīgu, Emīlija ir skolotājas 
izpalīdze un bērnu uzraudze.

Maniem vecākiem, kā lielākai 
daļai vecākās paaudzes imig-
rantu, ir vāja angļu valoda, 
tāpēc viņi var strādāt tikai vis-
vienkāršākos darbus. Pateico-
ties valodas zināšanām, drīz 
vien Emīlija uzsāk darbu par 
zobārsta asistenti un higiēnisti 
Elvinas bērnu institūtā. Viņa 
pārņem meitas Ilzes vietu, kuŗa 
dodas studēt uz Pensilvānijas 
Universitāti Filadelfijā.

Ilgojoties pēc radiem, drau-
giem un latviešu sabiedrības 
aktīvitātēm, Emīlija ar vīru 
1955. gadā pārceļas uz dzīvi 
Ņujorkā – Manhatanā. Jēkabs 
sāk strādāt par dzīvokļu mājas 
pārvaldnieku-sētnieku labā ra -

ZOBĀRSTE EMĪLIJA CELMS LAKSTĪGALA
jonā, East 98. ielā pie Cen  trāl-
parka.

Vecāki, liekas, sāk pierast pie 
jaunās, svešās, bet draudzīgās 

zemes ikdienas. Sešdesmitajos 
gados Ņujorkā dzīvo vēl daudzi 

pēc kaŗa ieceļojošie latvieši. Tos 
vieno latviešu baznīca un 
dažādi sabiedriskie notikumi. 
Tiek rīkoti Dziesmu svētki, uz 
kuŗiem sabrauc no tuvākas un 
tālākas apkārtnes. Ironiski – pa 
Harlemas ielām soļo liels pulks 
latviešu, tērpušies tautastērpos, 
plīvojot sarkanbaltsarkanam 
ka     rogam. Skatītājiem ir ļoti liels 
izbrīns, un visapkārt skan 
aplausi.

1960. gada 14. oktobrī Emīlija 
ar brāli Mārtiņu Celmu piedalās 
organizētā izbraukumā uz lat-
viešu baznīcas īpašumu Kat -
skiļu kalnos. Ir skaista rudens 
diena, krāšņas lapu krāsas, 
skaista pastaiga ar mīļo brāli, 
pārrunājot tālās bērnības at  mi-
ņas Burtniekos un Valmierā. 
Naktī, 67 gadu vecumā Emīlija 
mirst pēkšņā nāvē Ņujorkā, 
diagnoze – smadzeņu insults.

Tā beidzās Emīlijas vēstures 
un ģimenes notikumiem ba  gā-
tīgi izrakstītais mūžs, kuŗš aiz -
sācies mazā pirtiņā Burtniekos,  
aizveda līdz lielpilsētai Ņujorkai.

Dr. ILZE LAKSTĪGALA,
LĀZA biedre, Randolph, NJ, USA

Latviešu strēlnieku bataljonu apvienotās lazaretes personāls Lomonosovu ģimnazijas pagalmā. 
Rīga, 1916. 1. rindā no kreisās puses: 1) vecākais ārsts Dr. med. Jānis Jankovskis (1876-1925), 4) dr. 
Kārlis Kasparsons (1865-1962); 2. rindā no labās puses: 1) zobārste Emīlija Celms (1893-1961), 3) 
žēlsirdīgā māsa (vēlāk ārste) lza Grīvāne (1892-1935) // FOTO: no MVM archīva

Elmārs Zemovičs. Kon cert dzī  -
ve Jelgavā 1920–1940. 80 lpp., ill.

Izlasot šo grāmatu, liekas, ka tā 
runā par kādu citu pilsētu, bet ne 
par Jelgavu, kuŗā tik maz sa  gla-
bājies no vecās Mītavas. Laika 
ritums līdz nepazīšanai ir iz  mai-
nījis tās seju. Kaŗi to ir nīdējuši, 
dzenājuši ļaudis no vienas vietas 
uz citu. Kaŗa pēdējā gadā sa  bom-
bardētā un dedzinātā Jelgava ar 
padomju okupācijas gadu bez-
personisko, bezdvēselisko, trulo 
plānojumu neraisa asociācijas ar 
seno Mītavu (izņemot pili), kas 
senlaikus bija Zemgales un Kur-
zemes hercogistes galvaspilsēta, 
kuŗa jau 17.gadsimtā pie galma 
pastāvēja galma orķestris un 
galma taurētāji. Hercoga Frīdriha 
Kazimira galmā bijusi pat virtuo-

za franču kapella un itāļu opera, 
bet hercoga Pēteŗa Bīrona laikā 
18.gs. otrajā pusē izrādīti operu 
un drāmatiskie uzvedumi Jel ga-
vas Komiskajā operas teātrī.

Rita Rotkale. Agra Strau pe-
niece. Eduarda Smiļģa dzīves 
ceļš (1886–1966). – 199 lpp., ill.

Šī grāmata jūs aizvedīs aiz. gs. 
Rīgas radošo aprindu pasaulē, 
kur darbojas latviešu kultūras 
zvaigznes – Smiļģis, Lilija Šten-
gele, Mariss Vētra, Elīna Zālīte, 
Edvarts Virza u.c. Vienlaikus jūs 
nokļūsiet autoru „radošajā labo ra-
 torijā“ un uzzināsiet, kā no mazas, 
nenozīmīgas papīra strē melītes 
atrašanas top vēsturiski precīzs 
stāsts. Īpaši pievilcīgs ir grāmatas 
noformējums ar se  niem foto.

Agate Nesaule. Zudušie Saul-
grieži. – 398 lpp.

Slavenā romāna “Sieviete dzin-

tarā” autores, Amerikas latviešu 
izcilās rakstnieces jaunākais ro -
māns – par trimdu un draudzību, 
par pirmajiem iespaidiem, at -
griežoties Latvijā.

Māra Celle. Mežaparka meitene 
uzaug Amerikā. – 208 lpp., ill.

Turpinājums grāmatai “Meža-
parka meitene” – par valstsvīra 
un polītiķa Jūlija Lāča un dzej-
nieces Rūtas Skujiņas meitas Māras 
ceļu no Mežaparka Rīgā uz Ame-
riku un dzīvi laikmetu griežos. 
(Grā matu skaits ierobežots!)

Juris Ulmanis. Uz Grenlandi 
pēc pērlēm. – 150 lpp., ill.

“Bronksas puiša” no Amerikas, 
Latvijā pazīstama uzņēmēja, mā -
cībspēka un zemessarga piedzī-
vojumi, meklējot sevi un dzīves 
vērtības skarbajā Grenlandē.

Uldis Zemzaris. Nupat bija 
rīts – 261 lpp., ill.

Dokumentālā proza, kuŗā cie  nī-
jamais mākslinieks atskatās uz aiz-
 vadīto laikmetu un tajā satikta-
jiem cilvēkiem, kas atstā juši pēdas 
ne vien viņa dzīvē, bet visas lat-
viešu sabiedrības vēsturē. Autors 
pārliecina, ka gadiem nav varas 
pār garīgo možumu.

Alberts Legzdiņš. Čikāgas 
Piecīšu brīnišķīgie piedzīvo-
jumi. – 192 lpp., ill.

Humora un vēstījuma asprā-
tības ziņā grāmata droši pielī dzi-

Apgāds Laika grāmata piedāvā iegādāties grāmatas
par vēsturi un šodienu – lasīšanai laikā, kad jāpaliek mājās. 
Katra grāmata par 20,– dolariem! Piegāde – bez maksas.

Čekus rakstiet Inesei Zaķis – 6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715

Grāmatu bezmaksas sūtījumi no Rīgas
FREE SHIPPING

Mīļie grāmatu 
draugi!

Redakcija priecājas par 
Jūsu aktivitāti, pērkot mūsu 

grāmatas! Diemžēl no šī 
saraksta jāizņem divas 

grāmatas, kuŗu vairāk nav 
– F. Gordona „Mijkrēslis 

mikrorajonā” un  „Atmiņas 
par Eslingenu”. Vietā 

piedāvājam divas citas – 
Elmāra Zemoviča 

„Koncertdzīve Jelgavā” un 
Ievas Auziņas Szentivanyi 
„Celmus laida mākoņos”.

nāma angļu rakstnieka Džeroma 
K. Džeroma (1859-1927) stāstam 
“Trīs vīri laivā”. Alberts Legzdiņš 
to pārspēj “lietderīga izziņas 
materiāla bagātībā”, izcilā angļa 
vārdiem izsakoties.

Sandra Bondarevska. Pēter-
soni Īrijā. – 158 lpp., ill.

Latvieši Īrijā ieradušies jau 
1870. gados, nevis, kā mal  dīgi 
tiek uzskatīts, pēc Ei  ropas Sa -
vienības vārtu atvēršanās. 1876. 
gadā te ieradās Kārlis Pē  tersons 
un uztaisīja revolūciju pīpju 
ražošanā… Dublinas firmas no -
saukumā joprojām ir viņa, lat-
vieša, vārds – Capp &Peterson.

Astrīda Jansone. Trimdas bēr-
  nubērni Latvijā. – 198 lpp., ill.

Šai grāmatā jūs noteikti satik-
siet pazīstamu cilvēku atvases, 
kas savu dzīvi nolēmuši saistīt ar 
Latviju, te dzīvojot un strādājot. 
Iedvesmojoši stāsti, kas pārliecina 
braukt mājās.

Pēteris Bolšaitis, Agnese Lūse, 
Anna Žīgure, Elīna Kalniņa. 
Latvijas klusie varoņi un sirds-
apziņas ugunskurs. – 240 lpp., ill.

Stāsti par to, kā latvieši par spīti 
svešām varām, glābuši savus 
līdzcilvēkus, riskējot ar savu 
dzīvību. Šie stāsti grauj mītu par 
latviešiem – „žīdu šāvējiem“ un, 
pamatojoties uz izglābto cilvēku 
stāstiem, rāda patieso ainu.

DIVVALODU GRĀMATA

Ieva Auziņa Szentivanyi. Cel  mus 
laida mākoņos. – 176 lpp., ill.

Tuvojas vasaras saulgriežu 
laiks, un dvēsele tā vien tiecas 
dainot... Šī grāmata jums atklās 
latviešu tautasdziesmās ietērptās 
gudrības un arī zemtekstus. Lie-
lisks palīgs vecmāmiņām, mā  mi-
ņām un skolotājām.

Gundega Repše. Dzintra Vilks. 
Esejas, gobelēni. Essauys, tapes-
tries. – 96lpp., ill.

Divas izcilas mākslinieces savu 
pārdomu augļus apvienojušas vienā 
krājumā – Gundega tās ietērpusu 
literāri augstvērtīgās esejās skaistā 
un skanīgā latviešu valodā, tās 
lasāmas arī angļu valodā. Dzintra 
ieaudusi pasa kainos gobelēnos. 
Laba dāvana sveštautu draugiem.

GRĀMATAS
ANGĻU VALODĀ
Vaira Paegle. The Thorns of 

Freedom. – 216 lpp., ill.
Pazīstamā polītiķe, PBLA val-

des priekšsēde par savu dzīvi un 
darbošanos Latvijas polītikā. Vēs-
 turiski precīzs un emocionāls 
vēstījums par atjaunotās Latvijas 
pirmajiem gadiem.



LAIKS 192020. gada 20. jūnijs  – 3. jūlijs

Mūžībā aizgājusi

TIJA KRŪMIŅŠ,
dzim. ĀRE
2020. gada 5. jūnijā

Spring, Texas

Mūžībā aizgājis mūsu mīļais tēvs

VILNIS JURIS BĒRZIŅŠ
Dzimis 1952. gada 24. augustā Natick, MA,

miris 2020. gada 7. maijā Gaŗezerā, MI

Dziļās sērās
DRUKOVSKU ĢIMENE

Mīļi viņu atmiņā paturēs
LAURA (STUMBRE) JOHNSON

GUNDARS STUMBRIS
SANDRA (STUMBRE) KELLY

BRĀLĒNI ULDIS UN MĀRIS ROZE AR ĢIMENĒM
RADI UN DRAUGI ASV, LATVIJĀ, VĀCIJĀ

Sēro
AIVARS UN CHRISTA

CHRIS UN COURTNEY
GABRIELLE

Ar mīlestību piemin un sēro:
MEITAS AMANDA UN ANDRA BĒRZIŅAS

Dieviņ, iededz vakarzvaigzni,
Zemes bērns uz mājām iet.
Sāpju nasta viegla kļuva,
Dieva dārzos rozes zied.

Līgodama upe nesa,
Zaļu ziedu vainadziņu...

Dieva mierā aizgājusi mūsu mīļā fi l! taut!

RASMA PLĀTE, 47.c.
Dzimusi 1937. gada 19. februārī Atgaņos, Grašu pag.,

mirusi 2020. gada 14. maijā Kalamazū, MI

Savā 107. mūža gadā no mums šķīrusies

EMMA PAUZULIS,
dzim. VILKS

Dzimusi 1913. gada 15. augustā Rīgā, Latvijā,
mirusi 2020. gada 30. aprīlī Kristus dārzā, Woodbridge, Kanadā

Izvadīšana paredzēta pēc pandēmijas COVID-19 ierobežojumiem
Lūgšanu kā baltu ziedu sūtām līdzi mūžībā.......

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā fi listre

TIJA KRŪMIŅŠ (4C.)
dzim. ĀRE

Mūsu mīļais fi listrs

GATIS AVOTIŅŠ, B. Sc. Eng.
Dzimis 1928. gada 21. decembrī Siguldā, Latvijā,

miris 2020. gada 28. janvārī Grand Rapids, MI, ASV

Mūžībā aizgājusi

ILZE LAKSTĪGALA DDS
Dzimusi 1927. gada 15. augustā Rīgā, Latvijā,

mirusi 2020. gada 24. maijā Denville, N.J., ASV

Mīļā piemiņā paturēs 
KORPORĀCIJA DAUGAVIETE

Dziļās sērās, bet gaišā atmiņā viņu paturēs
Dzidra Toža, krustmeita Ināra Brože, Mordris Brože ar ģimeni

Sandra, Valters, Roberts un Andrejs Cifersons
Arnis Markitants un Ruta King 

Dziļās sērās,
KORP! SPĪDOLA NY KOPA

KORPORĀCIJA PATRIA

Viņu mīļā piemiņā paturēs
SKAIDRĪTE UN JĀNIS KRĒSLIŅI AR ĢIMENI

MĀSA MAIJA MURRAY AR ĢIMENI

Divējāda saule tek,
Tek kalnā, tek lejā;
Divējāds mans mūžiņš
Ar to vienu dvēselīti.

Mierā tavas čaklās rokas,
Klusa tava labā sirds.

Tavs prāts lai notiek…

Dieva mierā aizgājusi
mūsu mīļā krustmāte, tante, draudzene

RŪTA VELTA PRAULIŅA
Dzimusi 1928. gada 14. septembrī Rīgā, Latvijā,

mirusi 2020. gada 8. maijā Mineapolē, Minesotā, ASV

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā mamma un vecmāmiņa

TIJA KRŪMIŅŠ
Dzimusi 1927. gada 19. februārī Valmierā,
mirusi 2020. gada 5. jūnijā, Spring, Texas

Ilgu mūžu nodzīvoji,
Daudz darbiņu padarīji.
Lai nu viegli Zemes māte 
Pārklāj Tavu augumiņu.

Mūžībā aizgājusi

fi l! ILZE LAKSTĪGALA
Dzimusi 1927. gada 15. augustā,

mirusi 2020. gada 24. maijā
Mīlestībā piemin

GAUJMALIETES KONVENTS 
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(Turpināts no 17. lpp.)

L AT V I J A S  S P O R T I S T I  L AT V I J Ā  U N  PA S A U L Ē

Latvijas
basketbolisti 

piedalīsies Baltijas 
ceļa kausā

Latvijas vīriešu basketbola 
izlase jūlija beigās Tallinā pie -
dalīsies Baltijas ceļa kausa izcīņā, 
kur spēlēs ar Igaunijas un Lie -
tuvas valstsvienībām. Latvijas 
Basketbola savienība ziņo, ka 
Baltijas valstu izlases Tallinā savā 
starpā spēkosies no 24. līdz 26. 
jūlijam. Turnīrs norisināsies par 
godu Igaunijas basketbola simt-
gadei.

“Atsaucāmies kaimiņu uzaici-
nā jumam, kaut gan pagaidām 
nav iespējams precīzi pateikt, 
kuŗi spēlētāji jūlija beigās varēs 
piedalīties valstsvienības spēlēs. 
Joprojām ir daudz nezināmo par 
tuvāko nākotni, tomēr, ja turnīrs 
notiks, šīs spēles noderēs gan 
pieredzējušiem basketbolistiem, 
gan tuvākajiem rezervistiem, gan 
jaunajiem,” LBS citē izlases gal-
venā treneŗa Roberta Štelma che-
ra teikto. Latvijas izlase uzsākusi 
koptreniņus, strādājot pamatā ar 
fizisko sagatavotību un basket-
bola elementiem.

Klāvs Čavars 
pārceļas uz 

Baltkrieviju
Latvijas basketbolists Klāvs 

Čavars noslēdzis līgumu ar Balt-
krievijas klubu Minskas Cmoki, 
vēsta kluba mājaslapa tīmeklī.

Klāvs Čavars // FOTO: LETA

Jānis Voris

Uģis Krastiņš (pa labi)

Latvijas hokeja līdzjutēju „akci-
ja” // FOTO: IIHF

24 gadus vecais un 206 centim-
terus gaŗais basketbolists iepriek-
šējo sezonu aizvadīja “Ventspils” 
rindās, bet šī viņam nebūs pirmā 
pieredze aiz Latvijas robežām. 
Čavars ir dzimis un audzis 
Ventspilī, bijis gan vietējās sporta 
skolas “Spars”, gan arī “Ventspils 
Augstskolas” komandas spēlētājs. 
Savas profesionālā basketbolista 
gaitas Čavars sāka 2015./2016.
gada sezonā, kad pievienojās 
Liepājas komandai, aizvadot ļoti 
labu sezonu un tika atzīts par 
līgas progresējošāko spēlētāju. 
Pēc tam Čavars devās leģionāra 
gaitās, pievienojoties Spānijas 
vienības kluba Gran Canaria 
sistēmai, bet sezonas vidū tika 
izīrēts Turcijas klubam Pertev-
niyal Genclik. Aizpērn Čavars 
atgriezās Latvijā un pievienojas 
VEF Rīga komandai, kuŗā aiz-
vadīja divas sezonas.

Kristaps Zutis 
nākamās cīņas 

gaidās
Latvijas smagā svara bokseris 

Kristaps Zutis (7-1-2, 7 KO) savu 
nākamo profesionālā boksa cīņu 
aizvadīs 11. jūlijā Kandavā no -
tiekošajā TM Fighting Ring pasā-
kumā, kuŗš notiks ārtelpās zem 
klajas debess.

Šobrīd pasākuma organizātori 
nav izziņojuši atpazīstamā Lat-
vijas smagsvara pretinieka vārdu, 
taču skaidro, ka tas būs kāds bok-
seris no tuvākajām ārzemēm.

Atsākas sporta 
sacensības Latvijā

Telpu futbolā pusfināla serija 
starp „Raba” un „Jēkabpils lū -
šiem/Ošukalnu” sākās jau pirms 
vairākiem mēnešiem, taču koro-
navīrusa pandēmijas dēļ turnīrs 
tika apturēts. Tiesa, ne atcelts kā 
vairums citu Latvijā pavasarī 
notiekošo komandu sporta čem-
pionātu, un telpu futbola Virslīga 
atsākās. Spēļu norisei izstrādāts 
īpašs sanitārais protokols un 
spēles norisinās bez skatītājiem 
tribīnēs.

„Optibet” Latvijas telpu futbola 
Virslīgā aizvadīta pusfināla sē -
rijas trešā spēle, kurā „Raba” ar 
8:3 apspēlēja „Jēkabpils lūšus/
Ošukalnu”, pārņemot vadību 
sērijā ar 2:1. Attiecīgi šī bija 
pirmā oficiālā komandu sporta 
spēle Latvijā kopš koronavīrusa 
pandēmijas sākuma, kas turklāt 
uzreiz bija ar lielām likmēm, 
sniedzot iespēju kādai komandai 
iegūt svarīgu vadību pusfināla 
serijā. To izdevās paveikt „Rabai”, 
beigās uzvarot ar lielo rezultātu 
8:3, taču spēles gaita ne tuvu 
neliecināja par sagrāvi.

PČ-2021 Rīgā cer uz 
vismaz 75 000 

līdzjutējiem no 
ārzemēm

2021. gada hokeja pasaules 
čempionāta organizēšanas komi-
tejas Rīgā vadītājs Edgars Buncis 
atklāj, ka šī pasākuma rīkošanas 
rezultātā valsts varētu iegūt vis-
maz piecus vai sešus miljonus 
eiro. Tas būs atkarīgs no tā, vai 
ieradīsies līdzjutēju pūļi no ār -

zemēm un vai izdosies piepildīt 
tribīnes, lasāms žurnālā Sest-
Diena.

Mērķis ir aizvadīt sekmīgu 
pasaules čempionātu arī no 
ekonomiskā viedokļa. Šajā sakarā 
tagad grūti kaut ko prognozēt 
koronavīrusa pandēmijas dēļ, 
taču domājams, ka minētajam 
aspektam kaut kāda ietekme būs 
arī nākampavasar. Šobrīd netiek 
izskatīta iespēja turnīru aizvadīt 
bez līdzjutējiem tribīnēs. Tiek 
lēsts, ka biļešu tirdzniecība varētu 
sākties oktobŗa sākumā.

Rīgas Dinamo 
bēdīgās izredzes

Krievijas medija Sport-Express 
apskatnieks Aleksejs Ševčenko, 
izvērtējot šobrīd pieejamo 
informāciju par Kontinentālās 
hokeja līgas (KHL) klubiem, savā 
pirmssezonas preview atvēlējis 
Rīgas Dinamo pēdējo, 12. vietu 
Rietumu līgā. “Rīdziniekiem ir 
vissliktākā situācija. Treneŗa nav, 
spēlētāju nav, naudas nav. No 
kluba aizbrauca pat vārtsargs 
Jānis] Voris, kuŗš varētu spēlēt 
KHL.

Nav izslēgta iespēja, ka Latvijas 
klubs vispār nepiedalīsies nāka-
majā čempionātā. Bet tas nebūs 
liels zaudējums,” viedokli pauda 
žurnālists. Jau ziņots, ka 20 gadus 
vecais Voris, kurš aizvadītajā 
sezonā pārsvarā spēlēja Jaunatnes 
hokeja līgā (MHL), pieņēma lē -
mumu karjēru turpināt ārpus 
Latvijas. “Piedāvājums nāca no 
aģenta, kuŗš, caur pazīšanos, 
sarunāja man vietu Dānijā. Es 
uzreiz piekritu, jo tur tomēr ir 
labs līmenis. No citām ko  man-
dām nekā nebija, jo šis Dānijas 
variants parādījās ļoti ātri,” stās-
tīja Voris.

Šobrīd Dinamo rīcībā ir vien 
pieci hokejisti. Tie ir aizsargs 
Ernests Ošenieks un uzbrucēji 
Daniels Bērziņš, Emīls Ģēģeris, 
Roberts Lipsbergs un Patriks 
Zabusovs, liecina hokeja datu-
bāzes Eliteprospects pieejamā 
informācija. Klubam vēl nav 
apstiprināts budžets, tādēļ jaunus 
līgumus parakstīt nav iespējams. 
Pēdējās dienās Krievijas mediji 
raksta, ka uz Dinamo galvenā 
treneŗa amatu pretendē divi 
kandidāti – Pēteris Skudra un 
Viktors Kozlovs, kuŗš aizvadītajā 
sezonā bija Boba Hārtlija palīgs 
Omskas Avangard vienībā. Laik-
raksts Latvijas Avīze publicēja 

informāciju, ka ar 90% varbūtību 
Rīgas Dinamo galvenais treneris 
būs Pēteris Skudra. “Viņa kandi-
dātūra ir galvenā jau ilgāku laiku, 
un drīz tiks likti arī paraksti uz 
līguma,” vēstīja laikraksts.

Volejbola 
federācijas kursi

10. jūnijā pirmo reizi nori si-
nājās Latvijas Volejbola federā-
cijas organizētie neklātienes tre-
neru kursi. Neklātienes kursos 
piedalījās vairāk nekā 120 dalīb-
nieku, un jaunais formāts snie-
dza iespēju pieaicināt augstas 
raudzes speciālistus kā Raineru 
Vasiļjevu no Igaunijas un Uģi 
Krastiņu, kuŗš šobrīd dzīvo 
Somijā.

Kursu laikā dalībnieki varēja 
iepazīties ar ilggadēja Igaunijas 
vīriešu izlases un tagad Igaunijas 
sieviešu izlases trenera Rainera 
Vasiļjeva pieredzi. Viņš dalījās ar 
savu redzējumu par mūsdienu 
volejbola tendencēm veiksmīgai 
spēlei un dažādiem spēles ele-
mentiem – uzbrukumam un ser-
vei. Kā arī ar ieteikumiem mo -
dernai treniņu organizēšanai. Lai 
arī gados jauns, Rainers ir jau 
uzkrājis lielu pieredzi trenera 
ampluā. Pēc vairākām sezonām 
Igaunijas vīriešu klubos viņš 
sezonu pavadīja Šveicē un kopš 
2018. gada ir treneŗa palīgs 
Polijas klubā Cuprum Lubin.

“Mērķis ‒ spēlēšana 
Somijas

augstākajā līgā”
Rolandam Kovaļevskim ir 23 

gadi. Uzbrucējs šobrīd ir viens 
no talantīgākajiem un labākajiem 
Latvijas florbolistiem. Florbola 
gaitas Rolands sāka Bauskā. Pār-
stāvot Bauskas komandu, pie dzī-
voja debiju Latvijas augstākajā 
florbola līgā. Pārstāvējis arī ko -
mandu “FK Kurši”, bet pēdējos 
trīs gadus pārstāv Ulbrokas ko -
mandu. Pārstāvot Latvijas izlasi, 
piedalījies divos pasaules čem-
pionātos.

Par iespaidiem lielajos turnīros  
Rolands saka: „Visvairāk palikusi 
atmiņā spēle pret Norvēģiju 
2018. gada pasaules čempionātā. 
Mūsu komanda spēles sākumā 
nerādīja neko atzīstamu, mēs ne -
rādījām savu labāko spēli. Nor-
vēģi izvirzījās vadībā un visu 
laiku bija vadībā. Tajā spēlē mani 
ielika citā maiņā. Mani samainīja 
ar Tomu Akmeņlauku. Mūsu 
maiņa spēles turpinājumā no -
spēlēja ļoti labi, un pamatlaika 
pēdējā periodā tieši mūsu piec-
nieks nokārtoja trīs vārtus. Tas 
ļāva izraut papildlaiku. To spēli 
uzvarējām “bulīšos”. Bija lieliskas 
emocijas.”

No 4. līdz 12.decembrim pare-
dzēts pasaules čempionāta fināl-
turnīrs Somijā. Latvijas izlasei 
grupu turnīrā pretī stāsies 
Zviedrija, Somija un Dānija. Vai 
Latvijas izlasei ir pa spēkam 
aizķerties vairāk nekā vienā 
spēlē?

Rolands: „Grupa nav slikta, jo 
tajā ir Dānijas izlase, bet no otras 
puses Zviedrija un Somija nav 
tās izlases pret kuŗām gribētos 
spēlēt grupu turnīrā. Lai vai kā, 
bet visi izlases spēlētāji arī pret 
Zviedriju un Somiju iziet ar 
domu par uzvaru un atdod visus 
spēkus. Protams, ka man kā 
izlases spēlētājam ir jāsaka, ka 
mēs darīsim visu, lai uzvarētu, 
bet ir arī jāsaprot tas, ka šīs abas 
izlases ir galvastiesu pārākas. 
Šādās pēlēs mēs varam gūt 
lielisku pieredzi, kas noderēs 
citās spēlēs.”

Kādi ir Rolanda Kovaļevska 
nākotnes plāni:

„Protams, ka gribētos spēlēt 
ārzemēs. Šobrīd varētu teikt, ka 
mans brālis ir mans aģents. Viņš 
ir tas, kas komūnicē ar citām 
komandām, to pārstāvjiem. Mēs 
izskatām dažādus piedāvājumus. 
Šobrīd gan es vēl studēju Latvijas 
Universitātē. Tas ir viens no 
iemesliem, kādēļ vēl neesmu aiz-
braucis spēlēt uz ārzemēm. Šo -
brīd varu atklāt, ka ir arī pie  dā-
vājumi no ārzemju klubiem, bet 
augstskola ir prioritāte. Man vēl 
viens gads jāstudē augstskolā. Ir 
varianti spēlēt Somijas pēc spēka 
otrajā līgā, kā arī Šveices pēc 
spēka otrajā līgā. Ja  man jautā, 
kurā līgā gribētos spēlēt vairāk, 
tad grūti pateikt. Šveicē spēlēt 
būtu forši, jo varētu izbaudīt tās 
kultūru, dabu un daudz ko citu. 
Florbola līmenis Šveices otrajā 
līgā ir nedaudz zemāks nekā 
Latvijas augstākajā līgā. Somija 
būtu labāks variants tieši florbola 
līmeņa ziņā. Jāmin, ka mēs jau 
paši neko vēl neesam meklējuši. 
Šie visi piedāvājumi ir parā dī-
jušies ne mūsu iniciātīvas dēļ. 
Domāju, ja mēs vairāk pa  mek-
lētu, rastos vēl vairāk variantu.”

DAŽOS
VĀRDOS

 Pārceltā Latvijas Olim-
piskās komitejas (LOK) Ģene-
rālās asamblejas pārskata – 
vēlēšanu sesija norisināsies 
2020. gada 10. jūlijā, informēja 
LOK. Ņemot vērā vīrusa ierobe-
žo šanas un piesardzības pasā-
kumus, LOK Ģenerālās asam-
blejas pārskata – vēlēšanu sesijā 
piedalīties varēs tikai LOK 
biedru – Olimpisko sporta vei-
du federāciju un Latvijas Olim-
piešu kluba divi pilnvaroti pār-
stāvji, kā arī izvirzītie kandidāti 
ievēlēšanai par LOK individu-
ālajiem locekļiem.

 Latvijas Futbola federāci-
jas (LFF) kongress 3. jūlijā, kuŗā 
paredzētas LFF prezidenta, val-
des un juridisko institūciju lo -
cekļu vēlēšanas, norisināsies 
Elektrum Olimpiskajā centrā 
Rīgā, apstiprinājusi LFF valde.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS


